
Časopis Mensy České republiky

Číslo 2, ročník XVIII, duben 2010

Z obsahu čísla:
Pozvánka na valnou 
hromadu Mensy ČR

Mezinárodní velmistryně 
v korespondenčním šachu 
Anna Rývová

Mensa International 
 – výsledky hospodaření 
    a pár slov radních

Horolezec a bonsajista 
Miloslav Ryba

Podrobné informace o jarním celostátním setkání
Mensy ČR v CHKO Kokořínsko

Navštivte CERN

Akce Business Clubu

Nadaní, leč bez titulu

Jsou chytří muži sexy?

Mensa English Group

Tři zajímavé recenze 
na filmy a divadelní hru

Rozšířená Bystřílna

Potrava pro mozek



MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  2
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 3
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Otakárek fenyklový, archiv Jana Fikáčka
Krvavěnka kanadská (Sanguinaria canadensis), 

autor: Wadester16, Wikimedia Commons

Na titulní straně

Zprávy Mensy
Ing. Petr Mach, PhD., ekonom, předseda 
Strany svobodných občanů; Dostávejte jen 
takové zprávy, o které máte zájem!; Valná 
hromada Mensy ČR; Mensa NTC pro školky; 
Projekt kariérní podpory; Mensa ČR – udě-
lování Čestného uznání; European Mensa 
Anual Gathering 2010 v Praze; Kluby na-
daných dětí; Mensovní předměty – probuď-
te v sobě podnikatelského ducha; MS Pra-
ha a SIGy Business Club, Globální problé-
my a Dálnice; Business Club v roce 2010; 
Blog Business Clubu – přehled dosud publi-
kovaných článků; SIG Právo opět na scéně!; 
Statistika nuda je, má však cenné údaje …; 
Mensa a inteligence v médiích 

Pozvánky na akce a soutěže
Metoda NTC – přednáška pro rodiče; Jar-
ní párty; MEG in April; SIG Business Club 
– plk. JUDr. Jiří Komorous; Jarní celostát-
ní setkání Mensy ČR; Setkání s PhDr. Ja-
nou Hybáškovou; Valná hromada MS Pra-
ha; Setkání s profesorem Janem Švejnarem; 
Návštěva CERNu; MEG with Nicolas Miller

Věda
Nadaní, leč bez titulu; Pylová sezona již za-
čala; Chytří muži jsou sexy; Klesá naše kre-
ativita s tím, jak stárneme?

Koutek nadaných dětí
Osmileté gymnázium Buďánka – 2009; Po-
zorování a sčítání avifauny Vltavy – semi-
nární práce studentů OGB

Reakce na akce
Mensa English Group – Norské království; 
MEG – The Kingdom of Norway; Brunch 
s račí polévkou; Business Club v lednu – 
Rotary International; Business Club v úno-
ru – Krvavé oleje s paní Janou Lorenco-
vou; Prohlídka České televize; Dobře place-
ná procházka Hradcem Králové; SIGurmán 
v Ostravě; Badmintonový turnaj v Ostravě

Rozhovor s mensanem
S Annou Rývovou nejen o korespondenčním 
šachu; Rozhovor s horolezcem a bonsajis-
tou Miloslavem Rybou

Výběr z obsahu
6

16

22

28

30

38

Mensa International
Mensa International aneb Jak funguje Mensa 
na mezinárodní úrovni; Hospodaření Mensy 
International; Slovo mezinárodního ekono-
ma; Slovo mezinárodní radní pro administra-
tivní záležitosti; Co znamená být mezinárodní 
radní pro malé národní Mensy …; Slovo me-
zinárodní radní pro rozvoj; M-eSIGs; Volun-
teers for Mensa International‘s Online Com-
munity; Mezinárodní pozvánky

Kultura
Geniální, vtipný a filmový Sherlock Holmes; 
Limonáda silnější a perlivější, než jste kdy 
pili; Zrcadlo, zrcadlo, kdo je na světě vyna-
lézavější?

Bystřílna
Hromadná autonehoda; Nákup; U rybníč-
ku – řešení úlohy z lednového čísla (str. 64); 
Šachové úlohy; Obodovaná řada

Názory a tvorba mensanů
Máte toulavé boty? Neseďte doma a vyraz-
te do světa!; Listopadový týden v Berlíně 
s organizací PTPI; Výprava za jehlou a šla-
chou; Zajatec Grobovky; Rozhovor s Danie-
lom Šmihulom nielen o postavení inteligent-
ných ľudí v spoločnosti; Z tvorby Daniela 
Šmihulu: Keď sa rozžíhajú hviezdy ...; Na-
talie Kšajtová Faitlová; Potrava pro mozek; 
Trpaslíci

Úvod

47

62

66, 80

70

Mensa je světová organizace 
založená v roce 1946 v Oxfordu 
ve Velké Británii. Ve více než 
100 zemích světa má nyní oko-
lo sta tisíce členů. Členem se 

může stát každý, kdo dosáhne v testu inteligen-
ce, schváleném mezinárodním dozorčím psy-
chologem Mensy International Ltd. (MIL), vý-
sledku mezi horními dvěma procenty celkové 
populace. Pro členství nejsou nutné žádné jiné 
předpoklady.

Mensa na území ČR byla založena na jaře 
1989 Dr. Hanou Drábkovou (oficiální registrace 
následovala v březnu 1991). Mensa ČR má sta-
tut národní Mensy, k 19. 3. 2010 má 1633 členů 
(z toho 390 Dětská Mensa).

Co je Mensa

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník.
Číslo 2/2010 (duben) vychází 1. 4. 2010 v nákladu 2 000 výtisků.
Uzávěrka červnového čísla je 12. května 2010.
Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpo-

vídají vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení časopisu šéfredaktor. Redakce si vyhrazuje 
právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a ne-
musejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů Mensy ČR, není-li výslovně uvede-
no jinak. V případě připomínek se obracejte v první řadě na jednotlivé autory. Obsah tohoto 
časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy za předpokladu uve-
dení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektronické podobě na webu Mensy.
Archiv všech čísel (včetně časopisů MIL a některých slovenských) naleznete na intranetu 

(https://intranet.mensa.cz).
Tisk: PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 708 00 Ostrava, www.printo.cz
© Mensa České republiky, 2010
ISSN 1211-8877 Printed in EU.

• Řádková inzerce členů Mensy ČR 
je zdarma. Podrobná pravidla nalezne-
te na stránce: http://magazin.mensa.cz/ 
o_casopisu/radkova_inzerce.html

• Ostatní sdělení mohou být zveřej-
něna formou placené inzerce, aktuál-
ní ceník a podrobné informace nalez-
nete na stránce: http://magazin.mensa.
cz/o_casopisu/klicove_informace_pro_ 
inzerenty.html. S dotazy se, prosím, 
obracejte přímo na šéfredaktora Tomáše Ku-
beše (tomas.kubes@mensa.cz, 603 737 333).

Inzerce
v časopise Mensa

Přispívat mohou všichni členové a v opod-
statněných případech i nečlenové Mensy.

Příspěvky, prosím, zasílejte na e-mailovou 
adresu redakce@mensa.cz. Za kvalitní pří-
spěvky nabízí redakce členům Mensy drobnou 
odměnu. Podrobné informace naleznete na ad-
rese:

http://magazin.mensa.cz/ 
o_casopisu/vkladani_prispevku.html

Redakce stále hledá nové členy. Máte-li zá-
jem pravidelně přispívat na konkrétní téma, 
spravovat rubriku nebo pomáhat s technickým 
chodem redakce, prosím, napište šéfredaktoro-
vi (tomas.kubes@mensa.cz). Za technické prá-
ce nabízí redakce drobný honorář.

Úvod

Jak přispívat do 
časopisu?

Přihlaste se na testování 
inteligence! Informace 
a přihlášku najdete na

http://testovani.mensa.cz/

https://intranet.mensa.cz
http://www.printo.cz
http://magazin.mensa.cz/o_casopisu/radkova_inzerce.html
http://magazin.mensa.cz/o_casopisu/klicove_informace_pro_inzerenty.html
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://magazin.mensa.cz/o_casopisu/vkladani_prispevku.html
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz/


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  4
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 5
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři,

rád bych Vás při-
vítal v dubnovém čís-
le časopisu Mensa. 
Po trošku delší pře-
stávce se jak redakce, 
tak přispěvatelé vrh-
li s největší chutí do 
díla a myslím si, že se 
můžete těšit na oprav-

du hezký a zajímavý časopis.
Zatímco ve světě zuří finanční krize a ně-

které státy si pohrávají s myšlenkou bankrotu, 
Mensa International zjistila, že má úspory od-
povídající třem ročním příjmům, a rozhodla se, 
že by část z nich mohla využít na podporu čle-
nů. Co to je Mensa International, jak funguje 
a jak může pomoci nám, se dočtete v tomto té-
matu čísla. V létě se v Praze uskuteční celoev-
ropské mensovní setkání, tak se budou nově na-
byté informace hodit.

Dále se můžete těšit na velice lákavé po-
zvánky, ve kterých si najde svoji akci opravdu 
každý, a neméně zajímavé reportáže z akcí, kte-
ré se udály. Reportáže se snažíme vybírat tak, 

aby Vám čtenářům umožnily nakouknout na 
místo spolu s návštěvníky a dozvědět se něco 
z toho, co se dozvěděli oni. Velice bych tímto 
chtěl poděkovat všem pisatelům, kteří svými 
články k tomuto cíli přispěli.

Určitě si také nenechte ujít rubriku rozho-
vorů, ve které Vám představujeme dva z našich 
členů. Anna Rývová je mezinárodní velmistryní 
v korespondenčním šachu a ráda se s Vámi po-
dělí o své zkušenosti a zážitky. Miloslav Ryba 
provozuje firmu zabývající se výškovými pra-
cemi, ve volných chvílích se věnuje bonsajím 
a srší humorem. Jednou z největších předností 
Mensy je právě možnost setkat se s různorodý-
mi inteligentními lidmi ...

Velký krok kupředu udělala Bystřílna, kte-
rá přináší něco k zamyšlení i pro šachisty. Rub-
rika Věda se zabývá dopadem stáří na kreati-
vitu (nemusí to být jen zlé), tím, zda je inte-
ligence sexy, a důvody, proč intelektuální na-
dání nemusí nutně znamenat úspěch ve škole. 
V kulturní rubrice naleznete hned tři velice čti-
vé recenze a v Názorech a tvorbě mensanů na 
Vás čeká mimo jiné několik osobních zážitků, 
ať už je to návštěva indiánské vesnice, seminář 
People to People International nebo bombar-
dování Prahy v roce 1945 či zamyšlení sloven-
ského mensana pana JUDr. MUDr. D. Šmihu-
ly, PhD., Dr.iur. nad postojem společnosti k in-
teligentním lidem a povídání o tom, jaká strava 
prospívá Vašemu mozku.

Pevně doufám, že se v tomto čísle najde 
něco zajímavého pro všechny a že se Vám bude 
líbit.

S přáním příjemného čtení a voňavého jara
(v rubrice Věda nepřehlédněte

článek o pylo-
vých alergiích)

Tomáš Kubeš
šéfredaktor

tomas.kubes@mensa.cz

Vážení členové 
a přátelé Mensy Čes-
ké republiky,

začalo nám jaro 
a i mensovní ak-
tivity se od lyžo-

vání v Dolomitech mění v exkurzi do Štras-
burku a Paříže nebo jarní celostátní setká-
ní na Kokořínsku, v červnu pak valnou hroma-
du nebo Leadership Day v Bratislavě. Čeká nás 
také mnoho akcí místních a zájmových sku-
pin a povšimněte si rozšířené nabídky SIGu 
Business Club.

I letos se již od počátku roku začíná s přípra-
vami Logické olympiády, Advíku, celostátních 
setkání. Navíc se můžete zapojit i do příprav 

EMAGu (celoevropské setkání v Praze) nebo 
čestného uznání.

Vaše aktivita je vítána i v celé řadě rozvojo-
vých projektů Mensy – NTC pro školky, Klu-
by nadaných dětí, spolupráce s připravovanými 
Science parky, projekt kariérní podpory či nově 
vznikající portál deti.mensa.cz. Máte-li chuť 
a trochu času, pak neváhejte a buďte u toho.

Tomáš Blumenstein
předseda Mensy ČR
tblumen@mensa.cz,

603 726 030, skype: tblumen

Úvod

Slovo předsedy

Na tomto místě se může nacházet Vaše sdělení 1888 inteli- 
gentním lidem (31. 12. 2009) již za 300 Kč. Více informací:
http://casopis.mensa.cz/o_casopisu/klicove_informace_pro_inzerenty.html

Úvodník šéfredaktora

Úvod

i chytrá hlava ráda přenechá práci jiným... 
 

pokud jde o úlohy z oblasti IT, například: 
 
 

- návrh informačních systémů 
- analýzu a programování  
- návrh a realizace databází, serverová řešení 
- zpracování dokumentace 
- upgrade zastaralých aplikací na moderní platformy 
 

Rychlá, kvalitní a cenově vstřícná řešení nabízí 
skupina nezávislých databázových konzultantů a vývojářů 

 

info@celba.cz                 pikinf@piksoft.cz 
www.acesoftware.cz                www.piksoft.cz 
tel. 602 179 587                 tel. 728 178 254 

 

Nebojte se nás, součet IQ naší skupiny bezpečně přesahuje hodnotu 130 

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/o_casopisu/klicove_informace_pro_inzerenty.html
mailto:info@celba.cz
mailto:pikinf@piksoft.cz
http://www.acesoftware.cz
http://www.piksoft.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

6
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

7
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Ing. Petr Mach, PhD., ekonom,
předseda Strany svobodných občanů

Petr Mach se narodil v Praze v roce 
1975. Členem Mensy se stal jako pat-
náctiletý student pražského gymnázia 
Na Zatlance. Je absolventem bakalář-
ského oboru Statistika ekonometrie 
a inženýrského oboru Finance na Vy-
soké škole ekonomické v Praze, kde 
získal také titul PhD. v oboru Finance. 
Později na VŠE v Praze vyučoval kur-
zy Evropská měnová integrace a Da-
ňová teorie a politika. Byl poradcem 
prezidenta republiky a pracoval jako 
výkonný ředitel Centra pro ekonomi-
ku a politiku.

V letech 1998 – 2008 vydával časopis Laissez Faire, jehož 
posláním je osvěta v oblasti ekonomie a podpora takového spo-
lečenského uspořádání, v němž stát jen minimálně zasahuje do 
života lidí a podnikání.

Petr Mach byl deset let členem ODS. V roce 2007 ji opustil 
a o dva roky později založil Stranu svobodných občanů (ve vol-
bách do Evropského parlamentu získala 1,26 % hlasů).

Největším koníčkem Petra Macha je cestování. Na vlastní 
oči tak od svých čtrnácti roků poznává svět. Tuto zálibu později 
spojil se svým zájmem o daně a o teorii státu 
a s oblibou navštěvuje daňové ráje od roman-
tického ostrova Helgoland v Severním moři 
přes pyrenejskou Andorru a středoevropské 
Lichtenštejnsko až po Normanské ostrovy.

Letos vydal Petr Mach knihu s provoka-
tivním názvem „Jak vystoupit z EU“, v níž 
shrnuje své přesvědčení, že regulace ome-
zují svobodu a blahobyt, a popisuje, jak by 
Česká republika mohla fungovat jako samo-
statný svobodomyslný stát zapojený do ev-
ropského volného obchodu bez nutnosti pl-
nění všemožných svazujících směrnic a re-
gulací EU.

Petr Mach se v současnosti naplno věnu-
je snaze přivést Stranu svobodných občanů 
k volebnímu úspěchu, i když ví, že je to běh 
na dlouhou trať.

Profesionálové

Ing. Petr Mach, PhD.
Foto www.svobodni.cz

Zprávy Mensy

Mensa ČR je 
apolitická organizace, 
která nebude zastávat 

nebo podporovat 
žádné politické názory 

či směry nebo se 
k těmto vyjadřovat. 

Její členové však 
samozřejmě mohou 

pod vlastním jménem 
vyjadřovat své názory 
nebo zastávat politické 

funkce. Rubrika 
Profesionálové je 

otevřena všem členům, 
výběr osobnosti pro 
dané číslo provádí 

šéfredaktor na 
základě doporučení 
a profesních profilů 

členů.

Zprávy Mensy

EMAG – výběr z programu

Přednášky
• CERN – Tomáš Kubeš
• České výzkumy v Egyptě – Prof. PhDr. La-

dislav Bareš, CSc., ředitel Českého egyp-
tologického ústavu při FF Karlovy univer-
zity

• Zatmění Slunce v Mongolsku – Karel Mar-
tišek

• Vývoj Prahy – Ing. arch. Jiří Hrůza

Exkurze
• Pražské památky (Hrad, Vyšehrad, 

Petřín, Staré Město, pražské věže 
...)

• Pivovar Staropramen
• Technické stavby (Temelín, letiště 

Ruzyně, tunel Blanka, Englova vo-
dárna, Bubenečská čistírna odpad-
ních vod ...)

Mensa
• Prezentace úspěšných projektů Men-

sy ČR: Logická olympiáda, e-vol-
by, Cvičte si mozek s Mensou, intranet.

• Prezentace projektů dalších Mens: němec-
ké zkušenosti – Inteligence Day, americké 
zkušenosti – Jak založit Mensu, Jak zorga-
nizovat setkání

• Prezentace Mensy International
• Workshop HIQ na pracovišti

Nadané děti
• NTC systém pro předškolní děti
• Zkušenosti s výukou nadaných dětí
• Gymnázium Buďánka

Hry
• Strašidla staré Prahy
• Mezinárodní fotbalový turnaj
• Mezinárodní turnaj ve cvrnkání kuliček

Kulturní akce
• Galavečer v Mánesu
• Koncert členů Mensy
• Projížďka na parníku
• SIGurmán pro EMAG

Ve dnech 28. 7. – 1. 8. 2010 se v Praze 
bude konat třetí ročník mezinárodního men-
sovního setkání EMAG (European Mensa 
Anual Gathering). EMAG je zcela jedineč-
nou příležitostí, kdy je připravována výji-
mečně bohatá nabídka zajímavých zábavních 
i kulturních a vzdělávacích akcí pro účastní-
ky EMAGu z řad Mensy i veřejnosti. Očeká-
vá se účast několika stovek účastníků z celé-
ho světa.

Nenechte si tuto příležitost ujít; než se 
EMAG znovu vrátí do České republiky, uplyne 

mnoho vody.
Hlavní místo setká-

vání a přednášek bude 
na Novotného lávce, ga-
lavečer proběhne v Má-
nesu a další akce bu-
dou probíhat po celé 
Praze. Kromě hlavních 
akcí (lámání ledů, ofi-
ciální zahájení, galave-
čer) je připravena celá 
škála přednášek, výletů, 

her a exkurzí, ze kterých si účastníci mohou na-
volit svůj osobní program. Po setkání bude pro 
zájemce zorganizován týdenní zájezd po Čes-
ké republice.

Některé akce jsou přístupné na základě 
účastnického poplatku, některé je třeba jednot-
livě doplatit. Ceny placených akcí se zobrazu-
jí všem registrovaným účastníkům. Pokud máte 
zájem akcí se účastnit, zaregistrujte se, prosím, 
na webových stránkách http://emag.mensa.cz/
registration/.

Stále hledáme pomocníky do organizační-
ho týmu. Ozvěte se, pokud se chcete zapojit. 
Nejvíce lidí budeme potřebovat po dobu koná-
ní akce.

Na webových stránkách emag.mensa.cz na-
jdete aktuální informace k setkání a také celko-
vý přehled akcí pro účastníky.

Zuzana Poláková
zuzana.polakova@mensa.cz

European Mensa Anual Gathering 2010 v Praze

http://www.svobodni.cz
http://emag.mensa.cz/registration/
mailto:zuzana.polakova@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

8
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

9
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Zprávy MensyZprávy Mensy

Na podzim minulého roku jsme začali roz-
šiřovat myšlenku klubů nadaných dětí, která se 
výborně osvědčila na Základní škole Křídlovic-
ká v Brně.

Klub nadaných dětí má zázemí v konkrét-
ní škole, ale je určen nadaným dětem z celého 
města. Klub je vlastně takový odpolední krou-
žek pro děti, které baví kvízy, hádanky, logic-
ké úlohy, šifry, deskové hry, soutěže, přednáš-
ky, exkurze, bojovky v přírodě a další aktivity, 
které děti rozvíjí a poskytují jim něco navíc, na 
co v běžném vyučování není čas.

Minulý rok jsme tedy začali vyhledávat zá-
jemce o zakládání klubů nadaných dětí – školy 
s nabídkou umožnit dětem absolvovat mensov-

ní vstupní test IQ a města jsme oslovili s pros-
bou o finanční prostředky na zřízení a provoz 
klubů.

Jsme velmi rádi, že jak školy a jejich žáci, 
tak města pozitivně reagovali na nabídku zalo-
žení klubu a díky tomu bylo již několik klubů 
založeno a další se chystají od příštího školní-
ho roku.

Díky většímu počtu existujících klubů tak 
můžeme realizovat i další cíl našeho snažení – 
vytvoření portálu na podporu veškerých aktivit 
směřujících z Mensy k nadaným dětem, tj. pro-
jekt Školy spolupracující s Mensou, konferen-
ce Mensa pro školy, kluby nadaných dětí, NTC 
Mensa pro školky a herní kluby. Tento portál 

bude sloužit především k výměně zkušeností, 
nápadů, aktivit, kontaktů, bude zde k dispo-
zici kalendář akcí, seminářů, apod. k temati-
ce nadaných dětí. Díky podpoře Rady Men-
sy se portál již připravuje a bude spuštěn bě-
hem dubna.

Rádi bychom vytvořili síť klubů, škol 
a lidí zajímajících se o problematiku nada-
ných dětí, proto vyzýváme všechny, kdo mají 
o tuto oblast zájem, aby se nám ozvali.

Tomáš Blumenstein
Dana Havlová

Hana Kalusová
knd@mensa.cz

Kluby nadaných dětí

Projekt rozvoje intelektových schopností předškolních dětí, který jsme převzali od Mensy Srb-
sko, skončil svoji pilotní fázi a díky nadšení a úsilí Jitky Fořtíkové a mnoha dalších kolegyň se po-
dařilo na kurzy získat akreditaci ministerstva školství.

V tuto chvíli již probíhají kurzy a zapojit se mohou školky z celé ČR, které mají o tuto meto-
du zájem. Termíny, přihlášky, ale i kompletní informace o projektu naleznete na nových stránkách 
www.mensantc.eu (které slouží i dalším národním Mensám).

Pokud byste se chtěli o principech metody dozvědět více anebo pokud byste ve svém okolí měli 
mateřské školy, kterým byste chtěli projekt představit, neváhejte se ozvat.

Tomáš Blumenstein, 603 726 030
skolky@mensa.cz, www.mensantc.eu

Mensa NTC pro školky

Klub nadaných dětí při ZŠ Křídlovická
Foto www.zskridlovicka.cz

Současný systém pro rozesílání zpráv členům umožňu-
je velice přesné nastavení toho, jaký typ zpráv a z jakých 
regionů budete dostávat. Standardně přijímáte zprávy ze 
všech regionů, není však problém to změnit. Věnujte mi-
nutku správnému nastavení a budou Vám od mensanů cho-
dit pouze takové zprávy, které Vás osobně zajímají. Je to 
velice jednoduché, stačí zakřížkovat správná políčka v in-
tranetu Mensy (https://intranet.mensa.cz/) v sekci Příjem 
zpráv (v levém menu hned nahoře).

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Dostávejte jen takové zprávy, o které máte zájem!

Prosím, zasílejte zprávy pouze do relevantních regionů, nezasílejte pozvánky 
na lokální akce členům z celé republiky. Každý člen má možnost přijímat 

zprávy ze všech regionů, které považuje za dostupné, a nemusíte se proto bát, 
že by o Vaší akci někdo neslyšel, jen protože bydlí v sousedním kraji.

Letošní Valná hromada Mensy ČR proběhne 
v sobotu 12. 6. 2010 v konferenčním sálu Hote-
lu Astra, Mukařovská 18, Praha-Strašnice (me-
tro Skalka).

Od 13 h. zahájíme blokem přednášek (přes-
ný harmonogram přednášejících najdete na 
webu). Od 17 h. bude probíhat samotná val-
ná hromada. Na programu budou zprávy z jed-
notlivých oblastí za uplynulý rok, zpráva kon- 
trolní komise, vystoupení hostů a také vyhláše-
ní Čestného uznání Mensy ČR 2010. Od 19 h. 
pak bude následovat společenský večer s rau-
tem za přítomnosti významných členů i pozva-

ných osobností z oblasti vědy, kultury či politi-
ky. Na společenský večer bude nutné si zapla-
tit vstupní poplatek (členové 200 Kč, nečleno-
vé 275 Kč), který slouží k úhradě občerstvení.

Během odpoledne a večera bude program 
rovněž obohacen několika vstupy finále soutě-
že Miss Mensa 2010.

Aktuální informace a přihlášku najdete na 
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce? 
id_a=2174.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

Valná hromada Mensy ČR – 12. 6. 2010

http://www.mensantc.eu
mailto:skolky@mensa.cz
http://www.mensantc.eu
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=2174
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:knd@mensa.cz
http://www.zskridlovicka.cz
https://intranet.mensa.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

10
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

11
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Zprávy Mensy Zprávy Mensy

Pro členy, kteří o udělování čestného uznání 
zatím neslyšeli, zopakuji hlavní body:

Na základě Vašeho výběru a hlasování 
Mensa České republiky udělí čestné uznání 
osobě s českým státním občanstvím/narozené 
v Čechách/trvale žijící v Čechách, která se vý-
znamnou měrou zasloužila o šíření duševních 
produktů a/nebo dobrého jména České republi-
ky ve světě. Jedná se zejména o osoby, jejichž 
přínos pro společnost je natolik výrazný, že vy-
lučuje jakoukoliv pochybnost o jejich vysoké 
inteligenci, anebo osoby, které se řádného testo-

vání IQ zúčastnit nemohou, např. z důvodu váž-
né nemoci anebo smrti (zpětně omezeno datem 
úmrtí nejdříve v roce 2008). Čestným uznáním 
bude oceněna jedna osoba jednou ročně. Vy-
hlášení výsledků a předání ceny se uskuteční 
na Valné hromadě Mensy ČR, výsledky budou 
zveřejněny na internetových stránkách Mensy 
ČR, v časopise Mensy ČR a na intranetu.

Zuzana Šimková
koordinátorka projektu

zuzana.simkova@mensa.cz

Tento článek píši vzhledem k uzávěrce časo-
pisu s předstihem, takže v těchto dnech už hla-
sujete anebo se spouští intranetové hlasování 
o kandidátech na udělení čestného uznání.

Na základě množství zaslaných nominací je 
vidět, že Vás nová mensovní aktivita zaujala, 
a jsem tomu za realizační tým moc ráda.

Kdo se na základě nejvyššího počtu Vašich 
hlasů stává držitelem ocenění Čestné uzná-
ní Mensy ČR pro rok 2010, se dozvíte na Val-
né hromadě Mensy ČR dne 12. 6. 2010. Před-
seda Mensy ČR Tomáš Blumenstein slavnost-
ně vyhlásí výsledky a předá cenu vítězi anebo 
jeho zástupci/rodinnému příslušníkovi. Výsled-
ky budou zveřejněny také na stránkách Mensy 
ČR, v časopise Mensy ČR a na intranetu.

Cenu jsme se rozhodli pojmout jako pamět-
ní list obsahující grafiku od akademického ma-
líře a grafika pana Karla Šafáře. Realizace bude 
na velmi vysoké úrovni, mimořádně náročná 
a kvalitní – atypický formát, technika rytina 
z měděné desky – ruční tisk, ruční papír, ruč-
ní sazba v nákladu 50 ks podepsaných autorem. 
Pamětní list bude zároveň plnit funkci diplomu 
i ceny. Kontinuita ceny bude zachována na ná-
sledujících 50 let.

Na specifikaci námětu, který budeme rea-
lizovat, pracovali Tomáš Kubeš a Alena No-

votná. Snažili jsme se co nejvíce postihnout 
a slovně naformulovat zobrazení myšlenky/
myšlení a inteligence. Dobrých nápadů bylo 
opravdu hodně: zobrazení stylizované podo-
by mozku jako sídla myšlení, podobizny věd-
ců, zobrazení řeckých mudrců, renesančních 
učenců. Obrazce skládající se z matematic-
kých nebo fyzikálních vzorců. Asociace myš-
lenek se světlem, procitnutím, prozřením, po-
hled skrze něco, kdy je vidět hloubka a z čeho 
se daná věc skládá, průřez, průhled, nahléd-
nutí pod povrch, nahlédnutí do nitra. Zobra-
zení oka. Šachy. Vědecké nástroje, kružítko, 
kompas, kádinky, měřidla, knihy, popsané lis-
ty, mapy. Motiv vycházející z loga Mensy ane-
bo motiv Mensy – stolu jako diskusního místa. 
Abstraktnější motiv, který vystihuje myšlenku 
přínosu pro lidstvo, např. spojené ruce, které 
drží zeměkouli.

Grafické návrhy dodali dva autoři – paní Eri-
ka Töröková, která pracovala zejména s moti-
vem neuronů, mozkových struktur, hlavy jako 
sídla mozku a z výše popsaných námětů roz-
pracovala motiv loga Mensy formou asociace 
na Leonardovo zobrazení lidského těla. Návrhy 
a spolupráce s paní Törökovou, členkou Mensy 
ČR, budou využity pro další mensovní projek-
ty, např. Logickou olympiádu.

Pan akademický malíř a grafik Karel Šafář  
dodal návrhy zobrazující stylizované budo-
vy univerzit jako symbolů vzdělanosti, návr-
hy obličejů představujících osobnostní charak-
teristiky spojené s vysokou inteligencí, rozpra-
coval motiv lodě jako symbolu poznání (tento 
symbol se společně s motivem sovy objevoval 
v historii). Z námětů realizačního výboru ho za-
ujal a dále rozpracoval motiv starce jako nosite-
le moudrosti a životních zkušeností a v dalším 
náčrtu mistrovsky postihnul kombinaci více ná-
mětů – geometrických obrazců, světla, průniku 
povrchem, hlavy a přímého zahrnutí loga Men-
sy do náčrtu, jak se to dělá v ex libris. Právě 
tento náčrt jsme nakonec zvolili jako odrazo-
vý můstek pro další rozpracování a finální re-
alizaci.

Mensa ČR – udělování Čestného uznání

Pokud nechcete opisovat celou adresu, prosím, stáhněte si časopis elektronicky v PDF 
z https://intranet.mensa.cz/ (záložka Časopis) a naleznete v něm prokliknutelné odkazy na články.

• TN, 28. 12. 2009: Televizní noviny – Nadané děti (ke konci): 
http://archiv.nova.cz/multimedia/televizni-noviny-28-12-2009.html?s=0 

• Prima, 15. 1. 2010: Fakta Barbory Tachecí s poslancem P. Tluchořem: 
http://www.iprima.cz/porady/fakta-barbory-tacheci

• ČT, 26. 1. 2010: Všechnopárty o nadaných dětech: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/210522161600003-vsechnoparty/

• LN, 4. 3. 2010: Startuje projekt na zvyšování výkonu mozku předškoláků: 
http://www.lidovky.cz/startuje-projekt-na-zvysovani-vykonu-mozku-predskolaku-pze-/ln_ 
domov.asp?c=A100304_202639_ln_domov_tai

• LN, 4. 3. 2010: Cvičení dětských mozků prošlo: 
http://www.lidovky.cz/cviceni-detskych-mozku-proslo-des-/ln_noviny.asp?c=A100304_ 
000019_ln_noviny_sko&klic=235807&mes=100304_0

• novinky.cz, 4. 3. 2010: Ve Vsetíně vznikne klub pro mimořádně nadané děti: http:// 
www.novinky.cz/veda-skoly/193762-ve-vsetine-vznikne-klub-pro-mimoradne-nadane-deti.html

• zlin.cz, 4. 3. 2010: Nadané děti budou mít ve Vsetíně vlastní klub: 
http://zlin.cz/article.php?ID=435297

• ČT, 16. 3. 2010: Události v regionech (Ostrava), čas 13:40: Nadané děti zkoušely svou inteli-
gneci na Základní škole Rokytnice ve Vsetíně: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/410231100030316-udalosti-v-regionech-ostrava/

• Novinky.cz, 16. 3. 2010: Mensa ČR začala testovat IQ žáků vsetínských základních škol: 
http://www.novinky.cz/veda-skoly/194892-mensa-cr-zacala-testovat-iq-zaku-vsetinskych 
-zakladnich-skol.html

• zlin.cz, 17. 3. 2010: Mensa prověřuje IQ vsetínských školáků: 
http://zlin.cz/article.php?ID=436724

Všimli jste si článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu: 
redakce@mensa.cz. Rád bych poděkoval všem, kteří do tohoto čísla odkazy zaslali.

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Mensa a inteligence v médiích

mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
http://archiv.nova.cz/multimedia/televizni-noviny-28-12-2009.html?s=0
http://www.iprima.cz/porady/fakta-barbory-tacheci
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/210522161600003-vsechnoparty/
http://www.lidovky.cz/startuje-projekt-na-zvysovani-vykonu-mozku-predskolaku-pze-/ln_domov.asp?c=A100304_202639_ln_domov_tai
http://www.lidovky.cz/cviceni-detskych-mozku-proslo-des-/ln_noviny.asp?c=A100304_000019_ln_noviny_sko&klic=235807&mes=100304_0
http://www.novinky.cz/veda-skoly/193762-ve-vsetine-vznikne-klub-pro-mimoradne-nadane-deti.html
http://zlin.cz/article.php?ID=435297
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/410231100030316-udalosti-v-regionech-ostrava/
http://www.novinky.cz/veda-skoly/194892-mensa-cr-zacala-testovat-iq-zaku-vsetinskych
http://zlin.cz/article.php?ID=436724
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.motiv8.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

12
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

13
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Zprávy MensyZprávy Mensy

Na základě dohody s Vláďou Součkem jsem 
se ujal funkce koordinátora Business Clubu. Je 
mým záměrem a přáním, aby se Business Club 
i nadále zdárně rozvíjel a přispíval jak k napl-
ňování základních cílů Mensy, tak i k naplňová-
ní ambicí jejích jednotlivých členů.

Základní strategie klubu se bude realizovat 
následujícími konkrétními postupy:
• Klub bude nadále organizovat pravidelná mě-

síční setkání s významnými osobnostmi na-
šeho politického i veřejného života, jakož 
i byznysu. Tato setkání probíhají úspěšně již 
několik let a stala se páteří činnosti klubu.

• Budeme úzce spolupracovat s projektem kariér-
ní podpory, dosud vedeným Zuzkou Šimkovou.

• Rozšíříme internetovou komunikaci a prezen-
taci klubu.

• Budu sledovat, kde se konají zajímavé akce, 
které by mohly zajímat členy klubu, a infor-
mace uveřejním na stránkách klubu. Je jas-
né, že málokdo má čas na to, aby pročesával 
net a hledal, kde se koná nějaká akce, takže 
tento způsob podstatnou měrou zjednoduší 
informovanost. Velmi uvítám, pokud i ostat-
ní lidé se zapojí a budou o zajímavých ak-
cích informovat.

• Business Club zatím působí pouze v Praze 
a bylo by velice užitečné, kdyby se jeho čin-
nost rozšířila i do dalších měst České repub-
liky. Náplň klubu se zcela jistě netýká jen 
Pražanů nebo těch, kteří mají do Prahy blíz-
ko. Proto bych byl rád, kdyby se našli lidé 
ochotní organizovat setkání klubu i v jiných 
městech České republiky.

Byl bych rovněž rád, kdyby zájemci o čin-
nost a výstupy Business Clubu prezentovali 
své nápady a návrhy na další vylepšení a ze-
fektivnění práce klubu tak, aby tyto výstupy 
v maximální míře sloužily potřebám mensa-
nů.

Vzhledem k tomu, že pozvání na setkání 
Business Clubu oslovilo celou řadu význač-
ných lidí z oblasti byznysu, politiky, žurnalis-
tiky, public relations a vědy, rozhodl jsem se 
zvýšit četnost našich setkání na dvakrát za mě-
síc. Jako dosud se bude jednat o každé druhé 
úterý v měsíci a dále každé čtvrté úterý v mě-
síci.

Vašek Janoušek
vaclav.janousek@mensa.cz

721 644 636

Business Club v roce 2010

Milí mensané, mnoho zajímavých tematic-
kých článků, které se už nevejdou do časopi-
su, naleznete nyní na blogu Business Clubu 
na adrese http://bcmensa.blog.cz. Od spuště-
ní blogu do současné doby tam naleznete mj. 
zajímavé články o networkingu, Lisabonské 
smlouvě, články komentující aktuální politic-
ké dění tuzemské i mezinárodní nebo články 
o proběhlých akcích Business Clubu. Vzhle-
dem k opakovaným dotazům a žádostem jsem 
rovněž začal na blogu opět publikovat svůj 

dávný seriál věnovaný mobbingu – šikanová-
ní na pracovišti. Rovněž hledám přispěvatele, 
kteří by chtěli na tomto blogu publikovat své 
vlastní články.

Dále jsem založil stránky na adrese http://
www.bc-mensa.cz a plánuji na ně umístit více 
informací, včetně diskusního fóra v phpBB.

Vašek Janoušek
vaclav.janousek@mensa.cz

721 644 636

Blog Business Clubu
– přehled dosud publikovaných článků

Rada Mensy rozhodla (24. 11. 2007, bod 
17), že se Mensa nebude přímo podílet na vý-
robě a prodeji mensovních předmětů – tato úlo-
ha bude svěřena přímo členům. Člen sám na-
vrhne podobu, prodejní cenu a způsob distribu-
ce předmětu a předloží tento návrh ke schvále-
ní Radě Mensy. Pokud jej tato schválí a udě-
lí souhlas s použitím loga Mensy, stane se zmí-
něný předmět oficiálním „mensovním předmě-
tem“, který bude propagován a nabízen na in-
tranetu, v časopise a dalšími prostředky. Člen 
za to nabídne Mense zdarma 10 % z vyrobené-
ho objemu, která budou využita jako ceny do 
soutěží a děkovné předměty, zbytek bude pro-
dávat pod svým jménem a na svůj účet. Je sa-

mozřejmě možné dohodnout se s mensovní se-
kretářkou, že bude za drobnou úplatu zajišťo-
vat distribuci.

Návrhy mensovních předmětů (většinou na 
základě zkušeností ze zahraničí):
• Kalendář s hádankami – trhací stolní kalen-

dář s hádankou (šifrou) na každý den (týden)
• Diář s logem Mensy – lze snadno objednat vy-

ražení do koženého/koženkového diáře
• Mensovní záložky
• Mensovní USB klíčenka
• Mensovní hrneček
• Mensovní odznak na klopu
• Různé typy mensovních tužek

Inspiraci lze najít především v britských 
a amerických mensovních časopisech (jsou do-
stupné na mezinárodním intranetu Mensy).

Na přelomu července a srpna se bude v Pra-
ze konat celoevropské setkání, kam se sje-
de 400 mensanů ze všech koutů Evropy. Bude 
to zcela jistě vynikající příležitost, jak prodat 
značné množství mensovních předmětů.

Pro další informace napište mně nebo na 
rada@mensa.cz!

Tomáš Kubeš
tomas.kubes@mensa.cz

Mensovní předměty – probuďte v sobě 
podnikatelského ducha

Dne 26. ledna 2010 jsem byl zvolen dočas-
ným předsedou pražské místní skupiny. Řádná 
valná hromada místní skupiny s volbou nového 
vedení proběhne 18. května 2010.

Místo schůzek zůstává stejné – kavárna 
Kumbál, Heřmanova 12, Praha 7, ale vzhledem 
k rozšíření aktivity Business Clubu se mění čas 
schůzek MS Praha; od března se konají kaž-
dé třetí úterý v měsíci v 19 hodin. Nejbližší 
schůzka se tedy koná 16. března, další budou 
20. dubna, 18. května a 15. června.

Protože o pravidelné schůzky SIGů Globál-
ní problémy a Dálnice nebyl příliš velký zájem, 

budou schůzky těchto SIGů spojeny se schůz-
kami pražské MS. Na těchto schůzkách bude 
rovněž možné probrat záležitosti Business Clu-
bu, neboť pravidelné schůzky BC jsou věnová-
ny besedám s pozvaným hostem a na další zá-
ležitosti již nezbývá mnoho prostoru. Rád bych 
také touto cestou vyzval zájemce o dění v BC, 
aby se přihlásili na intranetu do konference BC, 
aby mohli být informováni o všech zajímavých 
akcích.

Vašek Janoušek
vaclav.janousek@mensa.cz

721 644 636

Místní skupina Praha
a SIGy BC, Globální problémy a Dálnice

K
te

ro
u 

st
ra

no
u 

na
ho

ru
?

Fo
to

 M
en

sa
 U

K

mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
http://bcmensa.blog.cz
http://www.bc-mensa.cz
http://www.bc-mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

14
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

15
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Nápad zpracovat ta kvanta čísel jsem dostala tehdy, když jsem si uvědomila, jak je paměť zrád-
ná, jak mám třeba už po roce problém si vzpomenout na to, s kým jsem byla na setkání v týmu. 
Není to sice nic, kvůli čemu by se zbořil svět, ale na druhou stranu to mohou být někdy zajíma-
vá srovnání.

Protože ale excelovské tabulky s výsledky z webu Mensy zmizely, bylo to někdy trochu detek-
tivní a často pracné pátrání. Vycházela jsem z fotogalerie a výsledků uvedených v časopise. Tak-
že níže uvedené tabulky berte jako předběžné výsledky mého pátrání. Nejsou v nich vůbec čísla z 
Pasohlávek, Srní a Kroměříže. A složení týmů z Pasohlávek, Prahy a Kroměříže je neúplné, proto-
že je jen podle fotek. Ojedinělý problém také nastal u setkání v Jedovnici, kdy byla dvě družstva 
se stejným počtem bodů na 2. a 3. místě. Ač jsem byla členkou jednoho z nich, nepodařilo se mi 
zodpovědně tato dvě družstva odlišit. Pokud získám další údaje, ať už od správců webu, organizá-
torů setkání nebo od účastníků s lepší pamětí, než mám já, tabulky doplním a uveřejním později.

O tabulku se všemi zpracovanými daty si můžete napsat na moji adresu.

Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Statistika nuda je, má však cenné údaje …

Zprávy Mensy

Před rokem jsem přišel s nápadem založit 
SIG Právo. Přiznám se, že nápad nakonec nebyl 
realizován, protože jsem nechtěl slevit z původ-
ní ideje a koncepce – SIG Právo má být tvořen 
především hotovými právníky, tedy těmi, co do-
sáhli alespoň titul Mgr. na některé ze čtyř fakult 
zabývajících se právem.

Smyslem založení SIG Právo není práv-
ní poradna, SIG Právo by měl sdružovat práv-
níky, soudce, advokáty a státní zástupce a měl 

by řešit zajímavosti z práva a umožnit diskusi 
o problémech, které se prolínají výše uvedený-
mi obory. Představuji si, že by nás mělo být ale-
spoň pět a mohli bychom mít internetové dis-
kusní fórum. Pokud máte zájem, prosím, pošle-
te mi mail s jeho vyslovením a malinkaté CV. 
Budu se na Vás těšit.

Ronald Němec
ronald.nemec@mensa.cz

SIG Právo opět na scéně!

Do projektu kariérní podpory se krátce po 
jeho spuštění zaregistrovalo více než 50 členů 
(údaj je vzhledem k uzávěrce časopisu platný 
k začátku března 2010). Přibližně jedna třetina 
z nich práci aktuálně hledá, dvě 
třetiny uvažují o změně a v pří-
padě výhodné nabídky z oborů, 
o které mají zájem, jsou připra-
veni stávající zaměstnání změ-
nit.

S Mensou ČR na projektu 
kariérní podpory pro členy spo-
lupracuje personální agentura 
Manpower, která Vám bude při-
pravena pomoci v hledání nové-
ho zaměstnání.

Pokud právě hledáte nové zaměstnání, máte 
možnost na intranetu ve svém osobním profi-
lu vyplnit novou kartu Kariéra – Osobní list, ve 
které označíte, o které pracovní obory a v jaké 
lokalitě máte zájem. Pokud zaměstnání aktuál-
ně nehledáte, ale v kratším či delším časovém 

horizontu uvažujete o změně a přejete si do-
stávat informace a nabídky pracovních pozic 
z Vašeho oboru, vyplňte kartu také, koordiná-
tor Vám bude posílat popisy pracovních pozic, 

které by Vás mohly výhledově 
zajímat.

Pokud jste přišli o práci 
a potřebujete poradit při hle-
dání nové, můžete využít pora-
denství o způsobu vyhledává-
ní zaměstnání a stavu trhu prá-
ce v dané lokalitě, které nám 
agentura Manpower pro naše 
členy nabízí.

Máte zájem se na adminis-
traci projektu aktivně podílet? 

Vzhledem k velkému časovému vytížení dosa-
vadní koordinátorky projektu Zuzany Šimkové 
hledáme posilu do týmu.

Zuzana Šimková
zuzana.simkova@mensa.cz

Projekt kariérní podpory – spolupráce Mensy ČR
s personální agenturou Manpower

Hledáme dobrovolníka, který pomůže s koordinací a administrací projektu 
kariérní podpory Mensy, případně tyto činnosti převezme. Máte-li zájem setkat 
se s novými lidmi a nahlédnout do zákulisí výběru zaměstnanců, prosím, napište 

Zuzaně Šimkové na zuzana.simkova@mensa.cz.

Zprávy Mensy

Tabulka 1: Jednotlivci

V tabulce 1 je deset nejlepších podle výsledků jednotliv-
ců. Vlevo je to podle průměru všech umístění za předpokla-
du, že se dotyčný zúčastnil alespoň dvou setkání. Pokud byl 
jen na jednom, je uveden v tabulce 4. Vpravo je deset nejlep-
ších podle tří setkání, kde se jim nejlépe dařilo.

Celkový průměr, min. 
2 setkání (pořadí)

Polách Václav (4)
Maršálková Michaela (7)
Heřmanová Marta (7,5)
Rejnušová Daniela (8,5)
Kovářová Ludmila (8,8)
Haša Martin (10)
Pazourek Karel (10)
Gruber Jan (11,3)
Berčíková Iva (11,9)
Erbs Jiří (12,5)

Průměr tří nejúspěšnějších 
umístění na setkání (pořadí)

Kovářová Ludmila (1)
Erbs Jiří (2)
Kotková Karla (2,7)
Kotek Jan (3,3)
Grepl Jarek (3,7)
Berčíková Iva (4,7)
Fořtík Václav (5,3)
Zahradník Marián (5,3)
Nádvorník Ladislav (5,7)
Beran Pavel (6)

Tabulka 2: Skupiny

V tabulce 2 jsou ti, kteří byli úspěšní v soutěžích 
týmů. Vlevo opět podle celkového průměru, vpravo 
jen podle těch úspěšných (čísla uvádějí průměrné hod-
noty pořadí).

Celkový průměr, min. 
2 setkání (pořadí)

Vodičková Iveta (1,5)
Hubálek Štěpán (2)
Olšák Petr (2)
Pazourek Karel (2,3)
Hubálek Petr (2,5)
Provazník Petr (2,5)
Wolf Onřej (2,7)
Kovář Luděk (2,8)
Kotková Karla (2,9)
Ryba Miloslav (3)

Průměr tří nejúspěšněj-
ších umístění (pořadí)

Berčíková Adéla (1,3)
Berčíková Iva (1,3)
Hellerová Věra (1,3)
Kotek Jan (1,3)
Kovářová Ludmila (1,3)
Řeháček Filip (1,3)
Terber Pavel (1,3)
Zahradník Marián (1,3)
Blumenstein Tomáš (1,7)
Vopálková Eva (1,7)

Tabulka 3: N-tice

V tabulce 3 zjistíte, jak se lidem dařilo, když se opakovaně sešli ve 
stejném týmu. Vlevo jsou uvedeny dvojice, vpravo trojice a dokonce jed-
na čtveřice (čísla uvádějí jejich dvě nejlepší pořadí).

Dvojice
Blumenstein, Pazourek (1;1)
Hlavoň, Kotek (1;1)
Berčíková I., Kotek (1;2)
Brzuska, Brzusková (1;2)
Havlová, Malina (1;2)
Kovářová L., Zahradník (1;2)
Berčíková I., Řeháček (1;3)
Hlavoň, Nádvorník (2;2)
Kubeš, Roreitnerová D. (2;2)
Berčíková I., Kubeš (2;2,5)

Další n-tice
Berčíková I., Terber, Wolf (1;2)
Brzuska, Brzusková, Krejčí, Macko (1;3)
Brzuska, Brzusková, Walla (2;2)
Berčíková I., Hubálek P., Kutálek (1;4)
Berčíková A., Pazourek, Zavadil (1;5)
Hladík M., Kovář, Macko (3;3)
Havel M., Havel R., Kammová (2;5)
Erbs, Řeháček, Votrubcová (3;4)
Kovářová L., Uhlíř, Zahradník (1;7)
Erbsová M., Grepl, Pánik (2;6)

Tabulka 4: Hvězdy

V tabulce 4 je deset nejlepších z těch, 
kteří se objevili jen na jednom setkání, ale 
byli úspěšní v hodnocení jednotlivců.

Hvězdy jednoho setkání (pořadí)
Lieberzeit Vladimír (3)
Šírová Kateřina (3)
Jurewitz Jacek (4)
Fořtíková Jitka (5)
Martišek Karel (5)
Adamec Jaromír (6)
Vít Ondřej (7)
Mottl Martin (8)
Zvědělíková Milena (11)
Bartošová Magdalena (12)

mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:ronald.nemec@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  16
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 17
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

V souvislosti s rezignací Pavly Procházkové na funkci předsedkyně pražské místní skupiny svo-
lávám valnou hromadu naší skupiny.

Valná hromada se uskuteční v rámci setkání pražské MS dne 18. května 2010 od 19 hodin v ka-
várně Kumbál, Praha 7, Heřmanova 12. Na programu valné hromady bude oficiální volba nového 
vedení skupiny podle stanov Mensy ČR.

Václav Janoušek, vaclav.janousek@mensa.cz

Na schůzce MEG dne 21. 4. 2010 
od 19:00 zavítáme v doprovodu stu-
denta ČVUT Ondřeje Vrzala do Kore-
je. Sejdeme se na obvyklém místě re-
staurace Austria, Štefánikova 18/25, 
Praha 5. Více informací naleznete na 
stránkách http://meg.mensa.cz/. Setká-
ní MEG probíhají v angličtině.

Jana Axman Vlková
axmanvlkova@volny.cz

Valná hromada MS Praha

Pozvánky na akce a soutěžePozvánky na akce a soutěže

V neděli 18. dubna od 14:00 proběhne 
u mě na zahradě již tradiční jarní párty. Ná-
plní akce bude konzumace pochutin, disku-
se o životě, vesmíru a vůbec … Vstup na akci 
je volný, PODMÍNĚNÝ vyplněním webo-
vé přihlášky nebo zasláním mailu – v rám-
ci celé neděle budou některé aktivity množ-
stevně omezené. 

Co vše se bude dít:
• 9:00 Testy IQ, testy schopností – verbální, nu-

merické, plošná a prostorová představivost, 
volba povolání

• 11:00 Taktická příprava na Scio testy – niko-
li rozbor otázek (to je samozřejmě paralel-
ně možné též), ale povídání o taktice vypl-
ňování Scio testů za účelem maximalizace 
bodů ...

• Program od 9:00 i od 11:00 podléhá přihláše-
ní se přes web Mensy nebo www.centrum-
nadani.cz

• 13:00 Setkání lektorů, praktikantů a účastní-
ků letních campů a invenčního týdne SIGu 
MIG, setkání rodin s nadanými dětmi

• http://www.centrumnadani.cz/aktivity/typy 
-prihlasek.html

• http://www.centrumnadani.cz/aktivity/rodiny. 
html

• 14:00 Grilování (nutné se přihlásit mailem, 
popř. přes web a do poznámky uvést, čeho 
se zúčastníte)

• 18:00 Předpokládaný konec akce

Václav Fořtík
vaclav.fortik@mensa.cz

603 234 368

Jarní párty

Dne 27. dubna 2010 zavítá do Business Clubu jako host plk. 
JUDr. Jiří Komorous, 1. náměstek ministra vnitra a bývalý šéf Ná-
rodní protidrogové centrály. Vzhledem k tomu, že řádné termíny BC 
jsou již obsazené až do října, bylo nutné pro tuto příležitost najít mi-
mořádný termín. Volba padla na čtvrté dubnové úterý, které je ji-
nak vyhrazené pravidelné schůzce pražské místní skupiny. Setká-
ní s plk. Komorousem bude tedy společnou akcí Business Clubu 
a pražské MS.

Setkání se bude konat v restauraci Austria, Štefánikova 18/25, 
Praha 5 (roh Štefánikovy a Kartouzské) od 19 hodin.

Václav Janoušek, vaclav.janousek@mensa.cz

SIG BC – plk. JUDr. Jiří Komorous

Jiří Komorous, foto MV ČR

Možná jste si již všimli, že Mensa ČR velmi 
aktivně vstoupila do původně srbského projektu 
Mensa NTC Learning, který je primárně určen 
dětem od dvou do sedmi let (v dalších fázích 
až do dvanácti let). Jde o systém učení dětské-
ho mozku za pomoci cvičení, která (předpoklá-
dám, že je jich víc) mají vědecký základ v prů-
kaznosti zvýšení efektivity využívání mozkové 
kapacity v dětském věku. Tyto výzkumy mimo 
jiné poukazují na fakt, že dětský mozek zakládá 
75 procent všech neuronových synapsí (propo-
jů) do věku sedmi let – z toho 50 procent vznik-
ne dokonce do věku pěti let.

Zatím proběhlo několik kurzů (akreditova-
ných u MŠMT) pro mateřské školy a nastal čas 
seznámit s touto metodou i zájemce z řad ro-
dičů. Ve středu 7. dubna proběhne v klubov-
ně Dětské Mensy první přednáška pro rodiče 
a další zájemce o seznámení se s touto meto-
dou. Počet míst v klubovně je omezen, a pro-
to se prosím hlaste co nejdříve přes web Mensy, 
popř. telefonicky.

Václav Fořtík
vaclav.fortik@mensa.cz

603 234 368

Metoda NTC – přednáška pro rodiče

Mensa English Group in April

Autor Ondřej Vrzal

mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
http://meg.mensa.cz/
mailto:axmanvlkova@volny.cz
http://www.centrumnadani.cz
http://www.centrumnadani.cz/aktivity/typy-prihlasek.html
http://www.centrumnadani.cz/aktivity/rodiny.html
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  18
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 19
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Pozvánky na akce a soutěžePozvánky na akce a soutěže

Čas se nachýlil a před Vámi konečně leží 
pozvánka na jarní celostátní setkání Mensy 
ČR, které se bude konat v termínu 5. – 9. květ-
na 2010 (středa – neděle) v překrásném místě 
CHKO Kokořínsko.

Během těchto dní Vás čeká mnoho zají-
mavých her, testů, soutěží, exkurzí a výletů 
po okolí. Ubytování je zajištěné v autokempu 
Kokořín. K dispozici je 15 chatek s kapacitou 
5 – 6 lůžek na chatku. Kompletní zázemí kem-
pu. Pro zájemce a odvážlivce je tu i možnost 
stanování.

Ceny
   v chatce      mimo chatku
                           (ve stanu)
Osoba   200 Kč           50 Kč
Dítě (do 15 let)  100 Kč           30 Kč
Pes       0           30 Kč
Auto       0           30 Kč

Polopenze          180 Kč
(snídaně, večeře s polévkou)

Dětská polopenze          100 Kč
Plná penze          280 Kč

Jarní celostátní setkání Mensy ČR

Účastnický poplatek na setkání pro čle-
na Mensy je 100 Kč, pro nečlena 150 Kč. 
Pro přihlášené po 20. dubnu 100 Kč ještě na-
víc. Děti do 15 let bez poplatku. Pokud si pro 
ostatní připravíte nějaký testík, hru, přednáš-
ku atd., bude Vám registrační poplatek snížen 
o 100 Kč.

Po domluvě je možné zajistit plnou pen-
zi, vegetariánskou stravu i jiné vymoženos-
ti. Je však nutné toto zmínit již v přihlášce. 
Pozdější žádosti nebudou akceptovány. Drob-
ná domácí havěť (rozumí se pes) je v kem-
pu vítána, pokud bude ochotna dodržovat pra-
vidla kempu. Pro více informací o ubytování 
se podívejte na stránky campu: http://camp. 
kokorin.info/.

Pro usnadnění prosím do přihlášky zapiš-
te i preference na ubytování – pokud si s ně-
kým přejete, nebo naopak nepřejete bydlet. 
A jestli se chcete zapojit do týmových soutě-
ží. Přihlášku naleznete na adrese: http://www.
mensa.cz/volny-cas/celostatni-setkani/.

A co je na Vás 
nachystáno?

Výlety po okolí nejen v po-
době bojovky, soutěže, testy 
a exkurze ... Škoda Auto (čtvr-
tek dopoledne), a ručně klepa-
ný notopis (pátek dopoledne), 
návštěva hasičské zbrojnice 
v Mladé Boleslavi (taktéž pá-
tek dopoledne). Je ovšem nut-
né se předem přihlásit, jelikož 
jsme ve většině případů limi-
továni počtem účastníků. (Po-
stačující je zmínit zájem o ex-
kurzi v přihlášce a v přípa-
dě Škoda Auto uhradit vstup-
né spolu s platbou za setkání.) 
Více informací naleznete na 
internetové přihlášce.

Autokemp Kokořín

Letecký pohled na hrad Kokořín
Zdroj Wikimedia Commons

Autokemp Kokořín

Jak se tam dostanete?
Autokemp Kokořín je vzdá-

len přibližně 1 kilometr od Ko-
kořínského Dolu (vesnice), 50 kilometrů na se-
ver od Prahy, 50 kilometrů západně od Mladé 
Boleslavi. GPS: N 50°26‘05 E 14°34‘53.

Pro cestující vlakem jsou kempu nejbližšími 
zastávkami Kanina a Mšeno (trasa Mladá Bole-
slav – Mělník), odkud se lze dostat pěšmo (Ka-
nina – 4 km po silnici, Mšeno – 6 km po tu-
ristické trase), nebo po dohodě je možné vyslat 
vozidlo. Autobus lze potkat na této trase asi 2x 
denně. Autobusem lze dojet do Mšena. A po-
kud bude správná denní doba, tak i do Koko-
řínského Dolu.

5. – 9. 5. 2010

Co si určitě vzít s sebou?
Šátek, šňůru na prádlo, baterku, tužku, papír, 

pyžamo, deskové hry a hudební nástroje jsou 
vítány ... a nezapomeňte pytel dobré nálady.

Ještě něco na závěr ...
Vzhledem k omezené kapacitě lůžek v chat-

kách doporučujeme přihlásit se co nejdříve. 
Platbu je nutné provést spolu s přihláškou na 
účet: 1408657123/0800. Jako variabilní sym-
bol uveďte (pro zjednodušení situace) Vaše rod-
né číslo. V případě stornování se nevrací účast-
nický poplatek.

Ladislav Nádvorník
Nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937

Petra Frumarová
izira@atlas.cz, od 1. 5.: 739 417 957

Jarek Zavadil
jaroslav.zavadil@mensa.cz, 603 359 361

Ve druhé polovině května se uskuteční mimořádně zajímavé setká-
ní s profesorem Janem Švejnarem, kandidátem na prezidenta České re-
publiky a předním česko-americkým ekonomem. Pro další informace, 
prosím, navštivte stránky Business Clubu Mensy ČR: http://bc.mensa.
cz/.

Václav Janoušek, vaclav.janousek@mensa.cz
721 644 636

Setkání s profesorem Janem Švejnarem

Jan Švejnar, foto sitemaker.umich.edu

http://camp.kokorin.info/
http://www.mensa.cz/volny-cas/celostatni-setkani/
mailto:Nadvornik@tuev-nord.cz
mailto:izira@atlas.cz
mailto:jaroslav.zavadil@mensa.cz
http://bc.mensa.cz/
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  20
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 21
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Chcete se podívat do největší světové labo-
ratoře pro částicovou fyziku – CERNu (Evrop-
ská organizace pro jaderný výzkum) a na vlast-
ní oči spatřit, jak se hledají odpovědi na otázky, 
jak vznikl a funguje vesmír nebo kde se vza-
la hmota?

Jarní mensovní exkurze se bude konat 
v termínu 28. května (pátek), který nabízí 
vysokou šanci velmi hezkého počasí a níz-
kého počtu turistů. V CERNu pro Vás bude 

připravena nadstandardní prohlídka (pro-
gram je popsán níže) a doprava mezi jednot-
livými částmi expozice. Dopravu do CER-
Nu a ubytování si však každý návštěvník 
bude zajišťovat individuálně. Rád v tom-
to ohledu poskytnu rady a tipy. Prosím, za-
registrujte svoji účast na adrese: http://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=2176 
do 20. května 2010.

V okolí CERNu je mnoho vskutku zajíma-
vých míst a výlet do CERNu lze proto spojit 
s obdivováním přírodních krás Alp (v Zermat-
tu, v Chamonix, vlastně všude okolo) nebo lid-
mi vytvořených krás (namátkou hradů Chil-
lon a Gruyère, měst Ženeva, Lausanne, Mont-
reux, Annecy či Evian nebo čokoládovny Cail-
ler s ochutnávkou ...), zájemci pak mohou po-
kračovat například na Azurové pobřeží.

Co na exkurzi uvidíte? Budete si moci pro-
hlédnout součásti největšího urychlovače na 

Návštěva CERNu

Pozvánky na akce a soutěžePozvánky na akce a soutěže

Urychlovač LHC, foto autor

Those of you who have been in Mensa for 
some time have already got to know Mr. Nick 
Miller, the Czech Mensa member from Penang, 
Malaysia. He is going to visit Prague in May 
and he wishes to meet Pra-
gue mensans at several 
ocassions. He will be the 
guest of honour at MEG in 
may.

I was born in a small 
town in Pennsylvania in 
Northeastern USA, of mi-
xed European descent, 
French, German and Po-
lish. I received my BA and 
MBA from a school in my 
hometown.

While I have been a pro-
fessional EFL instructor 
for around 15 years, I am 
not a good student of lan-
guages myself; I know a little German and Ja-
panese. I do know two Czech words „pivo“ and 
„vino“. :) I have been a professional English te-
acher for two years in Praha! My students ran-
ged from 2 years old to 91. I have a lot of ma-
terial for students of English, Mensan stuff, etc. 
at http://cleanfun.cz/.

I have worked in many fields. I have wor-
ked in Army churches in Germany, hospitals 
(as a pharmacy technician), advertising agen-
cies and the Red Cross. I have mowed grass 

in a cemetery, entertained on-stage professi-
onally, worked in and taught accounting and 
computers. I have edited books and papers, 
and have articles and photographs published. 

I have given presentations 
on a variety of topics in the 
Czech Republic, Japan, Ma-
laysia, Poland, Thailand, and 
the USA. I have even juggled 
half a dozen jobs, 25 hours 
a day, 8 days a week as a na-
val officer at sea.

I have many hobbies, too. 
I like cooking, eating, drin-
king and sharing „foreign“ 
cooking ideas with others (If 
anyone is interested we can 
make some Southeast Asi-
an food at your place). I am 
a Science Fiction fan, esp. of 
Star Trek. I also like to play 

with language, and studying etymology and 
linguistics. I am fascinated by „false friends,“ 
(words which mean different things in diffe-
rent languages).

I look forward to meeting with you and if 
you like sharing some of my personal experien-
ces and/or material on English, etymology and 
false friends, or even cooking up some Southe-
ast Asian food!

Nick Miller
nick@cleanfun.cz

MEG with Nicolas Miller

Nicolas Miller, foto Tomáš Kubeš

Dne 12. května 2010 se v rámci MS Pra-
ha a Business Clubu uskuteční setkání s před-
ní českou orientalistkou, političkou a diplomat-
kou, odbornicí na oblast Blízkého a Středního 
východu a na islám paní PhDr. Janou Hybáš-
kovou.

Tato oblast je od biblických dob až do sou-
časnosti neuralgickým bodem světa a lze před-
pokládat, že jím nejenom bude i nadále, ale že 
podle všeho lze očekávat další růst jejího stra-
tegického významu (viz např. situace týkají-
cí se jaderných ambicí Íránu, závislost Západu 
na ropě, růst islámského vlivu v Evropě apod.). 
Domnívám se proto, že setkání a beseda s paní 
Dr. Hybáškovou bude velmi zajímavá a přínos-
ná.

Setkání je společnou akcí místní skupiny 
Praha a Business Clubu a uskuteční se asi od 
18 hodin v Praze, místo bude upřesněno pod-
le počtu přihlášených. Zájemci o akci, přihlas-

te se prosím na stránce věnované této akci: 
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce? 
id_a=2166, kde rovněž naleznete upřesnění 
místa a času setkání. O konání akce budete rov-
něž informováni hromadným mailem.

Václav Janoušek
vaclav.janousek@mensa.cz

Setkání s PhDr. Janou Hybáškovou

 Jana Hybášková, foto www.hybaskova.cz

světě – k samotnému urychlovači nikdy veřej-
nost nesměla, avšak v hale, kde byly jeho sou-
části testovány, je nyní instalována velmi zají-
mavá expozice ukazující všechny prvky částeč-
ně rozebrané tak, aby byla dobře viditelná vnitř-
ní struktura a průchozí model tunelu urychlova-
če v měřítku 1:1.

Dále navštívíte výpočetní centrum, řídící 
centrum, návštěvnické centrum detektoru AT-
LAS a jeho řídící místnost, lineární urychlo-
vač, urychlovač/zpomalovač iontů a některé 

další menší experimenty a samozřejmě expozi-
ci o historii CERNu.

Michal Schulz zvažuje během září uspořádat 
organizovaný výlet do CERNu se společnou do-
pravou a ubytováním, avšak tento dosud nebyl 
potvrzen. Prosím, sledujte následující čísla ča-
sopisu a e-mailové zprávy.

Tomáš Kubeš
tomas.kubes@mensa.cz

http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=2176
http://cleanfun.cz/
mailto:nick@cleanfun.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=2166
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
http://www.hybaskova.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

22
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

23
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Věda Věda

Když jsme byli mladí, byla mysl každého 
z nás otevřena novým a fantastickým možnos-
tem. Naše probouzející se zvědavost nás hna-
la neprobádaným lesem dobrodružství a obje-
vování. Neustále jsme zkoumali život a vše, co 
nás obklopovalo, dotazovali se rodičů a star-
ších sourozenců a pátrali jsme v nás samých 
i v celistvosti přírody po odpovědích na naše 
otázky.

Co se vlastně děje s tímto dobrodružným, 
zkoumavým duchem spolu s procesem našeho 
stárnutí? Ztrácíme svou pro dětství tak běžnou 
schopnost žasnout? Odpověď je „ano“ i „ne“.

Pokles kreativity nemusí nutně začínat s do-
sažením věku 40 nebo 50 let. Může začít už ve 
chvíli, kdy začneme chodit do školy. Zhruba 
v pěti letech využíváme podstatnou část naše-
ho potenciálu. Objevujeme a vynalézáme. Tvo-
říme. Nevadí, že to, co tvoříme, bylo již vytvo-
řeno dávno předtím. My o tom nemáme jiné vě-
domosti, než je naše vlastní zkušenost. A inovu-
jeme pozoruhodným tempem. Avšak po nástu-
pu puberty, někdy kolem dvanácti let, náš kre-
ativní duch zdá se značně upadá a někteří z nás 
mohou být „odsouzeni“ zůstat v těchto vyjež-
děných kolejích po zbytek svého života.

Konformita je cena, kterou platíme za to, 
abychom mohli žít v moderním světě. Aby-
chom dobře vycházeli s lidmi své kategorie 
i s nadřízenými, musíme dodržovat řadu pravi-
del a přijímat určité hodnoty. V životě je, jak se 
zdá, více toho, co dělat nemůžeme, než toho, co 
dělat můžeme. Přestali jsme – a nejspíš už hod-
ně dávno – objevovat a zkoumat náš svět a dě-
láme to, co nám jiní říkají, že dělat musíme. 
Naše kdysi jakoby dětská zvídavost se promě-
nila v předvídatelné chování a mechanické me-
morování faktů a pravidel.

Kreativita může ty, kteří jsou na konformitě 
závislí, ohrožovat, a tak proto, abychom „drže-

li krok“ a „nerozhoupávali loď“, usilujeme o to 
utlumit svou kreativní energii. Počínaje roky 
strávenými na základní škole nám neustále ně-
kdo vtlouká do hlavy konformitu. Naše schop-
nost řešit problémy kreativně tím trpí. Učíme 
se, že existuje jen jedna cesta, jak je řešit. Ta 
cesta, kterou má na mysli náš učitel. Tímto uči-
telem je tatáž osoba, která se naučila stejná pra-
vidla konformity, přizpůsobená aktuálním mra-
vům té doby, kdy on, resp. ona, byli rovněž 
žáky základní školy. A tak se cyklus opakuje, 
generaci za generací. Do té doby, než dojdeme 
až na vysokou školu, jsme důkladně zpracováni 
do patřičného stavu, abychom dávali pozor na 
každou slabiku, kterou naši profesoři vyřknou, 
jakoby hlásali „Slovo Boží“. Ve chvíli, kdy do-
stáváme diplom, jsme vskutku funkčními členy 
společnosti – zároveň však možná nejsme krea-
tivnější nežli roboti!1

Kognitivní pasti2 a nemoci jsou primární dů-
vody uvadání kreativity starších lidí, stejně tak 
jako i u některých úspěšných osob. Proto s tím, 
jak postupujeme životem a svou profesní drá-
hou, musíme hledat únikové cesty, abychom 
překonali onu „všední monotónnost“, která je 
náš denní chléb. Uvnitř v každém z nás stále 
existuje svět našeho dětství – fantastický, ne-
pravděpodobný. Ty surrealistické stránky sebe-
objevování a vzdání se sama sebe, které musí-
me odkrýt, abychom dospěli ke svému poten-
ciálu.

Vzpomeňte si, jste-li ochotni, na ty věci, 
které uchvacovaly vaši představivost v dětství 
a během dospívání. Vžijte se do oněch raných 
etap vašeho života, které vás nejvíce zaujaly – 
kromě vašich posedlostí opačným pohlavím! 
Pokuste se zkultivovat svou niterní zahrádku. 
Máte-li vlohy k psaní poezie nebo prózy, dejte 
jim příležitost, aby rozdmýchaly vaši předsta-
vivost, nebo si připomeňte mládí a zapřemýš-

Klesá naše kreativita s tím, jak stárneme? lejte o dávno opuštěných zálibách. Ty vás mo-
hou zavést na kreativní cesty, které jste až do-
sud považovali za nepravděpodobné nebo ne-
možné.

V tomto procesu přitom nemusíme pouš-
tět ze zřetele naše osobní nebo rodinné závaz-
ky a povinnosti. Avšak uzavřeme-li se do opa-
kujících se a nudných šablon, může to naši kre-
ativitu jen zhoršit. Jakožto mensané a zodpo-
vědní členové společnosti jsme 
povinni využívat naši inteli-
genci a kreativitu k tomu, aby-
chom obohatili životy jiných 
i naše vlastní, ať už jsme mladí 
nebo staří. Historie nám říká, 
že Sofoklés napsal hru Oidipus 
na Kolóně ve svých 89 letech 
a soudce Nejvyššího soudu 
Spojených států Oliver Wendel 
Holmes začal studovat řečtinu, 
když mu bylo 92 let.

Fluidní inteligence (Gf) má 
tendenci se snižovat s tím, jak 
stárneme, a mírná ztráta krát-
kodobé paměti se považuje za 
normální. Naproti tomu naše 
obrovská zásobárna krystalic-
ké inteligence (Gc) se nezmenšuje. Krystalic-
ká inteligence je neustále narůstající suma uče-
ní se po celou dobu života z rozmanitého, ne-
ustávajícího proudu zážitků. Teorie o všeobec-
ném poklesu kreativity a inteligence spojované 
s „nevyhnutelnými důsledky stárnutí“ jsou zce-
la zřejmě chybné.

„Kognitivní výzkumy poslední doby pro-
váděné s mentálně svěžími, zdravými seniory 
ukázaly, že inteligence u starších lidí nemusí 
nevyhnutelně klesat,“ říká Dr. Harry R. Moody, 
zástupce ředitele Brookdale Centra. „V někte-
rých oblastech,“ dodává Moody, „jako při tes-
tech zjišťujících orientaci v problémových situ-
acích, při kreativním chápání a metaforických 
procesech prokázali starší lidé dokonce statis-
tický nárůst.“ Podle Marka Kaminského, ředi-

tele a tvůrce projektu Umělci a lidé pokročilej-
šího věku, který běží již dva roky, je „proces bi-
lancování života styčnou hranou, kde se setkává 
gerontologie a humanitní vědy. Vzpomínky sta-
rých lidí je možné přetvořit do podoby článků, 
poezie, románů nebo her. Mohou vytvářet půso-
bivá díla, která mají význam pro ně samé i vel-
ký ohlas ve společnosti.“3

Začneme-li dělat jiné, nové věci, jako napří-
klad chodit na nová místa, de-
batovat s lidmi, s nimiž jsme se 
seznámili teprve nedávno, číst 
spoustu knížek a novin, učit se 
nějaký cizí jazyk – nebo se do-
konce v pokročilém věku vrá-
tíme do školy a případně si sta-
novíme za cíl dosáhnout baka-
lářského, magisterského titu-
lu nebo doktorátu, nezbývá 
nám nic jiného než koordino-
vat, syntetizovat a regenerovat 
naše tvořivé síly. „Svět nových 
možností“ nás očekává.

Zdraví, kreativní lidé ob-
vykle přežívají ty, kteří nemají 
ve svém stylu života ani špet-
ku kreativity. Mají-li všech-

ny ostatní podmínky srovnatelně stejné, inte-
lektuálně aktivní jedinci mohou žít stejně dlou-
ho, jako ti, kteří se udržují ve vynikající fyzic-
ké kondici. [1]

Zůstávejme aktivní a žijme dlouhý, zdravý 
a kreativní život. Jak říká přísloví o našem moz-
ku: „Užívejme ho, nebo ho ztratíme!“

Z originálu: Does Our Creativity 
Decline as We Grow Older?

Thomas Hally, thomas_hally@yahoo.com 
Mensa International Journal, leden 2010, číslo 532

přeložil Petr Psutka

Zdroje
• [1] Glenn Collins, “Exploring the Past: Cre-

ativity in Old Age”, The New York Times. 
2. března 1981.

3 Krystalickou inteligenci můžeme považovat za souhrn všeho, co se naučíme během života z neustálého 
proudu nejrůznějších zážitků.

Sofoklés (497/496 př.n.l. – 406/405 
př.n.l.), zdroj Wikimedia Commons

1 Naše schopnosti znovuobjevovat a vynikat mohou být utlumeny v době, kdy jsme mladí a naši vysokoškol-
ští učitelé někdy zavrhnou nebo označí naše kreativní nápady za „bohémské“ nebo „nekonformní“.

2 Operační definice kognitivní pasti z www.creatingminds.org: Názory a pocity jako náhrada za správné myš-
lení; definování vaší reality tím, co znáte, čemu věříte a jak jednáte.

mailto:thomas_hally@yahoo.com
http://www.creatingminds.org:


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

24
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

25
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Pylové alergeny jsou příčinou pylové aler-
gie, tzv. polinózy. Ta se nejčastěji projevuje 
jako alergická sezonní rýma a zánět spojivek, 
méně jako pylové astma a kožní potíže (ekzém, 
kopřivka), velmi vzácně zažívacími, popř. pseu-
dorevmatickými potížemi. 
Téměř vždy bývají cel-
kové příznaky jako např. 
únava, vyčerpanost, boles-
ti hlavy aj. U dětí mohou 
být recidivující infekty 
dýchacích cest. Pylová se-
zona bývá dlouhá, obvyk-
le od časného jara až do 
pozdního podzimu, vzác-
ně i v zimě.

Jarní období je ve zna-
mení pylů jarních dře-
vin – bříza, olše, líska, 
dále habr, dub, buk, kaš-
tan, to jsou hlavní spouštěči časné sezonní aler-
gie v době od března do května. Nejvýznam-
nějším alergenem jarního období je bříza. Let-
ní období je ve znamení pylů travin a obilnin. 
Alergologicky významných je asi 10 až 20 dru-
hů trav, např. bojínek, jílek, srha, kostřava atd. 
Sezona trav bývá velmi dlouhá (květen až sr-
pen). Z obilovin dělá alergikům největší pro-

blémy pyl žita kvetoucího v červnu a kukuřice 
s květem v 2. polovině července a v srpnu. Na 
podzim dominují agresivní pyly vysokobylin-
ných plevelů (merlíkovité, pelyněk, ambrózie). 
Současně se mohou uvolňovat vzdušné plísně 

v přírodě z tlejícího lis-
tí. Pylová sezona de-
finitivně končí teprve 
s prvními přízemními 
mrazy v říjnu.

Režim v pylové  se-
zoně: Je třeba omezit 
pobyt venku, zvláště za 
slunečných a větrných 
dnů v místech se zvý-
šenou koncentrací pylů 
(parky, kvetoucí dřevi-
ny, pole, louky, okraje 
lesa), po návratu z ven-
ku se převléknout do 

domácího prádla, osprchovat se včetně oplách-
nutí vlasů, v bytech větrat krátce a intenzivně, 
nejlepší je ve vašem kritickém období vycesto-
vat k moři nebo do hor, kde je pylová  sezona 
posunuta. Dodržovat terapii a rady vašeho prak-
tického lékaře či specialisty!

Martin Zajíček
MarZajMD@seznam.cz

Pylová sezona již začala

„Kdybych si vzala dolar, libru nebo v kon-
textu dnešních ekonomických trendů raději 
euro pokaždé, když mě všichni ti dobromysl-
ní lidé zrazovali od obav o mého syna, kte-
rému je dnes 23 let, který se díky tomu, že je 
bystrý, bude mít bezpochyby vždy dobře, byla 
bych teď skutečně bohatá. Ale tak jako já ne-
jsem bohatá, ani můj syn se nemá příliš dobře,“ 
říká Anne Favier-Townsendová, členka Mensy, 
přednášející Hertfordshirské univerzity a člen-
ka vysokoškolské akademie, kterou zkušenost 
vlastního syna, jenž přes své kvality rezignoval 
na formální vzdělávací proces, přiměla zamys-
let se nad tím, proč někteří přirozeně inteligent-
ní a nadaní lidé s vysokým potenciálem nedo-
sahují vzdělání, které se jeví vzhledem k těmto 
jejich kvalitám jako adekvátní. Obrátila se tedy 
s touto otázkou na ostatní členy Mensy, kteří se 
domnívají, že si v průběhu svých studií neved-
li tak dobře, jak možná mohli. Výzkumem, kte-
rý je předmětem její disertační práce, upozor-
ňuje Anne Favier-Townsendová na některé za-
jímavé skutečnosti:

U majoritní většiny respondentů je patrný 
skutečně vysoký cenzus gramotnosti. Respon-
denty můžeme rozdělit zhruba do tří katego-
rií, přičemž někteří jedinci spadají současně do 
dvou z nich. V rámci první kategorie byli iden-
tifikováni jedinci, jejichž inteligenční potenci-
ál nebyl doma ani ve škole odhalen, nedostalo 
se jim dostatečné podpory, povzbuzení ani rad 
ze strany učitelů a rodičů, tudíž studia brzy za-
nechali. Druhou skupinu tvoří ti, jejichž záze-
mí, výchova či zdravotní stav pro ně předsta-
vovaly překážku bránící jim ve studiu či emoč-
ním vývoji. Poslední, třetí kategorie, zahrnuje 
ty, jejichž vysoká inteligence byla sice identi-
fikována a vzata v potaz, nicméně daný poten-
ciál nebyl dále ekvivalentně rozvíjen. Znuděni 
učební osnovou shledávali vše snadným a bez-
problémovým, ztratili veškerou motivaci, nikdy 

si neosvojili studijní dovednosti ani nedokázali 
rozvinout pracovní strategie a nic se nezměnilo, 
třebaže se práce stala náročnější. Mnoho z po-
sledně jmenovaných si vedlo poměrně dobře do 
věku 11 – 14 let a s neúspěchem se začali shle-
dávat až nějaký čas poté.

Navzdory bohaté literatuře zabývající se pří-
činami a projevy neúspěchu dětí s vysokým IQ 
nedokáže velká část respondentů porozumět 
svému vlastnímu neúspěchu a viní sama sebe. 
Nejčastěji zmiňovaným důvodem neúspěchu 
je pak lenost, téměř jako by tato vlastnost byla 
spíše genetickým rysem nežli způsobem reakce 
na prožitky dlouhé chvíle.

U některých respondentů se projevily vý-
vojové poruchy jako například dyslexie nebo 
dyspraxie, přičemž tyto poruchy u nich neby-
ly diagnostikovány ještě dlouho poté, co opus-
tili školu, což mohlo být způsobeno tím, že tyto 
poruchy byly maskovány jejich vysokým inte-
ligenčním kvocientem, nebo naopak diagnosti-
kovány byly, čímž ale vysoké IQ daných jedin-
ců bylo zastřeno touto skutečností.

Mnozí respondenti cítí, že jim nebylo po-
skytnuto žádné, případně pouze velmi chabé 
kariérní poradenství. Převážná část z nich se 
domnívá, že jejich akademický neúspěch měl 
významným způsobem negativní dopad na je-
jich život. Zhruba třetina respondentů cho-
vá značnou nedůvěru ke vzdělávacímu systé-
mu, přičemž ale další třetina by přijala příleži-
tost stát se pedagogem (možná právě za účelem 
zdokonalení systému „zevnitř“).

Značná část respondentů cítí křivdu, že za-
tímco za účelem uspokojení specifických po-
třeb dětí z opačného konce spektra je vynaklá-
dáno značné finanční krytí, specifické potřeby 
dětí s vysokým IQ zůstávají ignorovány. Anne 
Favier-Townsendová sama připouští, že zůstá-
vá poněkud nepřesvědčena „programy pro na-
dané“, které jsou v poslední době uváděny do 

Nadaní, leč bez titulu

Věda Věda

škol, jelikož sama cítí, že tyto programy ne 
vždy dokážou úspěšně identifikovat inteligent-
ní, avšak neúspěšné jedince a současně ne vždy 
jsou schopny rozlišit jedince z horních 15 % od 
těch z horních 2 % v rámci skóre inteligenční-
ho kvocientu.

Složení Mensa testu mělo v mnohých přípa-
dech velmi pozitivní vliv na sebedůvěru a sebe-
úctu dotázaných mensanů. Někteří tento fakt do-
konce považují za určitý předěl v jejich životě.

Ti jedinci, kteří dokázali zvrátit svůj akade-
mický neúspěch a vrátili se zpět, cítí, že promr-
hali mnoho let svého života. Na druhou stranu 
jsou zde tací, kteří cítí, že díky svým životním 
zkušenostem a brzkému odchodu z akademické 

půdy jsou tím, čím dnes jsou, za což jsou rádi 
a jsou hrdi na to, čeho doposud dosáhli.

Předložené informace jsou zatím pouze prů-
běžné závěry získané při sběru informací, pro-
tože rigorózní analýza získaných dat teprve 
probíhá. O finálních výsledcích vás určitě bude-
me informovat, předpokládáme, že se tak stane 
někdy v polovině tohoto roku.

Z originálu:
How we slipped through the net

by Anne Favier-Townsend
Mensa Magazine (Mensa UK)

listopad 2009, strana 34
přeložila a upravila Alena Oudová

Pylová sezona, foto Tomáš Kubeš

Četli jste článek, který by mohl zaujmout i ostatní mensany? Podělte se
o něj a pošlete nám, prosím, do redakce stručné shrnutí obsahu a odkaz.

mailto:MarZajMD@seznam.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

26
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

27
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Všichni určitě na první pohled poznáme, co 
je „sexy“. Není těžké na to přijít, že ne? Slovník 
cizích slov k tomu říká: sexy – přitažlivý, mající 
sex-appeal, smyslný, erotický, svůdný.

Geofrey Miller, uznávaný profesor psy-
chologie a vývojový psycholog pracující od 
roku 2001 na univerzitě v Albuquerque v No-
vém Mexiku, je známý svými výzkumy v ob-
lasti vývojové psychologie a výběru sexuál-
ního partnera. Tvrdí, že se náš rozum vyvíjel 
nejen jako nástroj k přežití, ale také jako stroj 
na námluvy. Je přesvědčen, že lidský intelekt 
se při úsilí přivábit a zaujmout potencionál-
ní sexuální partnery postupně rozvíjel od jed-
noduchého fungování zaměřeného na přežití 
k vyšším funkcím, specializovaným na dvo-
ření. Ve své knize The Mating Mind: How Se-
xual Choice Shaped the Evolution of Human 
Nature (Mysl pro páření aneb Jak sexuální 
výběr ovlivnil vývoj lidského druhu) se Miller 
snaží ukázat, jak můžeme ještě více pronik-
nout do tajemství mysli, a propaguje své ná-
zory na evoluci a výběr sexuálního partnera. 
Miller se vrací k Darwinově teorii, že sexu-
ální výběr je ve vývoji lidstva zásadní, a kla-
de důraz na sebevyjádření člověka prostřed-
nictvím umění, mravních zásad, jazyka a tvo-

řivosti. Tyto typické adaptivní schopnosti na-
značují, že vzorce chování, které se vyvinuly 
během vzájemného vybírání partnera, stavějí 
na odiv nejen inteligenci, tvořivost a morální 
vlastnosti, ale také dědičnou fyzickou zdat-
nost. Jeho podložená teorie poskytuje před-
povědi a vrhá další světlo na všeobecně žá-
doucí lidské schopnosti, jakými jsou pozná-
vání, motivace, komunikace, sexualita a kul-
tura, zkrátka na naše morální hodnoty.

Profesor Miller dospěl mimo jiné také 
k předpokladu, že muži s nejvyšším IQ jsou 
všeobecně považováni za přitažlivější a mají 
zdravější spermie. Miller vedl výzkumný pro-
jekt, jehož se zúčastnilo 400 veteránů z viet-
namské války, kteří byli podrobeni mnoha psy-
chotestům a požádáni o vzorek spermatu. Muži, 
kteří dosáhli v souboru testů inteligence nejlep-
ších výsledků, měli také vysoký počet zdravých 
spermií, zatímco ti s horšími výsledky IQ testů 
měli menší počet zdravých spermií a také méně 
normálních vzorků.

Miller dospěl celkově k závěru, že kvali-
ta spermatu přímo souvisí s inteligencí nebo-
li s „kvalitou mozku“, a je přesvědčen, že tyto 
dvě vlastnosti se vyvinuly současně, aby se 
zdravé geny projevily navenek.

Jazyk, inteligence, sebedůvěra, humor, las-
kavost a obětavost se rozvinuly proto, že jsou 
přitažlivé pro opačné pohlaví. Fyzická přitaž-
livost nebo krása hraje nesmírně důležitou roli, 
protože partnera zaujme nejdříve, ale „hloupý 
pan páv“ zůstane brzo i se svým načechraným 
peřím na ocet, pokud je fyzická přitažlivost 
nebo krása to jediné, co může nabídnout. Žena, 
jíž se pokoušel dvořit, možná bude zklama-
ná, až si uvědomí, že ten hezký člověk je jinak 
k ničemu. Na druhou stranu žena, která má zá-
jem jen o „rychlovku“ nebo „sex na jednu noc“, 
klidně může dát přednost fyzicky přitažlivému 
muži před průměrně vypadajícím „Pepíkem“ 
a neohlížet se na nějaké pozitivní nebo negativ-
ní povahové vlastnosti. Není překvapením, že 
ženy, které si vybírají životní partnery výhrad-
ně na základě přitažlivosti nebo krásy, jsou vše-

Chytří muži jsou sexy obecně považovány za povrchní – s omezeným 
úsudkem a rozumovými schopnostmi.

Zatímco z hlediska přežití mají umění, mo-
rálka, jazyk a tvořivost jen pochybnou hodnotu, 
určitě představují vítané způsoby sebevyjádře-
ní, které se vyvinuly během vzájemného výbě-
ru partnera. Smysl pro humor není nutně přímo 
spojen s inteligencí, ale mnoho žen jej považuje 
za známku bystrého rozumu a shodou okolnos-
tí i za signál mužské upřímnosti. Dá rozum, že 
škarohlíd na ženu jen sotva udělá dojem. Dob-
rý smysl pro humor se zdá být nezbytným před-
pokladem.

Podle zjištění přednesených 1. dubna 2009 
na výroční konferenci Britské psychologické 
společnosti v Brightonu považují ženy zábav-
né chlapíky za chytřejší ve srovnání s jejich 
zamračenými konkurenty. Kristofor McCar-
ty z Northumbria University zkoumal 45 hete-
rosexuálních žen, které hodnotily soubor muž-
ských autobiografických popisů. Muži, kteří se 
popsali vtipně, byli hodnoceni jako podstatně 
inteligentnější než ti, jejichž popis postrádal hu-
mor. „Letmé nahlédnutí do seznamovacích in-
zerátů vám potvrdí, že ženy u potencionálního 
partnera hledají dobrý smysl pro humor, a náš 
výzkum může vysvětlit, proč tomu tak je,“ řekl 
k tomu Kristofor McCarty.

Tato zjištění poskytla důkaz, že ženy poklá-
dají smysl pro humor za projev mužovy inteli-
gence. A inteligence je velice přitažlivá vlast-
nost, jelikož chytrý muž by měl být schopen 
lépe se postarat o své potomky. Ale muži by se 
měli mít na pozoru: ne každý vtip bude fungo-
vat. Zjistili jsme, že aby byl muž považován za 
inteligentnějšího, musí být jeho humor oprav-
dově zábavný.

Zatímco ženy, zdá se, dávají přednost mu-
žům, kteří je rozesmějí, psychologové se do-
mnívají, že totéž nemusí nutně platit naopak. 
Vtipné ženy zpravidla muže nepřitahují.

Milé dámy, vezměte rozum do hrsti a vážně 
se zamyslete nad těmi neuvěřitelnými možnost-
mi. Chcete strávit život s inteligentním šaškem 
anebo dáte přednost tomu přitroublému hezou-
novi odvedle?

Hodně štěstí při rozhodování!

Z originálu: Men with Smarts 
Are Men Who Win Hearts

by Thomas Hally
thomas_hally@yahoo.com

Mensa International Journal,
únor 2010, číslo 533

přeložila Hana Erbsová
Hanqa@seznam.cz.

Při přihlašování na http://webmail.mensa.cz/ musíte uvádět jako 
login celý svůj email (tj. včetně domény – jméno.příjmení@mensa.
cz), jinak se při odesílání pošty doplní do adresy odesílatele doména 
serveru (mi.rage.cz). Pokud se na takový email bude snažit někdo 

odpovědět, tak vám odpověď bohužel nedojde. 

Všechna čísla časopisu 
Mensa počínaje nultým 
z dubna 1990 naleznete 

na intranetu:
https://intranet.mensa.cz/

Chcete vědět, kdy se koná 
nějaká mensovní akce blízko 

Vašeho bydliště?
Využijte kalendář akcí na

www.mensa.cz!

Šlapací auta pro děti i dospělé.
www.BergTEAM.cz

Tomášovi, Klecany, 606 160 580
Kdo si jezdí, nezlobí ...

Věda Věda

https://intranet.mensa.cz/
http://www.mensa.cz
mailto:thomas_hally@yahoo.com
mailto:Hanqa@seznam.cz
http://webmail.mensa.cz/
http://www.BergTEAM.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  28
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 29
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Úspěchy našich studentů
T. Brukner – 1. místo ve středočeském kole SOČ, 

13. místo v celostátním finále přehlídky SOČ
L. Honskusová – 1. místo v soutěži o nejlepší esej 

na biologické téma pořádané Přírodovědec-
kou fakultou JU ČB

V. Gotz – 1. místo na mistrovství ČR ve fleretu
M. Olšák – 9. místo v celostátním kole matematické olympiády v kategorii A
J. Jančařík, V. a V. Rutovi, J. Paukert – 10. místo v celostátním přeboru škol v šachu
M. Olšák, P. Petras, T. Kadavý, J. Šnábl, Š. Weber – 5. místo v celostátním kole matematické sou-

těže Náboj 2009
Družstvo dívek – 1. místo v závodě pražských a středočeských škol v orientačním běhu
M. Štěpán – 7. místo na mistrovství ČR v obřím slalomu
M. Štěpán – 9. místo na mistrovství ČR v super G

Dotace
Naše škola získala částku 4,2 mil. z fondů 

EU (OPPA) na svůj projekt Učíme se interak-
tivně. Cílem tohoto projektu, který bude probí-
hat 1. 3. 2010 – 31. 7. 2012, je zlepšení pod-
mínek pro využívání ICT pro žáky i učitele na 
Gymnáziu Buďánka.

Maturitní zkoušky 2009
Ústní maturitní zkoušky se konaly ve dnech 

25. – 26. května 2009. Maturovalo 15 studentů, 
z nichž v řádném termínu 5 prospělo s vyzna-
menáním, 7 prospělo (z nichž 3 byli hodnoceni 
s celkovým průměrem pod 2,0) a 3 neprospěli. 
V opravném termínu již všichni tři uspěli, cel-
kově tedy 5 studentů prospělo s vyznamenáním 
a 10 prospělo (z nichž 4 byli hodnoceni s celko-
vým průměrem pod 2,0).

Studium absolventů na vysokých školách
Z našich maturantů se dostalo na VŠ všech 

14 studentů, kteří se hlásili (jeden byl přijat na 
3 VŠ, 6 bylo přijato na 2 VŠ a 6 na jednu VŠ). 
Jeden ze studentů přijatých na dvě vysoké školy 
bude obě tyto školy studovat souběžně. Znač-
ný podíl mezi přijatými studenty má Právnická 
fakulta UK (3 maturanti, jeden z nich byl při-
jat i na Právnickou fakultu MU v Brně), výraz-
ně jsou zastoupené i VŠ uměleckého zaměření 
(3 maturanti). Jedna studentka nepokračuje ve 
studiu na VŠ.

Akce školy 2009
Prima seznamka, poznávací zájezd do Ang-

lie, maturitní ples, Buďánkovský slunovrat, ly-
žařský výcvikový kurz, den otevřených dveří, 
Týden vědy, školy v přírodě, Halloween, Český 
rozhlas (pořad Domino), vánoční besídka, noč-
ní orientační závod dvojic – Adventure Night, 
sportovní den, volejbalové soustředění, literární 
soutěž Knihomol, anglický letní tábor, výstava 
výtvarných děl studentů Buďánky (galerie Pod-
kroví v Husově ulici), výtvarný kurz, literární 
kurz Jak to bylo s Ámosem, autorské čtení, ex-
kurze do JETE, Logická olympiáda, Projekto-
vý týden, Kolokvium k výročí J. Barranda, eko-
logická výchova v praxi, beseda s kosmonauty, 
Prokletí zlata – 1000 let zlata Inků, interaktivní 
dílna o nadaných dětech, přednáška o domácím 
násilí, natáčení čínské televize, projekt Studen-
ti čtou a píší noviny.

Z výroční zprávy sestavil
Petr Čavojský

Osmileté gymnázium Buďánka – 2009

V rámci seminární práce jsme se rozhodli 
provést pozorování a následné sčítání avifauny 
Vltavy. Naše pozorování proběhlo ve dnech 10. 
a 17. února 2010 v ranních hodinách, a to od 
půl osmé do půl desáté. Navštívili jsme loka-
lity u Železničního mostu, Palackého mostu, 
splav před Mánesem, mostu Legií, Novotného 
lávku a shromaždiště mezi Čertovkou a stanicí 
metra Malostranskou. Z běžně zimujících ptá-
ků, jako jsou labutě velké (Cygnus olor), 
lysky černé (Fulica atra), kachny 
divoké (Anas platyrhynchos), 
rackové chechtaví (Larus ri-
dibundus), jsme zaznamena-
li velmi početná hejna kormo-
ránů velkých (Phalacrocorax 
carbo), menší skupinky po-
láků chocholaček (Aythya fuligula) a poláků 
velkých (Aythya ferina). Ojediněle například 
u Mánesa několik osamělých jedinců slípky ze-
lenonohé (Gallinula chloropus), potápky malé 
(Podiceps ruficolis), zrzohlávky rudozobé (Net-
ta rufina) a jednu lovící volavku popelavou (Ar-
dea cinerea). Za Mánesem (17. 2. 2010) osamě-
lého samce a pak poblíž Novotného lávky osa-
mělou samici morčáka velkého (Mergus mer-

ganser). Pod Karlovým mostem jsme pak za-
hlédli několik osamělých jedinců racka bouřní-
ho (Larus canus).

Větší překvapení nás však zastihlo na „ná-
plavce“ poblíž stanice metra Malostranská, kde 

jsme kromě velkého množství kachen 
divokých (Anas platyrhynchos), lysek 

černých (Fulica atra) a racků chechta-
vých (Larus ridibundus) objevili také 

osamělou kachničku karolín-
skou (Aix sponsa) společně se 
zrzohlávkou rudozobou (Net-
ta rufina) a nejmenší kachnu, 
samičku čírky obecné (Anas 
crecca).

Naše ornitologické exkurze 
budou pokračovat vždy jeden 

den v týdnu v ranních hodinách a přesné počty 
o výskytu pozorovaných ptačích druhů budou 
součástí seminární práce studentů Pavla Kant-
nera a Vojtěcha Koštíře z primy. Naše zjištěná 
pozorování budou zveřejněna pro případné zá-
jemce z řad studentů a širší veřejnosti na inter-
netových stránkách naší školy.

PhDr. Tomáš Kočí, Ph.D.

Pozorování a sčítání avifauny Vltavy
– seminární práce studentů OGB

Koutek nadaných dětí Koutek nadaných dětí

Výstava výtvarných děl studentů OGB v galerii Podkro-
ví na Husově ulici
Archiv OGB

Projektový týden – osobnostní a sociální výcho-
va, archiv OGB

mailto:marek.sipan@seznam.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

30
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

31
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Reakce na akce Reakce na akce

Na listopadové schůzce v restauraci Austria 
jsme zavítali do Norského království (Konge-
riket Norge). Rodilý Nor, filolog cand.philol. 
Jostein Sand Nilsen, vyprávěl o své zemi z po-
hledu domorodce, daňový poradce Ing. Martin 
Přibyl nám Norsko ukázal očima turisty.

Norsko se plně osamostatnilo až v roce 1905 
(od Dánska v roce 1814 a od Švédska v roce 
1905). Tyto státy dodnes spojuje tvar kříže na 
vlajce. Duch Norska není určován jen jeho his-
torií, ale také nezaměnitelným charakterem kra-
jiny a jejího biorytmu.

Zažité představy věčných hlubokých fjordů 
a dlouhých nocí jsou plně na místě. Jednotli-
vé fjordy jsou odděleny tak neschůdnými hora-
mi, že si zde lidé dodnes udrželi řadu různých 
dialektů. V Norsku jsou dokonce dva nezávis-
lé úřední jazyky – jazyk původního státu nor-
ská dánština a jazyk založený na dialektech zá-
padního pobřeží.

Nová staletí se na krajině podepsala pou-
ze silnicemi, které propojují celý stát, a mos-
ty, které připojují spousty ostrůvků k pevnině 
bez ohledu na to, jak jsou malé, aby tak měl 
každý Nor při dojíždění za prací pohodlí. Pře-
sto má norská vláda co dělat, aby udržela osíd-
lení i v nehostinné krajině severu a odlehlejších 
částech. Je to snad jediná země v Evropě, která 

Mensa English Group –
Norské království

During our last meeting at the restaurant 
Austria, we visited the kingdom of Norway 
(Kongeriket Norge). Native Norwegian philolo-
gist1 Jostein Sand Nilsen spoke about his coun-
try. The tax advisor Martin Přibyl showed us 
Norway as seen by a tourist.

Norway became fully independent in 1905 
(separated from Denmark in 1814 and from 
Sweden in 1905). All three states still have si-
milar flags with a cross on them. The Norwegi-
an soul is not formed only by the history of the 
country, but also by the special character of its 
countryside and its biorhythm.

The usual stereotypes of old deep fjords and 
long lasting darkness are completely true. The 
mountains separate the fjords so much that peop-
le have kept their fjord‘s dialects up to the present 
time. There are even two independent Norwegi-
an official languages: the language of the former 
state (“Norwegian Danish”), and modernized Old 
Norse (based on the dialects of the west coast).

The recent centuries have changed the coun-
try just by the new roads that connect the entire 
country and by the bridges that join many is-
lands (no matter how small), so that each Nor-
wegian has the same comfort when traveling to 
work. Despite this it requires significant gover-
nment resources to keep settlements in the wild 
country in the north and in other remote pla-

Mensa English Group – 
The Kingdom of Norway

2 A special word that means that the forests disappear. 
3 It‘s going to be hard to know when to use “floor” and when to use “story”. You go up the stairs to the second 

floor of a two story building.
4 “Ad” is short for “advertisement”, but in this case, we would never use the full word. The term is “personal 

ad”.

nemá problém s odlesňováním krajiny. V Nor-
sku se naopak lesy postupně rozrůstají, jak se 
lidé přemísťují do urbanizovanějšího prostředí 
a opouštějí své farmy.

Na území 4x větším, než je Česká repub-
lika, žije necelých 5 milionů obyvatel. Kro-
mě Osla se v centrech měst jen málo zástav-
by tyčí výš než dvě podlaží. Lehké nízkopod-
lažní dřevěné domy na fotkách Martina Přiby-
la, jaké jsou pro norskou architekturu typické, 
svou lehkostí ještě podtrhují dojem, jak je člo-
věk proti mocným skalám, lesům a nespouta-
nému moři křehký.

Ač tvrdím, že norská kultura je určována 
více přírodou než historií, neznamená to, že by 
snad norská historie a kultura byly chudé. Nor-
sko si dodnes pěstuje i takové tradice, jako jsou 
místní kroje nebo tradiční hudba.

Ptala jsem se Josteina Sand Nilsena, jak nej-
lépe vystihnout norské obyvatele. Víte, jak zní 
průměrný norský seznamovací inzerát? „Muž 
se zájmem o procházení lesem a přírodou hledá 
dívku, se kterou by si v klidu u krbu mohl popo-
vídat o lesích a o přírodě.“ Za Josteinova klavír-
ního doprovodu jsme si v originále zapěli pra-
vou norskou ukolébavku. Melodie byla melan-

ces. It might be the only country in Europe that 
doesn‘t have a problem with deforestation2. In 
Norway, forests spread as people move to more 
urban areas and as they leave their farms.

Nearly five million inhabitants live in an 
area four times larger than the Czech Republic. 
There are not many houses of more than two 
floors floors stories3 (the capital Oslo is the only 
exception). Lightweight, low wooden buildings 
in the photos of Martin Přibyl, the typical hou-
ses for Norway, show how weak people are in 
comparison with the mass of cliffs, forests, and 
the wild sea.

In my opinion, Norwegian culture is sha-
ped by nature more than by history. However, 
I don‘t mean that its history or culture are impo-
verished. Still today Norway supports such tra-
ditions as local costumes or music.

I asked Jostein Sand Nilsen how best to 
describe Norwegians. Do you know the avera-
ge Norwegian personal ad4? “A man interested 
in walking through forests and nature is looking 
for a woman to sit calmly with by the fireplace 
and to talk about forests and nature.” Accompa-
nied by Jostein on the piano, we sang an origi-
nal Norwegian lullaby. The melody was plea-

1 The more commonly used term is “linguist”.

Jostein Sand Nilsen, foto Zuzana ŠimkováFjord Aurland, foto Tomáš Kubeš

Domky v městečku Aurland Fjord, obě fota Tomáš Kubeš



ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

32
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

33
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

cholická a libozvučná, nemohu si odpustit uvést 
zde text:

Až uloží trolí máma do pelíšku
svých jedenáct trolíků
a ocásky jim urovná
Zapěje zvolna svým jedenácti trolíkům
nejhezčí slova co zná
/: u jajajaja buf :/

Po tomto večeru už se nedivím, že Noro-
vé odmítli vstup do Evropské unie. Snad jejich 
kultura bude jednou patřit k tomu málu, které 
odolá současné globalizaci.

Jana Axman Vlková
axmanvlkova@volny.cz

sing and a bit melancholy. I can‘t neglect to in-
clude it here:

When the troll mother has put
her eleven small trolls to bed
and tied up their tails
she sings slowly for eleven small trolls
the most beautiful words she knows
/: ojajajaja boff :/

After this evening I am not surprised that the 
Norwegians didn‘t join the European Union. 
Hopefully their culture can belong to the few 
that withstand today‘s globalization.

Jana Axman Vlková,
Jiří Chmela, Amy Wright

Når trollmor har lagt
sine elleve små troll

og bundet dem fast i halen
da synger hun sakte for elleve små troll

de vakreste ord hun kjenner
/: ojajajaja boff :/

Reakce na akce Reakce na akce

Moudrý „náčelník“ SIGurmánu Tomáš Ku-
beš zorganizoval na samém začátku nového 
roku 2010 v 11 hodin v neděli 3. ledna velmi 
zdařilou akci „postnovoroční brunch“. Akce se 

konala ve vybraném 
restaurantu Savoy 
známého restaurač-
ního uskupení Am-
biente blízko Újez-
du na Malé Straně.

Bylo to podru-
hé, co jsem se SI-
Gurmánu zúčastnil. 
Nemohu se těch-
to akcí zúčastňovat 
často, neboť ceny jí-
del a pití umně vy-
braných restauran-
tů nejsou zpravidla 

příliš ohleduplné k peněžence důchodce. Nic-
méně pokud si ten luxus jednou za čas popřeji, 
tak je to vždy obrovský zážitek.

Byl jsem také zvědav, co to ten brunch je. 
I když znám angličtinu vcelku dobře, tak jsem 
se s tímto slovem setkal poprvé. Slovník pra-
ví, že to je v americké angličtině přesnídávka, 
v britské to je opožděná snídaně spojená s před-
časným obědem. Na každý pád jsem byl přená-
ramně zvědav.

Skutečnost velmi příjemně předčila mé oče-
kávání svou mimořádností. Při vstupu do Sa-
voye byla na vývěsní tabuli oznamována jako 
specialita račí polévka. Velice jsem se zarado-
val, neboť se mi vynořily velmi milé vzpomínky 
z hlubokého mládí, kdy ve vesnickém potoku 
moje maminka se svou matkou, mou babičkou, 
občas nalovily několik raků, které jsme vařené 
umně zbavovali zčervenalého krunýře a pochut-

Brunch s račí polévkou

návali si na bílém račím masíčku. Nejchutnější 
byla klepeta a ocásek. Krunýře jsme dobře usu-
šili a poté roztloukli v hmoždíři. K této činnosti 
jsme s mou sestrou bývali občas připuštěni. Dě-
lali jsme to velmi rádi, neboť to bylo předzvěs-
tí následné vynikající račí polévky. Jemně roz-
tlučené krunýře maminka dusila na másle a zís-
kala tak červeně zbarvené „račí máslo“, které 
poté prosela hrubší utěrkou. Poté s ním „ kouz-
lila“ v hrnci na plotně přidáváním různých mně 
neznámých ingrediencí. K račímu máslu samo-
zřejmě přidala notnou dávku vody pro zředě-
ní. Nakonec do talířů přidala rozloupaná kle-
peta a ocásky z předchozího dne. Zanechalo to 
ve mně neobyčejné gurmánské zážitky, na kte-
ré s převelikým potěšením vzpomínám do své-
ho pokročilého věku! To bylo ovšem v době, 
kdy raci nepatřili do seznamu chráněných živo-
čišných druhů!

Proto jsem si s velkým očekáváním objednal 
račí polévku. Když jsem se se svým záměrem 
a dotazem, jak polévka chutná a zda ji někdo 
u stolu již okusil, obrátil na spolustolovníky, 
byl jsem počastován obdivem a snad úžasem 
nad mým úmyslem. Nakonec se asi dva nebo 
tři zájemci po mém příkladu osmělili a tuto zá-
hadnou „krmi“si také objednali. Pochopitelně 
mne zarazila cena uvedená v jídelníčku (250 
Kč za porci polévky), nicméně jsem byl roz-
hodnut „vyhodit si z kopýtka“ a tuto nákladnou 
vzpomínku na mládí si dopřát. Po dlouhém če-
kání přišel konečně číšník a nejprve na přinese-
ný polévkový talíř položil nevelký kousek ně-
jaké žluté kašovité hmoty (bližším jazykovým 

testem jsem 
odhadl, že 
to byla jem-
ná bramboro-
vá kaše) a na 
to jemnou pin-
zetkou polo-
žil vyloupa-
ný račí ocá-
sek. Nakonec 
na talíř opatr-
ně vlil z kovového polévkového koflíku ne pří-
liš mnoho vlastní račí polévky. Nebyla bohu-
žel proti mému očekávání červená, jak jsem byl 
z mládí zvyklý, spíše barvy rudohnědé. Neby-
la špatná, ale té ze vzpomínky na mládí se po-
chopitelně nevyrovnala. Její pomalá vychutná-
vací „konzumace“ byla přesto vynikajícím gas-
tronomickým zážitkem. Jako druhý chod jsem 
si objednal celého vařeného raka s roztaveným 
máslem. Jako příbor jsem k tomu dostal mini-
aturní kleštičky na drcení krunýřů a speciál-
ní „vydlabávací nástroj“ připomínající jemnou 
jehlici na háčkování. V daném případě se již ni-
kdo u stolu k tomuto mému „hodokvasu“ nepři-
dal, jen mne se zalíbením pozorovali. Na rozdíl 
od polévky mne mile překvapila cena za celého 
raka – pouhých (!) 100 Kč.

Měl jsem obrovský zážitek a přitom jsem 
svému žaludku po vánočních a novoročních ho-
dech dopřál trochu odpočinku. Možná, že mi 
někteří spolustolovníci neporozuměli, já jsem 
zase naopak nemohl pochopit jejích zalíbe-
ní ve svíčkové následované „vyumělkovaný-
mi“ moučníky. Vespolek jsme se všichni bavili 
a popíjeli různé nápoje, já jsem si objednal čer-
ného kozla, kterého jsem s chutí vypil. Myslím, 
že každý z nás (asi 15 lidí ) byl se setkáním spo-
kojen; já určitě. Teď už tedy konečně praktic-
ky vím, co to je brunch! To vše bylo a je prima!

Kristian Svoboda
kristian.svoboda@gmail.com

Chcete se zúčastnit dalších degustací?
Přihlaste se do konference

SIGurmán na intranetu Mensy.

Setkání SIGurmán, archiv Aleše Vencka

Kristián Svoboda, foto A. Vencko

Rak, foto Aleš Vencko

mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:kristian.svoboda@gmail.com


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

34
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

35
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Lednovou schůzku Business Clubu při-
pravil Václav Janoušek. Pozvání na lednovou 
schůzku přijal Ing. Petr Pajas, guvernér čes-
kého distriktu Rotary International v letech 
2007 – 2008. Petr Pajas nám vyprávěl o histo-
rii klubu Rotary a dále o skutečném běhu Ro-
tary v České republice.

Založení klubu bylo velmi účelné – byly 
sebrány prostředky a síly pro výstavbu veřej-
ných záchodků v jednom městě v Americe. 
Zakladatelé se scházeli dále a postupně vznikl 
spolek, který si klade za cíl užívat schopnos-
ti a prostředky svých členů ku prospěchu své 
obce a společnosti.

V České republice byl Rotary klub za-
ložen pod pořadovým číslem distriktu „66“ 
v roce 1925. Jeho činnost byla několikrát pře-
rušena. Dnešní československá pobočka, resp. 
„distrikt“, funguje pod číslem 2 240 od roku 
1999. Celkově je na světě asi 1,2 milionů ro-
tariánů.

Členem může být ten, kdo byl k členství 
vyzván, platí příspěvky v řádu několika tisíc 
Kč ročně a účastní se přes 60 % schůzek kona-
ných 1x týdně po celý rok.

Každý člen je zapsán v jednom z dílčích 
klubů. Snahou je, aby v každém klubu bylo za-
stoupeno co nejvíce různých profesí. Klub se 
1x týdně schází v restauraci a dle zájmu toho 
kterého člena se mohou pouze scházet nebo se 
mohou věnovat konkrétním projektům, na kte-
rých mohou spolupracovat.

Ptali jsme se, jak je dobročinná činnost 
v Rotary uskutečňována. Záleží na tom, který 
člen se čemu začne nebo nezačne osobně vě-
novat a o co se zajímat. Zpravidla se dobročin-
ná činnost uskutečňuje tím, že některý klub, 
více klubů nebo i několik distriktů najednou fi-
nančně přispějí na konkrétní věc v projektu re-
alizovaném jinou právnickou osobou. Někdy 
je to nákup několika počítačů, jindy je to vý-
znamnější příspěvek na větší akci kdekoli ve 
světě. Finance se skládají z části členských 
příspěvků, z členských a jiných darů Rotary 
nadaci (pro rok 1992/93 to bylo 45 mil. US 
dolarů) a z příspěvků sponzorů, které Rotary 
získá.

Pro zajímavost můj komentář k historii Ro-
tary (berte s nadsázkou): Zpočátku členkami 
nesměly být ženy – prý z ušlechtilých důvodů. 
Tak si představuji, jak se rotariáni v 19. stole-
tí scházeli v nočních podnicích, a nemohu pře-
hlédnout důvod zřejmý, avšak nikterak ušlech-
tilý, proč by se takové společnosti nehodilo 
členství žen. :-) Prý dodnes existují rotariáni, 
kteří s členstvím žen nesouhlasí, je jich však 
menšina.

• http://www.rotary.org/
• http://www.rotary.cz/

Jana Axman Vlková
axmanvlkova@volny.cz

Business Club v lednu – Rotary International

Reakce na akce Reakce na akce

Zajímavá nabídka se neodmítá, o tom svěd-
čí i akce uspořádaná v úterý 2. února 2010. 
O prohlídku České televize byl takový zájem, 
že Mense nakonec byly vyčleněny dva termíny. 
Já jsem se spolu se svými nemensovními přáte-
li ráda začlenila do odpolední prohlídkové sku-
piny.

Po odložení svršků bylo naše první zastave-
ní u velkého přehledu vysílacího schématu. Do-
zvěděli jsme se, že toto schéma je předpřipra-
veno vždy na půl roku dopředu, což umožňu-
je tvůrčím skupinám dostatečný čas na přípra-
vu, zároveň však dává jen omezený prostor im-
provizaci.

Základní informace o České televizi, její 
historii, současném právním postavení ČT jako 
televize veřejné služby i základní nastínění je-
jího hospodaření bylo doplněno projekcí krát-
kých filmů. Vzhledem k věkové různorodosti 
naší skupiny jsme jako bonus viděli obě verze 
prezentace, tedy dospěláckou i dětskou.

Nad přehledným modelem všech budov ČT 
na Kavčích horách jsme si mohli udělat při-
bližný obrázek o rozsáhlosti prostor i pracov-
ních činností. Některé z nás zaujala nejvíce in-
formace o protiatomovém krytu pod budovou 
či o způsobech přenosu vysílání, největší ohlas 
ale měla zmínka o tom, že snad při prohlíd-
kách jednotlivých nahrávacích studií uvidí-
me i natáčení Kouzel-
né školky.

Po rozdělení na dvě 
menší skupiny nás naši 
průvodci zavedli do 
bludiště chodeb a scho-
dišť. Smekám klobouk 
před jejich orientačním 
smyslem, od nynějš-
ka si už nemyslím, že 
se dokážu leckde bez 
problému vyznat, a vě-
řím historce o ztracené 
paní učitelce, která ho-
diny hledala svou sku-
pinu.

Stejně udivující jako rozsáhlost a spletitost 
prostor ČT pro mě bylo množství všudypří-
tomných kulis. Jak jen dokáží ve správný čas 
na správné místo dopravit to, co tam má být? 
O zlatých ručičkách řemeslníků z dílen ČT se 
průvodci nezmiňovali náhodou. Sami jsme při 
nakukování do jejich dílen i při samotném pro-
cházení chodbami viděli výsledky jejich prá-
ce. Nahlédli jsme do všech pěti studií, která se 
pro natáčení pořadů používají. Někde jsme vi-
děli jen prázdné prostory, jinde přestavbu kulis 
pro olympijské studio, vstoupili jsme do pro-
stor připravených pro natáčení pořadu Sama 
doma a třešničkou na dortu pro nás byla zkouš-

ka na natáčení jednoho z dílů 
Kouzelné školky. Pan režisér 
ukázkově spílal, že si každý 
ze štábu dělá, co chce, Fanyn-
ka byla nadšená z obrázků, 
které jí poslaly děti, a paní 
Magda Reifová nám stylo-
vě popřála, ať se máme „fan-
fárově“. Nejen děti pak byly 
spokojené ve speciálně upra-
veném studiu, kde jsme si 
všichni mohli vyzkoušet pa-
ruky, zbraně i ovládání star-
šího typu televizní kamery. 
A myslím, že toho opravdu 
všichni také využili.

Prohlídka České televize

 Česká televize, foto Pavel Terber

Kulisy pro natáčení pořadu Sama doma
Foto Pavel Terber

Velký dík patří naší paní průvodkyni. Po le-
tech strávených prací v ČT je ideálním odbor-
níkem pro prohlídkovou trasu, ví opravdu dů-
kladně, o čem návštěvníkům vypráví, a její milá 
upovídanost a příjemný přístup má určitě lví 
podíl na tom, že jsme odcházeli z Kavčích hor 
nejen obohaceni o nové informace a zážitky, ale 
také příjemně naladěni.

Za sebe, své přátele, a věřím, že i za všech-
ny ostatní účastníky této akce bych ráda podě-
kovala paní Haně Kalusové za báječný nápad 

a za samotné zorganizování prohlídky České te-
levize.

Marcela Dalihodová
mdalihodova@seznam.cz

Další dvě informacemi překypující
reportáže z této akce, které se

zúčastnilo celkem 81 mensanů,
vizte na http://casopis.mensa.cz/.

http://www.rotary.org/
http://www.rotary.cz/
mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:mdalihodova@seznam.cz
http://casopis.mensa.cz/


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

36
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

37
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

V úterý 19. 1. 2010 jsme se sešli v pala-
činkárně v Ostravě k ochutnání několika spe-
cialit. Výběr palačinek slaných i sladkých byl 

opravdu velký, takže si každý z nás vybral 
podle chuti. K dobré a příjemné náladě při-
spěl i klavírista, jehož hudba se nesla celým 
lokálem. Hned jsme začali plánovat, kde si 
pochutnáme příště. Volba padla na hotel Šip-
ka ve Štramberku. I tam jsme si to velice uži-
li.

V hotelové restauraci bylo velice příjem-
né prostředí, atmosféru dokresloval obrovský 
krb. Výborně jsme se pobavili a opět ochutna-
li další skvělá jídla.

Na tuto zájmovou skupinu chodím velmi 
ráda, protože mám ráda dobré jídlo i příjemné 
lidi, se kterými je mi dobře.

Lucie Vítková

SIGurmán v Ostravě

SIGurmán v Ostravě, archiv Hany Kalusové

Reakce na akce Reakce na akce

Poslední únorovou sobotu se nás celkem 
deset (z toho tři děti) sešlo v Ostravě-Vítko-
vicích k přátelskému turnaji v badmintonu, 
jehož mottem bylo pomocí opeřeného míč-
ku vybojovat dobrou náladu a úsměv ve tváři 
všech hráčů. A tak jsme si užívali zábavy, ho-
nili za opeřeným míčkem, počítali body a po 
dvou hodinách vyhlašovali výsledky. Na prv-
ním místě mezi dospělými se umístil Víťa, dru-
hý skončil Radek a třetí Hanka. V dětské ka-
tegorii byli oceněni všichni tři účastníci tur-
naje, tedy Adélka, Hanka a Tomášek. Děkuje-
me Renátě za uspořádání turnaje a těšíme se 
na příští ročník.

Čestmír Kalus
cestmir.kalus@mensa.cz

Badmintonový 
turnaj v Ostravě

Badmintonový turnaj v Ostravě, archiv autora

Dne 9. února 2010 zavítala jako host na pra-
videlné setkání Business Clubu paní Jana Lo-
rencová, investigativní novinářka a politička 
z Ostravy, autorka knihy „Krvavé oleje“, věnu-
jící se největšímu podvodu v historii České re-
publiky – podvodu s LTO.

Setkání se zúčastnila i paní Zdeňka Horní-
ková, poslankyně Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky za ODS, která bude na-
ším hostem 14. září 2010.

Setkání probíhalo vzhledem k atraktivitě té-
matu ve velmi živé, místy až jiskřivé atmosféře. 

Probralo se celé minulé dvacetiletí – od zkla-
maných nadějí osmdesátého devátého roku přes 
divokou privatizaci let devadesátých až po sou-
časný morálně-politický marazmus, kocovinu 
a frustraci.

Václav Janoušek
vaclav.janousek@mensa.cz

Chcete se zúčastnit dalších besed?
Přihlaste se do konference

Business Clubu na intranetu Mensy.

BC v únoru – Krvavé oleje s paní Janou Lorencovou

V sychravém lednu se členové hradecké 
místní skupiny rozhodli potěšit svou duši a do-
přát si návštěvu divadla. Naše volba padla na 
představení místního Klicperova divadla Dob-
ře placená procházka. Účast byla dokonce vyš-
ší než na pravidelných schůzkách, neboť ně-
kteří odvážlivci se odhodlali ukázat nás svým 
protějškům a přišli do divadla s doprovodem. 
Jazzová opera autorů Suchého a Šlitra, uvede-
ná jako pocta u příležitosti 50. výročí Semafo-
ru, byla inscenována zcela moderně a v rych-

lém tempu ubíhala ke krásně cynickému závěru 
bez jakéhokoli náznaku happy endu, takže jsme 
si představení docela užili. V příjemném rozpo-
ložení jsme pak odešli své zážitky rozebrat do 
nedaleké vinárny a plánovat další akce místní 
skupiny, o nichž budete informováni prostřed-
nictvím konference MS a na kterých rádi uvítá-
me nejen Hradečáky.

Marta Heřmanová
martaher@atlas.cz

Dobře placená procházka Hradcem Králové

Buďte informováni o tom, co se děje v Mense! S přechodem na nový 
systém rozesílání zpráv bylo zrušeno Vaše původní nastavení odběru 
zpráv z intranetu. Prosím, věnujte minutku tomu, abyste si nastavili 
příjem zpráv a konferencí, které Vás zajímají. Jinak snadno přijdete 
o pozvánku na nějakou zajímavou akci! Některé akce jsou totiž nyní 
inzerovány pouze takto. Zpráv chodí relativně málo, přibližně jedna 

za dva dny až týden (o to jsou však zajímavější), a nemusíte se tedy bát 
zahlcení své schránky.

https://intranet.mensa.cz/
(levé menu: položka Rozeslat zprávu – Příjem zpráv, Příjem konferencí)

Kontakty na aktivní členy 
Mensy ČR naleznete 

v adresáři na konci časopisu
nebo na adrese

http://kontakty.mensa.cz/

Přihlaste se do konference 
své místní skupiny nebo 

svého oblíbeného SIGu na 
intranetu Mensy:
intranet.mensa.cz!

Podívejte se na fotografie z akcí, zapojte se do diskuse nebo 
nalezněte mensany kolem sebe: https://intranet.mensa.cz/

mailto:cestmir.kalus@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:martaher@atlas.cz
https://intranet.mensa.cz/
http://kontakty.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  38
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 39
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Rozhovor s mensanem Rozhovor s mensanem

Čekáte na pohled, list anebo e-mail. Obdr-
žíte popis tahu, dlouhé hodiny ho analyzujete, 
až konečně naleznete tu správnou odpověď. Po-
šlete ji zpátky. Znovu čekáte ... To jsou rados-
ti a vzrušení korespondenčního šachu. Šach má 
velkou tradici, nejstarší doklady o něm pochá-
zejí z 12. a 13. století, k rozšíření korespondenč-
ního šachu pak došlo především v 19. století. 
Krom přemýšlení a potěšení ze hry k němu ved-
la také snaha uspět a porazit soupeře – kore-
spondenční šachisté mají svůj prestižní celosvě-
tový řebříček ne nepodobný tomu tenisovému. 
Věděli jste, že na úžasném šestém místě je Češ-
ka – členka Mensy ČR Ing. Anna Rývová?

Anička je mezinárodní velmistryní. Minulý 
rok byla na sedmé příčce řebříčku, a když jsem 
jí blahopřála ke skvělému letošnímu umístění, 
pouze skromně poznamenala: „Ale ještě je pět 
přede mnou!“ Obrovský úspěch je o to větší, že 
šachem se Anička zabývá pouze ve volném čase, 
profesí je programátorka. Byla to také právě 
ona, kdo do mensovního intranetu naprogramo-
val stránky projektu Kariérní podpory, za což jí 
tímto velice děkuji. 

Aničko, jak dlouho se již věnuješ šachu?
Šachy hraji od čtyř let, tahat figurkami mne 

naučili rodiče a v 1. třídě jsem ve škole začala 
chodit  do šachového kroužku, který vedla me-
zinárodní mistryně Růžena Suchá. A když jsem 
vyhrála hned první turnaj, kterého jsem se zú-
častnila, přestože jsem byla nejmladší ze všech, 
tak mne to začalo bavit.

Jak probíhá běžná šachová partie?
Běžná šachová partie probíhá tak, že se 

udělá tah na šachovnici, zmáčknou se hodiny 
a zapíše se tah. Při turnaji by mělo být napro-
sté ticho, je zakázáno s kýmkoli komunikovat 
(výjimkou je komunikace s kapitánem v tur-

najích družstev), samozřejmě se nesmí stu-
dovat žádné šachové materiály. Hráč při par-
tii nesmí opustit vymezený prostor (obvyk-
le hrací místnost, WC, event. kuřárna), a to 
ani když je na tahu soupeř. Nesmí se používat 
žádné elektronické pomůcky, mobily musí 
být vypnuté.

Jak dlouho průměrně trvá jedna šachová 
partie? 

Normální partie většinou skončí za 3 – 4 ho-
diny. Do hodiny jich skončí velmi málo. Na 
druhou stranu jsou i partie, které se hrají třeba 
6 hodin nebo i déle. Pak jsou ale turnaje, kde je 
na partie méně času, tzv. „rapid“ turnaje – hráč 
má třeba jen 20 nebo 30 minut na celou partii 
nebo „blicky“, kdy hráč má dokonce jen 5 mi-
nut na partii. Většinou se hraje jen jedna partie 
denně, event. je v turnaji jedno dvoukolo, aby 
se turnaj (9 partií) stihl odehrát „jen“ za týden. 
Třeba olympiáda trvá 2 týdny.

Co ti pomáhá udržet pozornost/koncentraci 
po tak dlouhou dobu? Je povolený nějaký le-
gální doping? Co využívají soupeři – třeba 
kofeinové tablety, čokoládu, energetické ná-
poje?

Energetické nápoje by se pít neměly. V ša-
chu se dělají také antidopingové kontroly. Ty 
ale chodí jen po turnajích nejvyšší úrovně (mi-
strovství ČR, olympiády, MS ...), na běžných 
turnajích si s tím nikdo hlavu neláme a hráči 
běžně energetické nápoje pijí. Ale na některých 
turnajích je zakázáno pít vlastní nápoje a můžeš 
pít jen to, co ti pořadatelé dají. Udržet koncent-
raci mi pomáhá dobrá fyzička.

Kofein (a tedy i kafe) byl dříve omezený 
asi na 5 šálků na partii (pro průměrnou oso-
bu). Před pár lety se to zrušilo a můžeš vypít 
kafe, kolik chceš. Čokoláda není vůbec žád-

S Annou Rývovou
nejen o korespondenčním šachu

ný problém. Zajímavé je, že se nedělají anti-
dopingové kontroly na alkohol – můžeš tedy 
přijít k partii opilá, ale nesmíš pít alkohol při 
partii. Dokonce jsem na vlastní oči viděla, jak 
jeden hráč, který přišel k partii namol, u ní 
usnul.

Jak to dopadlo? Vzbudili ho a vyprovodili? 
:-)

Protože to byl můj známý, se kterým jsem 
se relativně dost znala, tak jsem „náhodou“ při 
procházení okolo vrazila do jeho židle (bylo 
to na openu v Pardu-
bicích; v tom kvan-
tu lidí, co tam hrají, 
se mezi stoly dá pro-
cházet velmi obtížně, 
spíš je problém do ni-
koho nevrazit než na-
opak), což ho probudi-
lo a stihnul ve vyhra-
né pozici udělat těch 
pár tahů, co mu zbýva-
lo do kontroly, a sou-
peř se ihned po kont-
role vzdal. Pak mi ten 
ožrala moc děkoval, 
a dokonce mi koupil i malý dáreček. Rozhodčí 
do toho nezasahoval – hráč u partie alkohol ne-
pil, a že u ní usnul, je jeho problém.

To bylo od tebe hezké, že jsi „společensky 
unavenému“ kamarádovi pomohla.

Jak často trénuješ a po jak dlouhou dobu?
Teď moc netrénuji, analyzuji rozehrané ko-

respondenční partie a na trénink nemám čas. Už 
jich ale dohrávám jen pár a pak si na nějaký čas 
dám pokoj a budu pilně trénovat – studovat lite-
raturu, teorii zahájení ... Systém hodnocení po-
mocí tzv. ELO bodů je totiž v korespondenč-
ním šachu postaven tak, že se vyplatí sehrát za 
krátké období co nejvíc partií, tak si můžeš nej-
víc vylepšit ELO. To je celkem pochopitelné, 
cílem je motivovat hráče, aby opravdu hráli. 
Pak si můžou dát pauzu a pořádně to proana-
lyzovat. Dělá to tak řada hráčů, zejména těch, 
co chodí do práce a korespondenční šachy hra-
jí po večerech.

To je dobrá zpráva pro tvé soupeře. Ať si za-
tím sbírají body, ale pak se zase vrátíš a pořád-
ně jim to natřeš. :-)

Proč se podle tebe šach považuje za sport? 
Podle mě je to spíše mentální aktivita ane-
bo jistý druh umění, sport si představuji více 
akčnější ...

Na téma, jestli jsou šachy sport nebo ne, se 
vedou dost velké diskuse. Většina lidí to podob-
ně jako ty za sport nepovažuje. Sport je to asi 
proto, že role náhody je v šachu minimální, roz-

hodující jsou znalosti hrá-
če. A pak také hráč musí 
mít výbornou fyzičku, 
bez ní by nevydržel hrát 
šestihodinové partie. Po 
velmi náročné partii ně-
kdy ani nejsem schopna 
se čitelně podepsat, jak se 
mi třesou ruce vyčerpá-
ním. Ostatně zápas Kar-
pova s Kasparovem o titul 
mistra světa byl přerušen 
z důvodu obavy o zdra-
ví Karpova, když zhu-
bl 10 kg (na něj to bylo 

opravdu hodně, v té době měl postavu anorek-
tické modelky).

Čím se odlišuje korespondenční šach od běž-
né šachové partie (kromě fyzického kontak-
tu samozřejmě :-))? Je korespondenční šach 
náročnější? Kolik partií hraješ zároveň? Dá 
se vzít povězme dovolená?

Korespondenční šach má velkou výhodu 
v tom, že mohu analyzovat tehdy, když se mi to 
hodí – třeba večer po práci v teple svého domo-
va, a nemusím kvůli tomu nikam jezdit a brát si 
dovolenou. Nevýhoda je, že člověk je perma-
nentně ve stresu, protože partie trvá průměrně 
ne čtyři hodiny, ale rok. A během toho roku po-
řád analyzuješ a pořád přemýšlíš, jestli by se 
nějaká prohraná partie přece jen nedala zachrá-
nit, nebo naopak u vyhrané partie, zda jsi nepře-
hlédla nějakou obranu soupeře ...

Kolik partií hráč hraje najednou, je různé. 
Jsou hráči, kteří dokáží hrát najednou i sto 

Z důvodu nedostatku místa v tištěné verzi časopisu byl rozhovor 
zkrácen – plné znění si můžete přečíst na http://casopis.mensa.cz/.

 Anna Rývová, archiv Anny Rývové

http://casopis.mensa.cz/


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  40
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 41
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

partií. Nechápu, jak to dělají, já bych se při 
takovém počtu partií z těch analýz zcvokla, 
i kdybych nechodila do práce a mohla dě-
lat šachy od rána do večera. Moje maximum 
bylo 46 partií, které jsem hrála najednou loni 
na jaře. 

Dovolená se vzít samozřejmě dá. Nikdo po 
tobě nemůže chtít, abys posílala tahy, když po-
jedeš na dovolenou někam, kde není internet. 
Můžeš si vzít 30 dnů v kalendářním roce. To 
bez ohledu na to, jak 
dlouho se partie v tom 
roce hraje. Když např. 
turnaj odstartuje v lis-
topadu, tak máš nárok 
na 30 dnů dovolené do 
konce roku úplně stej-
ně, jako když odstartu-
je 1. ledna. Na rozdíl 
od zaměstnání si ušet-
řenou dovolenou do 
dalšího roku převést 
nemůžeš. Co si v jed-
nom roce nevybereš, 
propadá. Je možno po-
žádat v případě oprav-
du vážných důvo-
dů o dodatkovou dovolenou (max. dalších 30 
dnů), ale záleží jen na dobré vůli rozhodčího, 
zda ti ji dá nebo ne, spoléhat se na to nemů-
žeš. Problém je, když máš nějaké vážné pro-
blémy, na jejichž vyřešení nestačí dva měsí-
ce – třeba když ti zemře manžel. To pak všec-
ky partie prohraješ (vystoupit z turnaje nelze, 
resp. lze jen v turnajích družstev, kde můžeš 
být nahrazena jiným hráčem) a ELO ti spad-
ne o několik set bodů dolů a zpět nahoru už se 
pak nedostaneš.

V materiálech o korespondenčním šachu 
jsem našla: Pokud není stanoveno jinak, po-
važuje se za samozřejmé, že hráči mohou vy-
užívat veškeré dostupné prostředky podpo-
ry: knihy, rady známých i počítačových pro-
gramů, přehrávání si pozice na šachovni-
ci. Co z těchto prostředků využíváš? Hrála 
jsi korespondenční šach i před nástupem in-

ternetu? Jak to tehdy probíhalo? Opravdu si 
hráči tahy posílali na korespondenčních líst-
cích? 

Je možné opravdu používat cokoli. Vždyť 
stejně není možné kontrolovat, zda hráč ne-
používá PC na analýzy, neradí se s někým ji-
ným. Hráči to používají i tam, kde je to zakázá-
no, takže je jednodušší to rovnou povolit. Nej-
víc využívám samozřejmě PC – jak databáze, 
tak analýzy, občas rozebírám partie s trenérem, 

pokud se mi zdá, že 
mi PCčko radí něja-
kou hloupost. Ale tré-
nink mám jednou týd-
ně, někdy ani to ne, 
a za jeden trénink stih-
neme rozebrat 4 – 5 
partií, rozhodně ne 
všech 46, které najed-
nou hraji. 

Zlé jazyky říka-
jí, že když se nějaký 
chlap nemůže prosa-
dit v praktickém ša-
chu mezi muži, tak 
začne hrát pod jmé-
nem své manželky ko-

respondenčně. Opravdu existují případy hrá-
ček, které na turnaji v praktickém šachu nikdy 
neuvidíš, ale v korespondenčním jsou velmist-
ryně a jejich manželé jsou velmistři v praktic-
kém šachu. 

Před nástupem internetu jsem korespon-
denční šach nehrála. Sice mi to trenéři doporu-
čovali už od 15 let, že prý mám pro korespon-
denční šach obrovské předpoklady, ale mne 
v pubertě rozhodně nelákala představa běhá-
ní s každým lístkem na poštu, vedení si přehle-
dů, kdy byl v které partii odeslán jaký tah a zda 
náhodou není čas na urgenci odpovědi soupe-
ře apod. První korespondenční turnaj jsem tedy 
hrála až v 90. letech jako mailový. 

Výhoda mailového turnaje je, že s lístky 
nemusíš nikam běhat, tahy posíláš od PC a ne-
platíš žádné poštovné. Problémy jsou s hráči, 
kteří tvrdí, že tah nedostali, a třeba mají i tu dr-
zost ve zcela jasně prohrané pozici požadovat 

tvoji kontumaci s tvrzením, že jsi jim neposla-
la tah. Naštěstí je možno u mailové komunika-
ce si uschovávat kopie odeslaných partií, tak-
že máš doklad pro rozhodčího, že jsi tah posla-
la, ale stejně je to obrovská ztráta času a stres 
a nervování se, jak rozhodčí nakonec rozhod-
ne. Dnes se nejvíce hrají turnaje na webser-
veru. To je ještě lepší než mailové. Webserver 
sám okamžitě tah zobrazí soupeři a pošle mu 
zprávu, že má nový tah. Soupeř nemůže tvrdit, 
že se mu mail ztratil, na webu je tah přístupný 
vždy (pokud kvůli výpadku serveru není, tak 
se čas v dané době nepočítá). Rovněž odpa-
dají diskuse, zda tah byl odeslán, nebo nebyl 
– prostě na serveru buď je, nebo není a tečka. 
Ani si nemusím vést žádný papírový přehled, 
kdy jsem komu po-
slala tah a jestli není 
čas na urgování jeho 
odpovědi. Webser-
ver tohle vede všech-
no za mne, sám au-
tomaticky posílá ur-
gence soupeřům, sám 
mne upozorní, když 
soupeř netáhne 40 
dnů, že mám poža-
dovat jeho kontuma-
ci, zobrazí mi na jed-
né obrazovce seznam 
všech partií i s daty, 
kdy byl odeslán poslední tah, kolik času na 
přemýšlení zbývá apod. Mohu se plně věno-
vat šachovým analýzám a nemusím se zatěžo-
vat žádnou administrací.

(Pozn.: Odpověď byla z důvodu nedostatku 
místa v tištěné verzi časopisu krácena – plné 
znění rozhovoru si můžete pročíst na http://ca-
sopis.mensa.cz/.)

Má korespondenční šach v Čechách dlouhou 
tradici? Který národ v něm je nejlepší?

V Čechách se začal hrát v r. 1886, kdy Ka-
rel Traxler uspořádal první turnaj a v konkuren-
ci dalších osmi hráčů ho vyhrál.

Jak definuješ pojem „nejlepší národ“? 
V první dvacítce mužského světového žeb-
říčku je 6 Němců, 5 hráčů z postsovětských 
zemí, jediný český zástupce v první dvacítce 
je na 8. místě Roman Chytilek. V na podzim 
odstartovaném finále MS je ze 17 účastníků 
5 Němců, postsovětské republiky mají pou-
ze jediného zástupce, my žádného. Ve finá-
le MS, které odstartovalo loni v červnu (ano, 
opravdu odstartovala dvě finále tak brzy po 
sobě), je ze 17 hráčů dokonce 7 Němců. 

Ovšem poslední 
olympiádu (sou-
těž šestičlenných 
družstev) vyhráli 
velmi překvapivě 
Norové s tříbo-
dovým náskokem 
před Německem.

Přemýšlela jsi ně-
kdy nad kariérou 
profesionální ša-
chistky? Dá se ša-
chem uživit?

Jestli se ša-
chem dá uživit, je spíš otázka pro Davida Na-
varu. Ti nejlepší muži si něco vydělají a uži-
vit se tak mohou. Ovšem vzhledem k tomu, že 
jsou to lidé s velmi vysokým IQ, a aby se do-
stali na nejvyšší příčky, tak musí mít i další 
vlastnosti typu cílevědomost, vytrvalost apod., 
tak je otázka, zda by si jinak nedokázali vy-
dělat víc.

Chtěli byste se zapojit do skupiny příznivců a aktivních 
hráčů šachu, která by probírala zajímavé úlohy 

a připravovala soutěže pro čtenáře?
Prosím, napište na anna.ryvova@iol.cz.

Vrškámen, Šumava, foto Anna Rývová

Anna Rývová na šachové olympiádě v r. 2008 
v Drážďanech, archiv Anny Rývové

Rozhovor s mensanem Rozhovor s mensanem

mailto:anna.ryvova@iol.cz
http://casopis.mensa.cz/


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  42
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 43
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

U žen je to ještě horší. Pravda, sestry Pol-
gárovy si přišly na docela slušné peníze, ale ty 
lákaly sponzory i díky tomu, že byly tři sest-
ry, čímž byly mnohem zajímavější. Tohle na 
otázku, zda je možno se šachem uživit, odpoví-
dá naše bývalá jednička Jana Jacková, která na 
podzim ve 27 letech ukončila kariéru profiša-
chistky: „V září roku 
2007 jsem udělala 
státnice, od té doby 
jsem se věnovala pou-
ze šachům. A uživit ... 
Je to náročné, ale dá 
se. Hrála jsem ext-
raligu za muže, bun-
desligu, turnaje. 
Těch jsem loni zvlád-
la víc než kdy jindy, 
deset. Uživila jsem 
se.“ (http://sportre-
port.lidovky.cz/sa-
ch-a-mat-nejlepsi-
ceska-sachistka-konci-ffo-/ln-sport-ostatni.
asp?c=A091207_212852_ln-sport-ostatni_ant) 
Věřím tomu, že si Jana dokázala vydělat pení-
ze na život ve Frýdku-Místku nebo v Hodoníně, 
ale jsem přesvědčená, že si jako programátor 
vydělám podstatně více s menším stresem a bez 
nutnosti cestovat po celém Německu a ČR.

Kromě šachu se věnuješ i fotografování. Tuto 
zálibu sdílí celá rodina – společně s rodiči bu-
dete fotografie vystavovat na místním úřadě 
v místě vašeho bydliště. Co nejraději fotíš? 
Máš nějaká ocenění/úspěchy/výstavy i v této 
oblasti? Fotíš výlučně tradičně na filmy, ne 
na digitál, co tě k tomu vede?

Nejradši fotím přírodu. Ale také ráda fotím 
židovské hřbitovy nebo architekturu. Ještě za 
socialismu jsme se s tátou zúčastnili fotosoutě-
že na VŠZ v Praze, tátova fotka vyhrála a moje 
brala 2. místo. Před dvěma lety jsme jako ro-
dina měli výstavu fotek na úřadě v Praze-Su-
chdole a teď na jaře budeme mít další. Fotím 

opravdu pouze na 
filmy. Líbí se mi, 
že to nafotím a od-
nesu do labu a dru-
hý den mám fotky 
v prvotřídní kvali-
tě hotové. Fotit na 
digitál má smysl 
podle mne jen teh-
dy, pokud má člo-
věk čas si s tím 
pak hrát a upra-
vovat to, a to já 
nemám. A druhá 
věc je, že film lépe 

zvládá kontrasty, pořád má lepší a jemnější bar-
vy (tedy profifilm). Na druhou stranu kdybych 
chtěla fotit věci, které se hýbou (třeba malé děti 
nebo zvířata), tak bych si digitál určitě pořídila, 
protože při focení na film je tam velké procento 
nepovedených fotek.

Kdo/co tě přimělo nechat se testovat pro 
vstup do Mensy? Jak dlouho již jsi člen-
kou? Vědí tví přátelé/známí/rodina/kolegové 
v práci o tvém členství? Jak reagují?

Na testy do Mensy jsem šla ze zvědavos-
ti. Jsem totiž velmi zvídavý člověk a v té 
době jsem se snažila absolvovat každý IQ 
test, o kterém jsem se doslechla. Rodina to 

V tomto čísle časopisu Vám přinášíme první „testovací“ sadu 
šachových úloh a přejeme Vám hodně invence při jejich řešení.

Naleznete je na straně 66.

ví, známí někteří také, do životopisu to při 
hledání práce píšu, ale kolegům to neříkám. 
Pokud to někdo zjistí, tak ani moc překva-
pen není, pokud ví, že hraji šachy. Jak dlou-
ho jsem přesně členkou, nevím, nechce se mi 
hledat certifikát, ale určitě jsem tam vstoupila 
někdy v první polovině 90. let, tedy rozhod-
ně více než 15 let.

Co ti Mensa nabízí – jakých aktivit se ráda 
účastníš? Co ještě dalšího by tě zaujalo, po-
kud by to Mensa organizovala?

Ze začátku, dokud jsem studovala, tak jsem 
chodila na Dny plné her. Asi bych uvažovala za-
pojit se třeba do fotografického SIGu, pokud by 
existoval, nebo do šachového.

V čem ti tvoje vysoká inteligence hodně po-
mohla? 

Vysoká inteligence mi určitě pomáhá jak 
u šachu, tak i u programování. Ani jedno ani 
druhé se bez ní podle mne dělat nedá.

A naopak, musela jsi svoji vysokou inteligen-
ci někdy skrývat?

Ne, to jsem nemusela.

Na co se v nejbližší době těšíš?
Momentálně se v rámci projektu PIM Wo-

men‘s Challenge Level 2 připravuji na pražský 
půlmaraton. Chtěla bych si vylepšit svůj čas 
z loňského roku. Dále bych ráda v červnu jela 
obhajovat bronzovou medaili na MS družstev 
neslyšících žen v šachu, ale svaz nemá peníze, 
takže pokud neseženeme hodně rychle sponzo-
ra, tak se nikam nepojede. Nechcete nás ně-
kdo sponzorovat? Šance na bronzovou medai-
li je reálná. Když nepojedeme, tak bych mož-
ná zkusila i celý květnový maraton, ale raději 
bych jela na MS v šachu. Samozřejmě se těším 
i na výstavu fotek, která bude mít vernisáž 16. 
března. A taky připravuji šachový kroužek pro 
neslyšící děti, který by měl začít fungovat od 
příštího školního roku, píšeme žádost o grant, 
hledáme sponzory, vymýšlíme náplň.

Aničko, přeji ti hodně úspěchů nejenom v ša-
chových turnajích, ale i ve všech dalších oblas-
tech a aktivitách, kterým se věnuješ, a děkuji za 
rozhovor.

Zuzana Šimková
zuzana.simkova@mensa.cz

MČ Praha-Suchdol Vás zve na výstavu fotografií z cyklu

„Jak to vidí Rývovi: Z parků a zahrad“,
která je otevřena v Alšově kabinetě Úřadu městské části Suchdol, 
Suchdolské náměstí 734/3 (metro Dejvická – bus 107, 147, stanice 

Internacionální) do 7. 5. 2010.
Výstava je přístupná pouze v úředních hodinách.

Pordoi, Dolomity, foto Anna Rývová

Rozhovor s mensanem Rozhovor s mensanem

http://sportreport.lidovky.cz/sach-a-mat-nejlepsi-ceska-sachistka-konci-ffo-/ln-sport-ostatni.asp?c=A091207_212852_ln-sport-ostatni_ant
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
http://www.auto-pojistka.cz/


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  44
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 45
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Rozhovor s mensanem Rozhovor s mensanem

„New Bydžov je poklidné městečko, ve kte-
rém se neděje nic výjimečného. Během několika 
měsíců tam jenom otrávili studně, ukradli Zrza-
vého a Špálu a chtěli vyhodit do vzduchu míst-
ní gymnázium!“ těmito slovy mi Miloslav Ryba 
představil Nový Bydžov, kde žije. Začíná to dob-
ře! řekla jsem si, a ještě než skončilo setkání 
v Čenkovicích, rychle jsem ho poprosila o roz-
hovor pro mensovní časopis, abyste měli mož-
nost poznat ho také.

Míla je bývalý horole-
zec, teď provozuje firmu 
zabývající se výškovými 
pracemi. Má syna, o kte-
rém mluví jako o „násled-
níkovi“, manželku tituluje 
„moje manažerka“. Jeho 
oblíbeným rčením je „Není 
normální být normální.“ 
Maily podepisuje „děda 
Kapr“. Jeho největšími ko-
níčky jsou bonsaje, suise-
ki (pozn. autorky – umě-
ní oslavující krásu kame-
nů, scenérií hor a vodstva) 
a cyklistika.

Mílo, nebudu zastírat, že 
mě k žádosti o rozhovor 
inspirovalo tvoje netra-
diční zaměstnání, co nám 
o něm řekneš?

Výškové práce jsem začal dělat proto, že le-
zení bylo mým koníčkem. Vyučil jsem se dře-
vorubcem, mezitím jsem začal lézt a dělat výš-
kové práce pomocí horolezecké techniky.

Co to všechno zahrnuje? Opravy střech, čiš-
tění budov, kácení vysokých stromů?

Kácení stromů od vrchu. Boural, respekti-
ve snižoval jsem tovární komín, který byl úpl-
ně rozsypaný. Nátěry střech, zasklívání ve výš-
kách, práce v silech, oprava opláštění zvenku 
anebo čištění obilních buněk. 

Díváš se dolů?
První pravidlo je – nesmíš mít strach. Druhé 

pravidlo – musíš mít strach aspoň trochu. Dolů 
se dívám. Horší je spíše podívat se nahoru, sto-
je třeba na komíně, jak letí mraky. To se ti může 
zatočit hlava. 

V jaké nejvyšší výšce ses pohyboval?
Budovy nevím, nikdy jsem neměl potřebu 

něco měřit. Vím, že zmíněný ko-
mín měl původně 78 metrů. 

Jaká byla nejnebezpečnější 
práce, kterou jsi dělal?

Dost rizikové je kácení stro-
mů od vrchu, obzvlášť když se 
tam musí hodně vázat, proto-
že je to nahnilý anebo nalome-
ný strom a nemůže se tam nikdo 
nijak jinak dostat. Právě u těchto 
stromů je velkou výhodou umět 
logicky myslet, protože se tam 
musí improvizovat. Zásobníky 
anebo sila jsou také nebezpečné, 
mají vysoký válcový anebo ob-
délníkový tvar a na stěnách něco 
zůstane viset, třeba na celou výš-
ku buňky. Nedá se na tom stát, 
tak se jde kousek vedle a pod-
kopává. Když člověk nepřemýš-
lí a nemá prostorovou představi-
vost ... Mnohé kolegy jsem tam 

pouštěl ani ne na začátku a ne na konci, ale je-
nom uprostřed, když to bylo bezpečné, proto-
že nedokážou odhadnout, kam se to je schop-
né sesypat.

To je hezký příklad, děkuji. Právě jsem měla 
připravenou otázku, jak v práci využíváš 
svoji vysokou inteligenci. 

Vidíš, ještě žiji. A už to dělám hodně dlou-
ho. Někdy stačí neblbnout. Občas si ale doká-
žu zjednodušit práci oproti ostatním kolegům 
i konkurenci.

Rozhovor s horolezcem a bonsajistou 
Miloslavem Rybou

Kdy jsi zjistil, že tvoje inteligence je hodně 
vysoká, a nechal se otestovat Mensou?

Tak prudké poznání nepřišlo, bylo to po-
stupně. Zjišťoval jsem, že více mých kamará-
dů má maturitu, promoci, vyšší vzdělání než 
výuční list. Tenkrát vycházel časopis IQ, šéf-
redaktorem byl Vašek Fořtík. Jednalo se o vě-
domostní testy a vycházelo mi to dobře! Ne-
měl jsem potřebu nějak se testovat, ale proto-
že náš následník je po mně, včetně lehké moz-
kové dysfunkce, už někdy na začátku základ-
ní školy jsme se bavili o tom, že se buď vyu-
čí, anebo půjde na Buďánku. Syna jsme necha-
li otestovat v Hradci u Michala Lebedy, teď už 
v Mense není, a ten mne přesvědčil, že si mám 
test udělat také.

Jak dlouho jsi tedy členem Mensy?
Asi dva roky, nevím přesně.

Tušil jsi už předtím, že v testech dopadneš 
dobře?

Ano. K poznání jsem přicházel postupně; 
místo, kde se to začalo klížit, bylo s prvními 
čísly výše zmíněného časopisu. Tento typ há-
danek mne bavil.

Rád luštíš hádanky anebo logické úkoly 
anebo čím se ještě bavíš?

Ze sudoku mám nejradši variantu sumdo-
ku.

Chodíš na setkání místní skupiny Hradec 
Králové. Jakých dalších mensovních akcí 
se účastníš? Na které akce chodíš nejradši?

Když jsem si podal přihlášku do Mensy, 
tak již s vědomím, že nemá cenu být v Men-
se jenom proto, abych měl jakousi průkaz-
ku, ale v Hradci nefungovala místní skupina, 
tak jsem se jen tak rozhlížel. Testy jsem dělal 
na jaře a na podzim Veronika Růžičková (teď 
už Barniaková) svolala první místní skupinu. 
Byl jsem už na druhém celostátním setkání. 
Exkurze v Pardubicích byla skvělá, Losiny 
byly fantastické.

Jaké další akce by se daly vymyslet? Co by 
tě oslovilo?

Mám rád divadlo, mám rád výtvarné umě-
ní, galerie. Nevím, jestli by na to přišlo dost 

lidí. Musí to být aktivita, která osloví celou sku-
pinu lidí. U místní skupiny nemá cenu kopíro-
vat aktivity jiné místní skupiny. Aktivity místní 
skupiny se přizpůsobí členům.

V pražské skupině si většinou jenom povídá-
me.

To je právě strašně moc, jen tak si popoví-
dat! Spousta lidí tu možnost nemá. Nemusíš vy-
světlovat, jak to myslíš. Když řekneš vtip, ne-
musíš půl hodiny, dlouze, nemusíš se přizpůso-
bovat. Normální člověk si jde pokecat do hos-
pody. Já když tam jsem, mám několik kamará-
dů, se kterými skáču z tématu na téma, pak ně-
kolik lidí, se kterými máme několik společných 
témat a jsou i témata, která musím protrpět.

 M. Ryba na celostátním setkání 
v Čenkovicích, foto Zuzana Šimková

 Děda Kapr, foto Markéta Erbsová

Vydavatelství Computer Press, 
a. s. nabízí všem členům Mensy 
slevu 30 % na publikace zak-
oupené v elektronickém obchodě 

http://knihy.cpress.cz/.

Při vyplňování objednávky stačí 
zadat kód slevového kupónu 

DVGW-PM5D-1VYF.

http://knihy.cpress.cz/


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  46
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

47
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

There is a Yahoo Group called M-eSIGs
which lists dozens Mensa discussion lists on many topics.

The links are handy because most of these Yahoo Groups are not „official“ 
SIGs and therefore will never be listed in the Mensa magazine, and yet they 

have hundreds of Mensa members from many Mensa nations.
You can find the group at: http://groups.yahoo.com/group/M-eSIGs/.

Stalo se ti, že jsi svou vysokou inteligenci mu-
sel někdy skrývat? Vědí kolegové či kamará-
di, že jsi členem Mensy?

Ví o tom pár lidí; nemám pocit, že bych se 
měl stydět anebo skrývat, ale myslím si, že pro 
Mensu není ideální, když se jako její člen bude 
prezentovat někdo, kdo nemá maturitu. Mám 
z toho špatný pocit. Pro běžného člověka před-
stava o mensanovi je „ten, co hraje piškvorky“ 
anebo další představa „to jsou ti intoši ve vě-
deckých ústavech“. 
Spousta lidí odmí-
tá mensanovi přiznat 
právo být normálním 
člověkem.

Třeba jsi zrovna 
světlým příkladem 
toho, že ses ke vzdě-
lání a k životním 
zkušenostem dopra-
coval vlastním přiči-
něním.

Dopracoval, nedo-
pracoval. Inteligen-
ci jsem měl vždyc-
ky. Vzdělání nemám. 
Spíše bych poukázal 
na to, že je dost uči-
telů, kteří správně považují dítě za chytré. Pak 
se jim jedno trochu víc vymkne a jsou bezradní 
... Vidím to na synovi. Mnoho učitelů třeba tuší, 
že v dítěti něco je, ale neumí to najít. Učitel by 
měl mít IQ nadprůměrné výše.

Vzdělání není vždycky všechno. Důležité 
jsou osobnostní kvality, uplatnění ve spo-
lečnosti, morální kredit ... Z jakých zdrojů 
získáváš poznatky teď? Odkud se učíš nové 
věci?

Internet samozřejmě. Speciálně to, co mě 
baví, v čem se teď vzdělávám, je dendrologie, 
nauka o stromech. Mám dobrou knihovničku. 
Spoustu informací z různých oblastí jsem ulovil 
někde a zapomněl jsem kde. Zdroje si pamatuji 
jenom tam, kde jsou pro mne podstatné.

To ale znamená, že máš výborné analyticko-
syntetické myšlení a paměť.

Kdysi, než jsem měl první mobil, jsem si 
pamatoval několik set telefonních čísel, pak 
jsem se odnaučoval si je pamatovat. Čísla jsem 
si ukládal do paměti tak, že jsem si vzal do 
ruky imaginární mobil, zavřel oči, jakoby na-
ťukal číslo do klávesnice a „nacvakal“ si ho do 
vlastní paměti. Když to byl zákazník a dokon-
čil jsem zakázku, během týdne jsem číslo za-
pomněl. Teď jsem se naučil, že když si uklá-
dám číslo do mobilu, neukládám si ho zároveň 

do vlastní paměti, ale to 
to trvalo! (smích)

Takže máš paměť na 
SIM kartě, paměť v te-
lefonu a ještě máš pa-
měť v paměti! 

Teď už ne. Pamatuji 
si stará čísla, ale nová už 
nepřidávám. 

Jak ses dostal k bonsa-
jím?

Pár let po vojně jsem 
si koupil knížku o bon-
sajích a podle ní jsem 
začal. Byla to zřejmě 
ta nejhorší knížka, jaká 
kdy vyšla, protože jsem 

podle ní nadělal více škody než užitku. Viděl 
jsem nějaké semináře, demonstrace, work-
shopy. Vidět znamená, že se naučíš mnohem 
více než podle knížek a podle časopisů. Po-
sléze jsem začal i předvádět v bonsai cent-
ru, účastnil jsem se soutěží. Například soutě-
že nových talentů, to je ekvivalent amatérské-
ho mistrovství republiky ve sportu. Při první 
účasti jsem byl druhý! Pak ještě jednou čtvr-
tý. Pak jsem přestal soutěžit, protože už mne 
to nebavilo.

Děláš teď rozhodčího?
Ano, porotcuji nějaké bonsai cupy. Jednou 

jsem se špatně vsadil a prohrál sázku, což zna-
menalo, že jsem se musel i proti své vůli zú-
častnit mistrovství republiky. To jsem vyhrál. 
Pak jsem tedy musel jet do Oostende v Bel-
gii na mistrovství Evropy. To však zůstalo bez 
medaile.

Ukázka práce M. Ryby: Smrk pichlavý – strom 
tvarovaný ve volné půdě, tzv. zahradní bonsaj
Foto Miloslav Ryba

Rozhovor s mensanem Mensa International

M-eSIGs

• May 13 – 16, 2010, Mensa Sweden Annual Gathering in the city of Norrköping: ag2010.mensa.se

• May 21 – 24, 2010, Vienna, Austrian Mensa Charming 2010: charming2010@mensa-wien.at

• April 30 – May 2, 2010 Irish Mensa Annual Gathering. Info and booking: www.mensa.ie/imag

• June 3 – 6, 2010, Polish Mensa Annual Gathering, Soczewka near Plock: noclegi@mensa.org.pl

• September 17 – 19, British Mensa Annual Gathering in Chester, England: diane@mensa.org.uk

• October 15 – 17: Australian Mensa Annual Conference in Sydney, Australia: amc2010@mensa.org.au

• October 21 – 24: International Board of Directors Meeting in Auckland, New Zealand: 
ibd2010@mensa.org.nz

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Mezinárodní pozvánky

Zajímavé je, že mezi bonsajisty je spousta 
výtvarníků. Kupodivu jsou to většinou dvou-
rozměrní výtvarníci – fotografové, malíři ... 
někteří mají celkem problém se třetím rozmě-
rem, v kytce ho nevidí. Neznám tam sochaře. 
Pár zahradníků, poměrně dost kuchařů, protože 
kuchařina je také kreativní zaměstnání. Je tam 
také dost lidí, kteří lezli. Chodili kolem borovic, 
vědí, jak ty stromy vypadají. 

Zabýváš se i tvarováním stromů.
To je již nadstavba, tvaruji stromy ve volné 

půdě. Takový strom může být metrový i dvace-
timetrový. Jedná se o zahradní bonsaj, japon-
ský překlad je ornamentální strom. Překlad slo-
va bonsaj je strom v misce. Zahradní bonsaj je 
tedy strom v misce bez misky – to je nesmysl, 
žejo? Ale když to řekneš japonsky!

Na webových stránkách Mensy jsi vytvo-
řil několik fotogalerií. Fotografování je také 
tvým koníčkem?

Ve volném čase. Fotím jenom pro radost. 

Co bys chtěl vzkázat mensanům?
Ať se baví podle svého, koho co baví. Ať 

dělá, co umí, a nezapomene, že každý má něja-
kou povinnost vůči rodině, vůči rodičům, vůči 
někomu. Dost se mi příčí, když se někdo snaží 
o velká slova. Mnohdy se velkými slovy řekne 
malá až pitomá myšlenka. Já se velkým slovům 
většinou vyhýbám. 

Děkuji za rozhovor.

Zuzana Šimková
zuzana.simkova@mensa.cz

mailto:charming2010@mensa-wien.at
http://www.mensa.ie/imag
mailto:noclegi@mensa.org.pl
mailto:diane@mensa.org.uk
mailto:amc2010@mensa.org.au
http://groups.yahoo.com/group/M-eSIGs/
mailto:ibd2010@mensa.org.nz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

48
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

49
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Mensa je světová organizace založená v roce 
1946 v Oxfordu. Ve více než 100 zemích svě-
ta má nyní okolo sta tisíce členů. Aktivní or-
ganizace Mensy existují ve 40 zemích světa na 
všech světadílech kromě Antarktidy. Členem se 
může stát každý, kdo dosáhne v testu inteligen-
ce schváleném mezinárodním dozorčím psy-
chologem Mensy výsledku mezi horními dvě-
ma procenty celkové populace. Pro členství ne-
jsou nutné žádné jiné předpoklady.

Mensa International (dále MI) je zastře-
šující mezinárodní organizace zodpovědná za 
mezinárodní činnost Mensy. Mensa Internati-
onal Ltd. (dále MIL) je nezisková společnost 
registrovaná jako obchodní společnost MI zod-
povědná za mensovní finance, logo a podobné 
věci (podléhá britskému právu).

International Board of Directors (dále 
IBD) neboli Mezinárodní rada je hlavní řídící 
orgán Mensy International složený ze zástupců 
národních Mens (většinou jejich předsedů, vel-
ké Mensy mohou mít více zástupců) a přímo 
volených radních. Mezinárodní rada je zodpo-
vědná za mezinárodní aktivity Mensy, určování 
směru Mensy a vytváření pravidel a rozhodová-
ní v případech, které nepopisují mezinárodní sta-
novy. Mezinárodní rada je dále zodpovědná za 
rozvoj Mensy na územích, kde neexistuje uzna-
ná národní Mensa, za pomoc národním Mensám, 
pokud je o ni požádána, za přípravu mezinárod-
ních publikací, autorizaci mezinárodních setká-
ní, podporu výzkumu a rozvoje v rámci stanov 
Mensy, za provoz mezinárodní kanceláře a vede-
ní účetnictví a dalšího výkaznictví. Členové Me-
zinárodní rady odpovídají za výkon svých funk-
cí všem členům, musí jim minimálně jednou do 
roka podávat zprávu o své činnosti a musí se mi-
nimálně jednou do roka scházet. Každý předseda 
národní Mensy má při jednání počet hlasů, kte-
ré odpovídají počtu jejích členů. Do 999 členů je 
to jeden hlas, od 1 000 do 4 999 členů dva hla-
sy, nad 5 000 členů tři hlasy a další hlas navíc za 
každých dalších 5 000 členů. 

Executive Committee (dále ExComm) ne-
boli Výkonný výbor Mezinárodní rady je komi-
se zodpovědná za průběžnou činnost IBD. Je 
složen z mezinárodních volených představitelů 
a zástupců velkých Mens, které mají v IBD více 
než 4 hlasy. Členy ExCommu jsou:
• Mezinárodní předseda, který je hlavním 

představitelem MI, předsedá zasedání IBD 
a dbá na správu mezinárodních věcí v soula-
du se stanovami.

• Mezinárodní radní pro administrativní zále-
žitosti, který je zodpovědný za vedení meziná-
rodní kanceláře, vyřizování dotazů členů, ve-
dení evidence členů a mezinárodní publikace, 
stará se o zápisy z jednání Mezinárodní rady.

• Mezinárodní radní pro rozvoj Mensy, kte-
rý se stará o přímé členy MI, o rozvoj Men-
sy v oblastech, kde dosud není uznaná národ-
ní Mensa, a na požádání pomáhá národním 
Mensám. Je mu svěřeno mezinárodní PR.

• Mezinárodní radní pro malé národní Men-
sy má v Mezinárodní radě a především v jejím 
Výkonném výboru hájit jejich zájmy.

• Mezinárodní ekonom je zodpovědný za vede-
ní účetnictví a dalších výkazů, předkládá Me-
zinárodní radě rozpočet a sleduje jeho plnění.

• Zástupci velkých národních Mens, kteří mají 
v IBD více než 4 hlasy, což jsou v současnos-
ti USA a Velké Británie.

Mensa International je tedy zodpovědná za 
mezinárodní aktivity a mezinárodní kooperaci 
Mensy, za podporu rozvoje Mensy do nových 
zemí a nastavení základních pravidel pro fun-
gování národních Mens (především způsob tes-
tování inteligence a kompatibilita stanov). MI 
dosud přinášela jen málo většině běžných čle-
nů. To by se však nyní mělo výrazně změnit. 
Jak? To se dočtete v následujících článcích.

Zuzana Poláková
zuza.polakova@mensa.cz

Tomáš Kubeš

Mensa International aneb Jak funguje 
Mensa na mezinárodní úrovni

Název Zkratka Překlad Vysvětlení

Mensa International MI Mensa International Mezinárodní Mensa

Mensa International
Limited

MIL Mensa International
Limited

Nezisková obchodní společnost právně
zastřešující aktivity Mezinárodní Mensy

International
Board of Directors

IBD Mezinárodní rada Rada předsedů národních Mens a vedení Mensy 
International (řídící orgán Mezinárodní Mensy)

Executive Committee
of the Board

ExComm Výkonný výbor
(Mezinárodní rady)

Komise složená z vybraných zástupců IBD 
zodpovědná za průběžnou činnost IBD

International Director Mezinárodní radní

International Director
-Administration

Mezinárodní radní pro
administrativní záležitosti

Mezinárodní člen vedení zodpovědný
za administrativu

International Director
-Development

Mezinárodní radní
pro rozvoj

Mezinárodní člen vedení zodpovědný
za rozvoj Mensy

International Director-
Smaller National Mensas

Mezinárodní radní pro 
malé národní Mensy

Mezinárodní člen vedení reprezentující
malé národní Mensy

International Chairman Mezinárodní předseda Hlavní představitel Mezinárodní Mensy

International Treasurer Mezinárodní ekonom Mezinárodní člen vedení zodpovědný
za vedení účetnictví a ekonomické záležitosti

Podrobný výklad s citacemi z mezinárodních stanov naleznete na intranetu v sekci Ostatní dokumenty.

* Tabulka zahrnuje pouze ty národní Mensy, které splňují kritéria pro zastoupení v IBD.
** V mezinárodních statistikách nejsou započteni členové Dětské Mensy.

Počty hlasů národních Mens v Mezinárodní radě (IBD)*

Mensa Počet členů Počet hlasů
v IBD

Austrálie 1 080 2

Belgie 632 1

Bulharsko 520 1

Česká republika **1 306 2

Dánsko 1 002 2

Finsko 2 231 2

Francie 1 023 2

Hong Kong 416 0

Itálie 1 146 2

Jihoafrická republika 903 1

Kanada 1 766 2

Korea 1 536 2

Maďarsko 714 1

Mensa Počet členů Počet hlasů
v IBD

Malajsie 814 1

Německo 7 868 3

Nizozemí 3 680 2

Norsko 548 1

Nový Zéland 351 1

Polsko 889 1

Singapur 813 1

Srbsko 1 002 2

Španělsko 1 431 2

Švédsko 2 550 2

Švýcarsko 796 1

USA 49 887 11

Velká Británie 22 790 6

Názvosloví Mensa International

Mensa International Mensa International

mailto:zuza.polakova@mensa.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  50
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 51
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Všechna čísla časopisu Mensy International 
naleznete na https://intranet.mensa.cz Chtěli byste při cestování poznat nové mensany?

Využijte SIGHT: http://sight.mensa.cz/

Časopis Mensy International Časopis Mensy International

MIL Positions/Committees Open for Appointment
If you are interested in serving Mensa International in an appointed position, now is your
opportunity to apply. Most appointments to International positions and committees are made each
year at the International Board of Directors (IBD) meeting. Most of these appointments are for
terms of two years, so the roles advertised alternate. To help ensure that every Mensan has the
opportunity to consider offering their services for these positions, the IBD has directed that they
are announced at least six months prior to the meeting. The following positions/committees are due
to be appointed at the IBD meeting in Auckland in October:

Archivist Editor, Mensa World Journal (new post) SIGHT Coordinator

Events Coordinator (new post) Ombudsman SIGS Coordinator

Internet Policy Advisory Committee member Gifted Children Committee member

Name and Logo Protection Committee member

Applications for the above posts must be received by July 31, 2010. These positions are open to all
members. The new editor role is being readvertised as the introduction of a new publication was
delayed. Those who apply for all roles, whether successful or not, will have their interest noted for
future reference as there may be other ways in which they can help Mensa International.

The application form is available on the Officers/Appointees page of the member-only section of
the new MIL website at www.mensa.org.  Job descriptions for each position can be found there as
well. Alternatively, you may obtain the application and/or job descriptions/responsibilities from the
Mensa International Office by emailing mensainternational@mensa.org or by post to the address
given on page 4.

International Election Committee

In addition to the above appointments, applications are now being invited for appointment to the
International Election Committee. At least 7 members must be appointed by the IBD before 1 May
2010. The role of the IEC will be to manage the process for the 2011 election of the International
Elected Officers and any ballot that must be put to the worldwide membership.

The deadline for applications to the IEC is  March 31,  2010.  For informal enquiries please contact
Michael Feenan, Executive Director, contact details on page 4, or download the application form
from the Mensa International website at www.mensa.org.

Mensa ‘Down Under’ in October
International Board of Directors (IBD) Meeting 2010
When: Thursday October 21 - Sunday October 24
Where: Rendezvous Hotel, cnr Mayoral Drive and Vincent St,

 Auckland, New Zealand.

There will be a sightseeting tour throughout New Zealand running during the IBD meeting window.

ONE-DAY activities will probably include such delights as:
Far North and/orHauraki Gulf Islands trip;
Coromandel trip (across the Hauraki gulf);
Museums and Art galleries;
Work-shops and Speakers;
Cultural activities and Shopping Centres;
As well as time in the Break-out room (open 24/7)

GALA DINNER on Saturday evening!

Full program and details of accommodation and tour at http://ibd2010.mensa.org.nz

... and before you go to New Zealand, come to
Australian Mensa’s Annual Gathering in beautiful  Sydney!!

October 15 - 17

Cocktail Party overlooking Sydney Harbour, Gifted
Children Program, speaker meetings, Gala
International Dinner,  sight-seeing

Enquiries: amc2010@mensa.org.au

More details next month!

https://intranet.mensa.cz
http://sight.mensa.cz/
http://www.mensa.org
mailto:mensainternational@mensa.org
http://www.mensa.org
http://ibd2010.mensa.org.nz
mailto:amc2010@mensa.org.au


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

52
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

53
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Mensa International Mensa International

20
09

20
08

V
še

ch
ny

 č
ás

tk
y 

js
ou

 v
 li

br
ác

h 
št

er
lin

ků
£

£

D
lo

uh
od

ob
ý 

m
aj

et
ek

N
eh

m
ot

ná
 a

kt
iv

a
1

1

Fi
na

nč
ní

 in
ve

st
ic

e
10

0
10

0

C
el

ke
m

 d
lo

uh
od

ob
ý 

m
aj

et
ek

10
1

10
1

O
bě

žn
á 

ak
ti

va

Po
hl

ed
áv

ky
22

9 
99

2
15

7 
66

4

Ú
čt

y 
v 

ba
nk

ác
h

24
5 

79
6

16
1 

96
6

C
el

ke
m

 o
bě

žn
á 

ak
tiv

a
47

5 
78

8
31

9 
63

0

K
rá

tk
od

ob
é 

zá
va

zk
y

-7
7 

46
9

-4
2 

44
8

C
el

ke
m

 č
is

tá
 o

bě
žn

á 
ak

tiv
a

39
8 

31
9

27
7 

18
2

C
el

ke
m

 a
kt

iv
a 

be
z 

kr
át

ko
do

bý
ch

 z
áv

az
ků

39
8 

42
0

27
7 

28
3

V
la

st
ní

 j
m

ěn
í

R
ez

er
vy

39
8 

42
0

27
7 

28
3

C
el

ke
m

 v
la

st
ní

 j
m

ěn
í

39
8 

42
0

27
7 

28
3

Mensa International

Členské příspěvky dle jednotlivých zemí

Ráda bych vám prezentovala zkrácený vý-
kaz zisků a ztrát za roky končící 31. března 
2009 a 31. března 2008 a rozvahu k 31. březnu 
2009 společnosti Mensa International Limited. 
Finanční výkazy obsahují též přehled o člen-
ských příspěvcích obdržených během finanční-
ho roku dle jednotlivých národních Mens. Tyto 
finanční výkazy jsou součástí auditovaných fi-
nančních výkazů, které jsou k dispozici všem 
členům na celém světě. Máte-li o ně zájem, pro-
sím napište poštou na adresu MIL, Slate Barn, 

Church Lane, Caythorpe, Lincolnshire, NG32 
3EL, UK nebo e-mailem na adresu mensainter-
national@mensa.org. Vaše dotazy směřujte pří-
mo mně.

Z originálu: From the International
Treasurer, Deborah Theasby,

treasurer-mil@mensa.org;
Mensa International Journal,

leden 2010, číslo 532, strana 1
přeložila Zuzana Poláková

Hospodaření Mensy International

2009 2008

Všechny částky jsou v librách šterlinků £ £
 

Argentina 27 101

Austrálie 2 764 2 141

Belgie 1 033 991

Brazílie 0 71

Bulharsko 344 169

Černá Hora 96 38

Česká republika 689 618

Dánsko 3 664 2 996

Finsko 2 996 3 089

Francie 2 667 2 135

Hong Kong 672 370

Chorvatsko 570 0

Itálie 2 946 2 502

Jihoafrická republika 1 498 1 190

Jugoslávie (vykázána jako 
Srbsko a Černá Hora)

0 70

Kanada 2 844 3 115

Kolumbie 42 25

Korea 917 834

Maďarsko 883 878
20

09
20

08

V
še

ch
ny

 č
ás

tk
y 

js
ou

 v
 li

br
ác

h 
št

er
lin

ků
£

£

V
ýn

os
y 

28
1 

63
7

23
3 

54
1

A
dm

in
is

tr
at

iv
ní

 n
ák

la
dy

-1
55

 2
12

-1
70

 0
41

Pr
ov

oz
ní

 z
is

k
12

6 
42

5
63

 5
00

Ú
ro

ky
2 

62
1

1 
68

7

Z
is

k 
př

ed
 z

da
ně

ní
m

12
9 

04
6

65
 1

87

D
aň

 z
 p

ří
jm

ů
-7

 9
09

-7
 6

29

C
el

ke
m

 z
is

k 
za

 o
bd

ob
í

12
1 

13
7

57
 5

58

A
na

lý
za

 v
ýn

os
ů

Č
le

ns
ké

 p
ří

sp
ěv

ky
 d

le
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
ze

m
í

23
6 

92
9

18
7 

38
2

Č
le

ns
ké

 p
ří

sp
ěv

ky
 M

en
sy

 I
nt

er
na

tio
na

l
7 

18
9

5 
93

1

V
ýn

os
y 

z 
te

st
ov

án
í

2 
47

8
3 

76
9

V
ýn

os
y 

z 
lic

en
čn

íc
h 

po
pl

at
ků

35
 0

41
36

 4
59

C
el

ke
m

28
1 

63
7

23
3 

54
1

R
oz

va
ha

 k
 3

1.
 b

ře
zn

u

V
ýk

az
 z

is
ků

 a
 z

tr
át

 k
 3

1.
 b

ře
zn

u

2009 2008

Všechny částky jsou v librách šterlinků £ £

Makedonie 91 33

Malajsie 648 133

Německo 19 185 13 999

Nizozemí 6 347 4 917

Norsko 1 023 1 457

Nový Zéland 289 270

Polsko 565 632

Rakousko 274 816

Řecko 53 0

Singapur 833 850

Slovenská republika 192 120

Slovinsko 491 0

Srbsko 908 615

Španělsko 3 270 2 740

Švédsko 5 272 3 480

Švýcarsko 1 884 3 128

USA 122 309 83 113

Velká Británie 48 643 49 746

Celkem 236 929 187 382

M
en

sa
 I

nt
er

na
ti

on
al

 L
im

it
ed

mailto:mensainternational@mensa.org
mailto:treasurer-mil@mensa.org


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

54
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

55
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Práci mezinárodního ekonoma je velmi 
snadné vymezit – jde-li o peníze, je to moje 
starost. V současnosti disponuje Mensa Inter-
national velmi vysokými finančními rezerva-
mi. Během posledních čtyř let jsme vytváře-
li zisk ve výši 15 až 45 % na-
šich příjmů. K 31. březnu 2009 
jsme měli rezervy odpovídající 
více než třem ročním příjmům. 
Na zasedání Mezinárodní rady 
(International Board of Direc-
tors) v září jsem navrhla reduk-
ci příspěvků, které každá ná-
rodní skupina odevzdává Men-
se International. Šlo by o sníže-
ní ze současných 5 % na mnou 
navrhovaných 4,5 %.

Mezinárodní rada však od-
hlasovala místo snížení pří-
spěvků zvýšení částky použí-
vané na mezinárodní rozvoj, což mnozí pod-
pořili.

Je to zajímavý a velmi pozitivní směr roz-
voje. Po dlouhý čas byl rozvoj v rámci Mensy 
International zaměřen pouze na přibírání no-
vých národních skupin k mezinárodnímu spo-
lečenství. Jakkoli je toto připojování národ-
ních skupin (spolu s rozšiřováním Mezinárod-
ní rady) dobré a důležité, nemělo by být jedi-
ným záměrem mensovního rozvoje. Podpora 
současných skupin je stejně důležitá jako roz-
voj těch nových.

Mensa International získává peníze od kaž-
dé národní skupiny v poměru k počtu členů té 
které skupiny. Největší množství peněz dostá-
vá od Mensy americké, britské a dalších, které 
mají nejvíc členů. Většina našich výdajů jde na 
chod administrativy a na schůzky Mezinárod-
ní rady. Výdaje na radu zhruba odpovídají po-
čtu členů zúčastněných zemí. To vše znamená, 
že prosperita Mensy International bude nejlé-
pe zajištěna, podaří-li se nám zvyšovat počty 
členů ve všech zemích.

Měla bych zvažovat, jak peníze ze sou-
časných rezerv investovat. Ale jak lépe by-
chom je mohli využít než k pomoci národ-
ním Mensám v růstu? Osobně si myslím, že 
bychom raději měli podporovat skupiny, které 

mají vůli a energii se rozví-
jet, než nechávat své peníze 
viset v bankovním systému, 
i když samozřejmě určité fi-
nanční zabezpečení bychom 
mít měli.

V současnosti už probí-
há několik zajímavých pro-
jektů. Jsou financovány vý-
měnné pobyty mezi skupi-
nami, takže se od sebe mů-
žeme vzájemně lépe učit. 
Doufám, že v době, kdy 
čtete tyto řádky, bude v pro-
vozu nová webová strán-

ka Mensy International, což s sebou přine-
se spoustu příležitostí komunikovat se členy 
z jiných zemí. Popularitu získávají evropská 
setkámí a mohou k nim přibýt i další meziná-
rodní setkání.

Stejně jako na tyto iniciativy máme peníze 
i na podporu jiných. To ale neznamená, že mů-
žeme vyhovět všem žádostem. Každá národ-
ní skupina musí být schopná financovat vlast-
ní každodenní aktivity. Máme však k dispozi-
ci peníze, ať ve formě půjčky nebo grantu, na 
mimořádné projekty, zvláště na ty s důrazem 
na růst. To je nejlepší způsob, jak Mensu do 
budoucna udržet zajímavou a životaschopnou.

Prosím napište mi své nápady, návrhy či 
dotazy.

Z originálu: From the International
Treasurer, Deborah Theasby,

treasurer-mil@mensa.org;
Mensa International Journal,

březen 2010, číslo 534, strana 1
přeložil Jiří Chmela

Jedna část mé práce sestává z plnění kaž-
dodenních úkolů plynoucích z výkonu pozice 
členky Výkonného výboru (jehož je mezinárod-
ní radní automaticky členem). Stejně tak jako 
v podstatě celá Mensa jsou Mezinárodní rada 
a Výkonný výbor jakožto její součást tvořeny 
velkým množstvím typově odlišných osobnos-
tí. V rámci našeho dvouletého období se bude-
me snažit maximálně podpořit spolupráci těch-
to rozdílných jedinců tak, abychom naši práci 
nejen zefektivnili, ale abychom si ji současně 
také užili. 

To samozřejmě vyžaduje kolektivní práci, 
jejíž organizace není tak jednoduchá, když se 
jedná o „virtuální“ tým. Spolupráce členů Vý-
konného výboru neprobíhá ovšem pouze on-li-
ne. Jednou měsíčně je pravidelně pořádána te-
lefonická konference a v dubnu, ještě před se-
tkáním s Mezinárodní radou naplánovaným na 
říjen na Nový Zéland, plánujeme zorganizovat 
osobní setkání v rámci pořádaného mensovního 
setkání v Německu. Současně zvažujeme zave-
dení dalších komunikačních cest usnadňujících 
nám vzájemnou spolupráci.

Cíle naší práce jsou stanovovány Meziná-
rodní radou, přičemž pro období několika bu-
doucích let se primárně zaměříme na rozvoj 
Mensy. Výkonný výbor se momentálně nalé-
zá uprostřed procesu strategického plánování, 
jehož výsledkem bude vymezení hlavních cílů 
a oblastí působnosti Mensy International pro 
období 2010 – 2014. Naším záměrem je v rám-
ci tohoto procesu angažovat tolik členů Mezi-
národní rady, kolik jen bude možné. Rádi by-
chom, aby se mensané z celého světa mohli zto-
tožnit se směrem, kterým se bude Mensa Inter-
national ubírat, a podpořili jej.

Další část mé práce je spjata s výkonem po-
zice Mezinárodní radní pro malé národní Men-
sy, která byla vytvořena v roce 2005 a v rám-
ci níž je mým hlavním posláním reprezento-
vat zájmy malých národních Mens ve Výkon-
ném výboru. Jako malé Mensy jsou označová-

ny národní Mensy 
s méně než 10 000 
členy, kterých je 
v současné době 
celkem 26 s cel-
kovým počtem 
okolo 38 000 čle-
nů z celého svě-
ta, většinou pak 
z neanglicky mlu-
vících zemí. Bude 
jistě velmi zají-
mavé pokusit se 
o vzájemné sblí-
žení těchto různo-
rodých kultur.

Současně se také podílím na specifických 
projektech. Na jednom skutečně zajímavém 
budu spolupracovat s mezinárodním zástupcem 
pro rozvoj. Jedná se o pokrokový pilotní pro-
gram, který byl schválen Mezinárodní radou 
na jejím posledním zasedání a jehož cílem je 
výměna vzájemných organizačních a řídících 
zkušeností mezi malými národními Mensami 
po celém světě.

V neposlední řadě je mým úkolem vytvo-
řit infrastrukturální zázemí pro organizaci bu-
doucích evropských mensovních setkání, kte-
rá byla po úspěšně uskutečněných shromáždě-
ních v roce 2008 v Kolíně nad Rýnem v Ně-
mecku a v roce 2009 v Utrechtu v Nizozemsku 
ustanovena jako pravidelná roční událost. Další 
setkání jsou již připravována – nenechte si ujít 
EMAG 2010 v Praze v České republice (http://
emag.mensa.cz/) a EMAG 2011, který se usku-
teční ve Francii.

Z originálu: From the Direc-
tor of Smaller National Mensas …,

Christine Warlies, dsnm-mil@mensa.org; 
Mensa International Journal,

únor 2010, číslo 533, strana 1
přeložila Alena Oudová

Mensa International Mensa International

Slovo mezinárodního ekonoma

Deborah Theasby

Co znamená být mezinárodní radní
pro malé národní Mensy …

Christine Warlies

mailto:treasurer-mil@mensa.org
http://emag.mensa.cz/
http://emag.mensa.cz/
mailto:dsnm-mil@mensa.org


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

56
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

57
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Jako mezinárodní radní pro rozvoj mám 
na starosti celkový rozvoj naší mezinárod-
ní společnosti. Tato role je pro mne nová, ale 
ohromně mi pomáhá předchozí radní Willem 
Bouwens (nyní mezinárodní předseda) a ředi-
tel Mensy International Limited Michael Fee-
nan, který má na starosti praktické aspekty roz-
voje. S Michaelem úzce spolupracuji.

Rozvoj se děje ve dvou 
hlavních liniích: za prvé 
zakládání nových Mens 
v dalších zemích a za dru-
hé (ve spolupráci s meziná-
rodní radní pro malé národ-
ní Mensy) pomoc existují-
cím Mensám v růstu a pro-
speritě.

Co se týká zakládání 
nových Mens, plánujeme 
začít na Ukrajině, v Turec-
ku a na Kypru. Nové Men-
sy nemohou být vytvořeny 
z ničeho: Obvykle máme nějaké mezinárodní 
členy nebo členy jiné Mensy, kteří pro začátek 
použijí své osobní kontakty a informace o míst-
ním prostředí. V tomto ohledu je velmi důleži-
tá přítomnost Mensy v sousedství; pokud exis-
tuje, může velmi pomoci. Také doufám, že po-
mohu množství členů v Indii, aby získali status 
národní Mensy.

Situace v oblasti existujících Mens má opět 
dva aspekty. Prvním je skutečnost, že nové 
Mensy musí získat informace a pomoc, aby se 
dostaly na další vývojové stupně – prozatímní 
a vznikající Mensy – před tím, než se stanou 
národními Mensami. Mnoho úspěchů a entuzi-
asmu je v Mexiku, v Japonsku (to získalo sta-
tus prozatímní Mensy během zasedání Meziná-
rodní rady v roce 2009) a v Chorvatsku. Chor-
vatsko už nedávno získalo status národní Men-
sy. Gratuluji těmto zemím! Vytvořily vynikají-
cí příklad, který mohou ostatní země následo-
vat. Navíc jsou zde mensané dychtiví a ochotní 
podělit se o své zkušenosti.

Na druhé straně by existující národní Mensy 
měly pracovat na své stabilitě a růstu i po dosa-
žení statusu národní Mensy. Je zapotřebí spous-
ty dobrovolníků a mnoho energie k udržení živo-
taschopnosti Mensy. Často se stává, že se Mensy 
v některých zemích po letech či dekádách ve sta-
tusu národní Mensy stávají více pasivní nebo stag-
nují a musí znovu najít způsob nastartování růstu. 

Čas od času se stane, že 
Mensy v některých zemích 
z různých důvodů nesplňují 
požadavky na příslušný sta-
tus, ať už vznikající, proza-
tímní nebo národní Mensy 
(poznámka redakce: Sloven-
ská Mensa díky ubývajícímu 
počtu členů přišla o statut ná-
rodní Mensy). Můj cíl je po-
moci jim přímo nebo pomoci 
požádat o pomoc jiné země, 
Výkonný výbor Mezinárod-
ní rady nebo Mensu Interna-

tional. Jsem si jistá, že každou vzniklou situa-
ci dokážeme společně vyřešit. Nerada bych, aby 
během mé práce mezinárodního radního pro roz-
voj některé země snížily svůj status!

Také máme několik skupin, od kterých po 
dlouhou dobu nemáme žádné zprávy. Ráda 
bych o nich získala informace a pomohla jim 
zařadit se zpět mezi nás. Najděte jeden druhé-
ho, kontaktujte se, vytvořte program, pomozte 
vaší radě, buďte aktivní! Volám každého z vás, 
podívejte se, co můžete udělat pro svoji Mensu 
a jak jí můžete pomoci k růstu nebo udržení stá-
vajících aktivit a atraktivního charakteru.

K dosažení všech těchto cílů je zapotřebí 
nadšených dobrovolníků. Pomoci vám může 
také Mensa International; máme mnoho infor-
mací, které můžeme sdílet, a můžeme se učit 
jeden od druhého! Můj plán je použít nové we-
bové stránky k vytvoření banky know-how, in-
formací a zkušeností. Cílem je, aby skupiny ne-
musely „znovu vynalézat kolo“. Ráda bych po-
žádala zástupce vaší skupiny o informace o va-

Mensa is about to become an international 
online community. Lots of new exciting func-
tionality has been added to Mensa Internatio-
nal’s website at http://www.mensa.org/. The 
site will go live complete with forums, on-line 
chat, photo galleries and national publications 
from around the globe.

We seek volunteers to help run and main-
tain the website. At this stage we offer the fol-
lowing positions:

• Moderator(s) for the forums
• Moderator for the linked photo galleries
• Text editor for the public page
• Text editor for members-only area
• Graphic design/photo editor

Please send a short description of your ex-
periences in related fields and generally within 
Mensa to staffing at staffing@mensa.org if you 
would like to volunteer.

Jakožto mezinárodní 
radní pro administrativ-
ní záležitosti jsem zod-
povědná za mezinárod-
ní publikace včetně me-
zinárodního mensovní-
ho časopisu Internatio-
nal Journal, za provoz 
kanceláře a za webovou 
stránku MIL. Mnoho 
úkolů plním společně 
s ředitelem Mensy In-
ternational Limited Mi-
chaelem Feenanem. Připravovali jsme dvě se-
tkání Výkonného výboru a v září se ve Švéd-
sku uskutečnila velice podnětná schůze Me-
zinárodní rady. Na těchto schůzích jsou vítá-
ni všichni členové; nejbližší se koná ve dnech 
21. – 24. října 2010 v Aucklandu na Novém 
Zélandu.

Hlavním projektem, jemuž jsem se věnova-
la od nástupu do funkce, je nová webová strán-
ka MIL. Na konci října 2009, kdy píši tyto řád-
ky, probíhá testování beta verze a pracuje se 
na systému pro přihlašování. Obsah někdej-
ší webové stránky MIL byl převeden do nové 
struktury a rozšířen o další oblasti. K novin-
kám patří členská diskusní fóra, chat a obráz-
kové galerie. Stránka byla uvedena do provozu 
už v této prvotní fázi vývoje, takže pokud jste 
to dosud neudělali, prohlédněte si ji na adrese 
www.mensa.org. Existují plány (i finance) na 
rozvoj této stránky, aby se stala opravdu užiteč-
ným pomocníkem pro členy i funkcionáře Men-
sy na celém světě.

Z originálu: From the Internati-
onal Director of Aministration,

Sylvia Herbert, admin-mil@mensa.org; 
Mensa International Journal,

leden 2010, číslo 532, strana 1
přeložila Hana Erbsová

Mensa International Mensa International

Slovo mezinárodní radní pro rozvoj

Bibiana Balanyi

Slovo mezinárodní radní 
pro administrativní 

záležitosti

Sylvia Herbert

šich úspěších, efektivní kampani nebo o testo-
vací akci společně s praktickými detaily, aby 
tyto zkušenosti mohly být použity i ostatní-
mi. Požádám všechny skupiny, aby ustanovily 
dobrovolníka, který bude v budoucnu kontaktní 
osobou pro rozvoj (vyhledávání, popis a přenos 
nápadů). Také plánuji zavést seznam kontaktů/
fórum pro předsedy a zástupce pro rozvoj, kde 
by si vyměňovali nápady. 

Jsme to my sami, kdo buduje Mensu a způ-
sobuje, že žije. Nikdo jiný nevyřeší nebo neudě-
lá nic za nás – vy musíte být připraveni pomo-
ci své vlastní Mense! Pokud máte otázky, pro-
sím kontaktujte mě.

Z originálu: From the International
Director of Development, Bibiana Balanyi,

development-mil@mensa.org;
Mensa International Journal,

duben 2010, číslo 535, strana 1
přeložila Zuzana Poláková

Volunteers for Mensa 
International‘s Online 

Community

http://www.mensa.org/
mailto:staffing@mensa.org
http://www.mensa.org
mailto:admin-mil@mensa.org
mailto:development-mil@mensa.org


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  58
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 59
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Časopis Mensy International Časopis Mensy International

         IJ may 2010 p01

may 2010, issue number 536

from the American representative on ExComm...

(cont. on p02)

The series on MIL’s Executive Committee continues. In addition to the internationally
elected ExComm members - the International Chairman, Treasurer and Directors of
Administration, Development, and Smaller National Mensas - the chairman of any national
group with four or more IBD votes also sits on the ExComm. Currently those national
Mensas are British Mensa and American Mensa with six and twelve votes respectively. And
that’s where I come in, as chair of American Mensa.

In their wisdom, the designers
of the constitution of International
Mensa structured a guiding
committee that would not only
attend to the business of growing,
developing, and maintaining
national groups, but would invite
those chairmen whose member
numbers represented large
portions of Mensa’s global
membership to take part in the
ongoing management of the
organisation. British Mensa and
American Mensa represent about
three-quarters of our society’s
global total. As many national
groups add new members to their
rosters and more national groups
emerge to become fully
operational, the number of
chairmen on the ExComm could
increase. Mensa Germany, with
about 8,000 members, currently
holds three votes. Their national
chairman might be the next to join
us on ExComm when they reach
10,000 members.

The responsibilities of a national
chairman on ExComm include
attending meetings in person or by
conference call or other means,

being knowledgeable about the
issues that Mensa International
faces, promoting international
programs such as Gifted
Children and SIGHT, and serving
as liaison between their national
group and the international entity.
A national chairman could also
serve on a committee or act as
liaison.

Since my first ExComm meeting
in last year’s European Mensas
Annual Gathering (EMAG) in
Utrecht, The Netherlands, I have
become more keenly aware of
the more global issues:
protection of the Mensa name in
all corners of the world,
licensing, the necessity to
standardise as much as possible
whatever is the same within our
national groups so we are not
continually inventing what
already exists, and the great need
for a global web presence. A
Cypriot should be able to pass
through one gateway to interact
with a Japanese member.
Europeans planning the next
EMAG event could post their
registration, hotel, and program

details just once for all to see on
an international calendar. Should
an Australian be travelling in South
America he or she could see at a
glance what might be happening
with Mensans in Rio or Brasília.
Our separate neighborhoods will
all be more accessible when the
web strands pull us together. It
has been exciting to see the
international web site developing
into a much-anticipated forum
with far-reaching goals.
Eventually, I think many of our
expectations will be reality.

The difficult part of being
chairman of a large national group
and also a member of the
international ExComm is that the
two positions require a lot of
attention and at times the line
between the two is blurred. Yet,
on the other hand, holding both
positions is enlightening and
broadening. I have more
appreciation of our diversities -
challenging and exciting at the
same time. I would like to see
more sharing of resources so that
the work that lies ahead for each

Elissa Rudolph,
Chair, American Mensa

IJ  may 2010 p02

(cont. from p01)

EMAG 2010: Prague

     October 15 - 17

AUSTRALIAN MENSA  CONFERENCE

Cocktail Party overlooking Sydney Harbour, Gifted Children
Program, speaker meetings, Gala International Dinner,
sight-seeing and more.

www.mensa.org.au/AMC2010

group does not seem so
insurmountable. The new
Leadership Exchange pilot
program should go a long way in
helping our leaders/ambassadors
learn about each other’s countries
and to develop even stronger
national groups.

American Mensa is celebrating its
Golden Anniversary this year, and
we are eager to continue learning
more about our partners across
the world. I hope you will
consider joining us for our Annual
Gathering in Dearborn, Michigan,
June 30 to July 5, where the
celebration continues!

Elissa Rudolph,
 Chair, American Mensa

Amongst all the other activities
at EMAG this year (see http://emag.mensa.cz/), is the Mensa
World Cup 2010.

This soccer tournament
will be held on Saturday,
July 31. We will play in
teams of about seven
players  (plus substitutes)
on a pitch reduced in size,
outdoors. The details will
be declared in the final
month before the event
when we have an overview of the feedback.

If there is no national Mensa football team in your country, you can
still participate as a member of an international team. Costs are 5 euro
per person.
Details: robotmarvin@centrum.cz
or harald.j.huber@googlemail.com

For those of you coming to
EMAG in beautiful Prague,
here’s few more useful Czech
phrases!  The correct
pronunciation can be heard at
http://www.locallingo.com

Kolik to stojí?  How much is it?
V kolik hodin? At what time?
Ctyri: Four Pet: Five
Streda: Wednesday Sejdeme
se ve ctvrtek.  Let's meet on
Thursday. Cervenec: July
Srpen: August Prosím mluvte
pomalu. Please speak slowly.
Jak se rekne cesky …? How do
you say... in Czech?

http://emag.mensa.cz

and speaking of emag...

http://www.mensa.org.au/AMC2010
http://emag.mensa.cz/
mailto:robotmarvin@centrum.cz
mailto:harald.j.huber@googlemail.com
http://www.locallingo.com
http://emag.mensa.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  60
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 61
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Časopis Mensy International Časopis Mensy International

IJ may 2010 p03

International Board of Directors (IBD) Meeting 2010
When: Thursday October 21 - Sunday October 24
Where: Rendezvous Hotel, cnr Mayoral Drive and Vincent St,

 Auckland, New Zealand.

Full program and details of accommodation and tour at http://ibd2010.mensa.org.nz

By the time you read this,
the new Mensa
International website will
have gone live at
www.mensa.org, bringing
our worldwide family
much closer together.

Lots of new exciting functionality
has been added including a range
of forums, on-line chatroom and
access to downloads of national
publications from around the
globe. You can share your flickr
photo galleries, check out the
calendar of events, chat about
your favourite topics in The
Lounge, discuss SIGs and Mensa
matters and see if there’s a
SIGHT host in a country you’re
thinking of visiting, while flags on
the national groups page illustrate
just how wide Mensa’s reach into
the world has grown.  If you
haven’t visited the new site yet,
go take a look and we hope you’ll
be impressed with the
improvement.

And this development of the
website is just the start of
exciting things to come.  The site
will not be allowed to stagnate
and there are already plans for
future developments and
improvements which could not
be fitted into phase 1.  What
might those be?  On-line voting
for international elections?  More

comprehensive calendar and events
listings?  Opinion surveys?  Archive
library?  Press room?  Information
centre to help parents of gifted
children?  Job boards?  More
language forums?  The possibilities
are endless and demand and
creativity will help shape the future
of the site.

To join in the fun, all you have to
do is register at
www.mensa.org.
The old generic
password
advertised in the
IJ every month
will not work on
the new site and
you will have
your own unique
log-in (there is a
generic password too, which
national groups can give to new
members, but it will not allow
interaction in the member area).
If you find you can’t automatically
register with your name and
membership number, it means your
request will have been queued for
manual approval by an officer from
your national Mensa group. This
can happen because of a mistake
inputting or not matching details or
perhaps because you’re a new
member.  Give your national group
24-48 hours and then contact them
if you haven’t been granted access.
Once you’re registered

successfully, it should be plain
sailing from then on.  Enjoy!

For the techies among you, the new
website is based on Drupal and was
designed by GWS of Bristol, UK,
who have been very patient
working with us volunteers.  The
site is now largely being managed
by the many volunteers who have
come forward from around the

world to help as site
testers, technical support,
moderators, editors and
graphic designers, and I
would like to thank all of
them for their enthusiastic
and practical support
offered so swiftly when it
was needed.  Especial
thanks must go to Peter
Ring of Mensa Denmark,

who had a dream, and to Kirsty
Black of British Mensa, who
provided so much early support,
and to Stacey Kirsch, former
Director of Administration, for
continuing to work on the site
through to its going live.  And it’s
not too late to offer your support to
the developing site.  If you have the
skills and want to share them, email
staffing@mensa.org with details.
Finally, while this is a celebration of
‘out with the old and in with the
new’, thanks must go to the web
and server teams who have
supported the old site over the
years.

New international website is live!

“To join in the
fun, all you
have to do is
register at
www.mensa.org”

Sylvia
Herbert,
Director

of
Admin.

International Board of Directors (IBD) Meeting 2010
          Thursday October 21 - Sunday October 24       http://ibd2010.mensa.org.nz

IJ may 2010 p04

The Mensa International Journal (MIJ) is produced under the auspices of the Mensa International Board of Directors. Pages 1-4
of each issue of the MIJ must be published in every national Mensa magazine. Publication of pages 5-8 is recommended but
optional. Opinions expressed in the MIJ are those of the authors and do not necessarily reflect the views of any other individual
or any official Mensa body. Submission Guidelines: Language: English only. Text: MS Word (Windows), .rtf (Word/Mac), plain
text, PageMaker (Windows) Length: 500 word limit. Send by e-mail, fax, snail mail to the Editor. The Editor reserves the right
to include or edit submissions for space and content considerations. All unoriginal submissions must be accompanied by written
permission for publication from the original author.Permission is granted for MIJ articles to be reprinted in any Mensa
publication provided that the author, MIJ and MIJ's editor are acknowledged. Permission must be sought from the MIJ editor for
reprinting of any part of the MIJ in non-Mensa publications.

international directory
Chairman: Mr Willem Bouwens Trompenburgstraat 6-G, 1079 TX Amsterdam The Netherlands
chairman-mil@mensa.org Tel: +31 (0)20 661 2718
Director Admin: Ms Sylvia Herbert 16 Farley St, St John’s, Worcester, Worcestershire WR2 6JD England
admin-mil@mensa.org Tel: +44(0)1905 422231
Director Devel't: Ms Bibiana Balanyi Mensa HungarIQa, H-1426 Budapest 72, Postafiok 99 Hungary, development-
mil@mensa.org Tel: +36 209 135175
Treasurer: Ms Deborah Theasby 115 Bevercotes Rd, Firth Park, Sheffield S5 6HB England
treasurer-mil@mensa.org Tel: +44 (0)114 2497435
Dir. Smaller National Mensas: Ms Christine Warlies Alleestr. 62, 66953 Pirmasens, Germany Tel: +49(0)6331 31 657
Skype: christine.warlies, email: dsnm-mil@mensa.org
Hon. President: Dr Abbie Salny 407 Breckenridge, Wayne NJ 07470 USA Tel: +1 973 305 0055
SIGHTCoord: Mr Richard Kingston SIGHT@mensa.org
Int. SIG Coord: Mr Markus Schauler sigs@mensa.org
Ombudsman: Mr Martyn Davies ombudsman@mensa.org

editorial staff
Editor: Ms Kate Nacard 407/23 Corunna Rd, Stanmore NSW 2048 Australia  ijeditor@mensa.org Tel: +61 2 9516 1024
Science: Mr John Blinke Johnb44221@cs.com
Books: Mr Tom Elliott tme@verizon.net
Feature Articles: Position Vacant

Executive Director: Mr Michael Feenan, Slate Barn, Church Lane, Caythorpe, Lincolnshire NG32 3EL, UK
Tel/Fax +44 (0) 1400 272 675 mensainternational@mensa.org

May 21 - 24, 2010, Vienna, Austrian Mensa
Charming 2010. charming2010@mensa-wien.at

international calendar
July 28 - August 1, 2010 EMAG in Prague.
http://emag.mensa.cz

June 3 - 6, 2010, Polish Mensa Annual
Gathering, Soczewka near Plock. Inquiries and
details: noclegi@mensa.org.pl

September 17-19, British Mensa Annual
Gathering in Chester, England,
diane@mensa.org.uk

May 13th-16th, 2010 Mensa Sweden
Annual Gathering at Norrköping.
More information atag2010.mensa.se

October 21-24: International Board of Directors
meeting in Auckland, New Zealand
Enquiries: ibd2010@mensa.org.nz

July 16 - 25 Mensa Youth-SIG Camp in
Catalunya, Spain. Contact http://
www.facebook.com/
group.php?gid=92025890346&ref=ts

October 15-17: Australian Mensa Annual Conference
in Sydney, Australia
enquiries: amc2010@mensa.org.au

http://www.mensa.org
http://www.mensa.org
http://www.mensa.org%E2%80%9D
mailto:staffing@mensa.org
mailto:charming2010@mensa-wien.at
http://emag.mensa.cz
mailto:noclegi@mensa.org.pl
mailto:diane@mensa.org.uk
mailto:amc2010@mensa.org.au
mailto:ibd2010@mensa.org.nz
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
mailto:chairman-mil@mensa.org
mailto:admin-mil@mensa.org
http://ibd2010.mensa.org.nz
mailto:treasurer-mil@mensa.org
mailto:dsnm-mil@mensa.org
mailto:SIGHT@mensa.org
mailto:sigs@mensa.org
mailto:ombudsman@mensa.org
mailto:ijeditor@mensa.org
mailto:Johnb44221@cs.com
mailto:tme@verizon.net
mailto:mensainternational@mensa.org


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

62
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

63
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Nejznámější detektiv všech dob Sherlock 
Holmes letos oblékl nový kabát. Tento pomy-
slný „nový kabát“ má na štítku napsáno Ro-
bert Downey jr. a cení se dokonce na celý Zlatý 
glóbus. Ale pojďme popořádku.

Film již od samého začátku šlape na plné 
obrátky. Nezabývá (nezdržuje) se ani většinou 
povinným představováním hlavních hrdinů. Ale 

kdo by neznal 
slavného Hol-
mese, zroze-
ného ve fan-
tazii britského 
spisovatele Ar-
thura Conana 
Doyla, a jeho 
spolupracov-
níka Watsona. 
Proto jsme ve-
lice záhy svěd-
ky triumfál-
ního úspěchu 
této dvojice při 
dopadení zlo-
věstného lor-
da Blackwoo-

da při temném čarodějnickém obřadu. Případ 
se zdá být uzavřen a zbývá už jen jediné – Blac-
kwoodova poprava. Jenže každý odsouzenec, 
budiž mu jeho právo milé, vysloví své poslední 
přání. Blackwood chce naposledy hovořit s tím, 
kdo může za jeho dopadení.

Holmes se dostaví do vězení, kde vládne 
tísnivá atmosféra strachu. Před lordovou ce-
lou leží uhranutý strážný. Říká se, že Blackwo-
od vládne silám, které jsou nad rámec lidského 
chápání. Sherlock, jako čistě logický a pragma-
tický člověk, ale na nadpřirozeno zásadně nevě-
ří. Podle něj má vše své racionální vysvětlení.

Téhož dne je poprava vykonána a sám Wat-
son, jakožto zkušený lékař, konstatuje smrt. 

Druhý den ráno je ale odsouzencův hrob na-
lezen rozbitý a prázdný. A právě v tomto oka-
mžiku začíná dobrodružství za znovudopade-
ní nebezpečného zločince a znovunalezení své 
cti.

Obsazení hlavní herecké dvojice byla trefa 
do černého. Robert Downey jr. se role zhostil 
s elegancí, lépe s nedbalou elegancí, a ostrovti-
pem. Perfektně propojuje Holmesovu genialitu 
a precizní smysl pro detail s naprostým chao-
sem v osobním životě a nepraktičností. Touto 
rolí se dokonce zasloužil o Zlatý glóbus v kate-
gorii Nejlepší herec – komedie/muzikál.

Jude Law je coby Watson okouzlující. Je 
pro Holmese pohonným motorem. Bez něj by 
slavný detektiv proseděl dny nad nesmyslný-
mi pokusy. Watson je vždy Holmesovým opa-
kem – vedle perfektně upraveného Watsona 
vypadá Sherlock stále poněkud rozevlátě, ale 
i přes mnohé rozdíly na svou spolupráci neda-
jí dopustit.

Ačkoliv jsou oba hrdinové po celý film sou-
ženi také láskami (na scéně se objeví záhadná 
Irene s tváří Rachel McAdams a Watson se do-
konce chystá požádat o ruku svou milou), ne-
únavně sledují stopu lorda Blackwooda, kte-
rého si zahrál Mark Strong. Jejich počínání je 
podkresleno vynikající hudbou, která mnohdy 
umocňuje komediální či napínavé scény. Film 
měl premiéru v lednu 2010 a je jisté, že se mů-
žeme těšit na jeho další pokračování. A tehdy, 
při uvedení druhého dílu, možná znovu nalez-
nu vtip, ironii a pocit brilantního filmového zá-
žitku.

Lenka Molnárová
lenka.boss@seznam.cz

Režie: Guy Ritchie

Hrají: Robert Downey jr., Jude Law, Mark 
Strong, Rachel McAdams, Kelly Reilly

Premiéra: 14. 1. 2010

Představení Limonáda ostravského Divadla 
Petra Bezruče je již třetí inscenací probíhající 
LOVEcké sezony a nejsilnější, co se útoku na 
bránice týče. Slovo síla je zde opravdu na mís-
tě. Jen tady se absurdno pojí s výkladem o umě-
ní, to vše ještě za doprovodu živé hudby.

Nacházíme se v Louvru, pokladnici světo-
vého umění, a náš pohled spočívá na nádher-
né, křehké Moně Lise. Nejslavnější obraz je ale 
záhy ukraden zlodějíčky amatéry, kteří si při 
své jednoduchosti s důkazy příliš hlavy nelá-
mou. Před pařížským muzeem je spatřeno auto 
s českou poznávací značkou, a proto francouz-
ští policisté kontaktují své kolegy z českých 
luhů a hájů, kde působí nejslavnější agent všech 
dob Janek Blond.

Než stihne Janek vůbec přeložit zprávu 
z francouzštiny, je nahlášena další krádež – ten-
tokrát slavné sochy Davida od Michelangela. 
Před muzeem je opět spatřen vůz české pozná-
vací značky. Proslulý agent je pod tlakem. Ač je 
posilněn koňskou dávkou energetického drin-
ku, stopy mu stále proplouvají mezi prsty. Po-
daří se Jankovi odhalit tajnou organizaci a zís-
kat zpět ukradené předměty?

Především – v Limonádě není nic nemožné. 
Ne nadarmo se tato hra nazývá crazy komedií. 
Umělecká díla každý večer ožívají, aby si po-
steskla nad svým neutěšeným osudem – Mona 
Lisa stále trpí hlady a David, stále vyzdvihujíce 
své přednosti (a to doslova), by se nejraději ne-
chal vystavit v obyčejném parku. Janek Blond 
místo profesionálního agenta je prototypem tra-
gikomického vyšetřovatele, který, ač má všech-
ny důkazy v ruce, nevidí nic.

Celým příběhem nás ale provází ještě jed-
na zásadní postava, a to bezesporu nejvýrazněj-
ší – údržbář Přema. Vystupuje zde způsobem 
„na stojáka“. Je to on, kdo v Limonádě nejví-
ce „perlí“.

Šílenější už to být nemůže? Dejte hercům do 
ruky mikrofony! Připravte se na chytlavé me-
lodie a břitké texty. Herečka Tereza Vilišová 
(v roli Mony Lisy) se dokonce předvede ve hře 
na trumpetu.

Máte-li chuť 
na výživnou Li-
monádu perlí-
cí vtip a báječ-
né herecké vý-
kony, ale do Os-
travy to máte da-
leko, nezoufej-
te. Tento herec-
ký soubor pra-
videlně vystu-
puje také v Pra-
ze, a to v Diva-
dle v Celetné. 
Letos v únoru ale 
soubor vystoupil i v Žižkovském divadle Járy 
Cimrmana, kde odehrál Evžena Oněgina (ak-
tuálně nejúspěšnější bezručovskou inscenaci), 
Noc bláznů, 1984 (podle slavné knižní před-
lohy George Orwella), a Divokou kachnu. Za 
výkon v Divoké kachně dokonce byla Tereza 
Vilišová v širší nominaci na Cenu Thálie. Di-
vadlo Petra Bezruče je zkrátka vždy zárukou 
kvalitní podívané.

Lenka Molnárová
lenka.boss@seznam.cz

Režie: Marián Amsler (podle předlohy Iztoka 
Lovriće)

Hrají: Tereza Vilišová, Lukáš Melník, Přemysl 
Bureš, Tomáš Dastlík, Jan Vlas, Sylvie Kru-
panská, Markéta Haroková, Jan Vápeník, 
Marcela Čapková

Premiéra: 29. 1. 2010

Geniální, vtipný a filmový Sherlock Holmes Limonáda silnější a perlivější, než jste kdy pili

Kultura Kultura

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se vám něco?
Napište šéfredaktorovi Tomáši Kubešovi: tomas.kubes@mensa.cz

Web Mensy obsahuje mnoho zajímavých hříček a hlavolamů.
Najdete je na adrese http://hlavolamy.mensa.cz/

mailto:lenka.boss@seznam.cz
mailto:lenka.boss@seznam.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://hlavolamy.mensa.cz/


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

64
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

65
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Kultura Kultura

Co uděláte, když za tragických okolnos-
tí ztratíte představitele hlavní mužské role při 
plně rozběhnutém natáčení? Hlavně to nevzdá-
te a postaráte se o to, aby Imaginárium Dr. Par-
nasse, poslední film Heatha Ledgera, stálo za 
to. Jelikož děj filmu je spletitý, dalo se při jeho 
vzniku různě experimentovat. A tak se zro-
dil nápad zkombinovat již natočený materiál 
s Ledgerem s dotočenými úseky jeho tří téměř 
nerozeznatelných dvojníků, přičemž za těmito 
dvojníky se skrývají největší 
herecké hvězdy dnešní doby. 
Vskutku elegantní řešení.

Kdo k Imagináriu zhlé-
dl trailer, nejspíš by na plátně 
čekal pouze barevné pohád-
kové obrazy, je to ale jen zlo-
mek celého filmu. Nacházíme 
se vcelku v obyčejném zaprá-
šeném městě. Lidé pijí na uli-
ci a k dokonalosti to tady má 
opravdu daleko. Dnes večer 
ale město navštíví podivná 
maringotka nepříliš vábného 
vzhledu, s lidmi nepříliš vel-
kého talentu, s nepříliš pove-
deným představením – vítejte 
v bájném Imagináriu Dr. Par-
nasse! Račte vstoupit do světa, který velice 
dobře znáte, do světa svých nejtajnějších snů! 
Ale kdo dnes věří ve své sny? Kolem marin-
gotky lidé procházejí prakticky bez povšimnu-
tí. To ale jen do té doby, než na scénu přichází 
zásadní postava.

Dr. Parnassus je už velmi starý člověk. Pře-
sto stále jezdí s přívěsem od města k městu se 
svým představením. Jeho dcera Valentina by 
dala cokoliv za to, aby mohla žít normální ži-
vot, ne ten kočovný, který je jí souzen. Mladík 
Anton, který je do ní mimochodem bezmezně 
zamilován, ale nemá u Valentiny šanci, jelikož 
patří do jejich světa v maringotce. Tato „rodi-
na“ mezi sebe brzy přijme dalšího člena – zá-
hadného muže, který neví nic o své minulos-
ti, zkrátka má v hlavě úplné prázdno. Náhle se 

u něj projevuje mimořádné obchodnické nadá-
ní, a jelikož divadelníci jsou bez peněz, začne 
realizovat změny celého představení, kterými 
ho – jak jinak – přetvoří v úchvatnou podíva-
nou, na niž budou lidé stát dlouhé fronty.

Jak vlastně celé Imaginárium funguje? Člo-
věk je nejprve přiváben neodolatelným charis-
matem Tonyho (záhadný cizinec už totiž zjistil, 
kým je, a odtajnil alespoň to, jak se jmenuje) 
a následně se postaví před obrovské zrcadlo, do 

kterého vstoupí. A právě teď 
v tuto chvíli se člověku ote-
vírá pohled do svého vědo-
mí a svědomí. Vše hraje tep-
lými duhovými barvami, kte-
ré umocňují rozdíl mezi svě-
tem vysněným a skutečným. 
Hlavně ale člověk pohlédne 
přímo na své tužby a je jen 
na něm, zda jim odolá, nebo 
navždy podlehne a do svě-
ta živých už se nikdy nevrá-
tí. Celé Imaginárium je totiž 
jedna velká špinavá hra.

Tahle hra se začala hrát už 
před stovkami let, kdy sám 
Ďábel (dnes mezi námi cho-
dí jako pan Nick) svedl jed-

noho mnicha k první sázce. A výhrou nebylo 
nic menšího než lidská nesmrtelnost. Mnich 
tehdy nad Ďáblem, neboli panem Nickem, zví-
tězil a získal vytouženou nesmrtelnost. Nepro-
hlédl ale ohavný záměr, jehož cílem bylo neko-
nečné utrpení a nekonečné sázení s nekonečně 
nepoučitelným Dr. Parnassem. Prostřednictvím 
Imaginária tito dva hráči hrají svou hru o duše. 
Nyní je ale v sázce ta nejdůležitější – Valentini-
na, duše Parnassovy dcery.

Největším překvapením celého filmu byla 
bezesporu Lily Cole, představitelka Valentiny. 
Velice dobře si dokázala poradit s dívčí nevin-
ností i s rebelantstvím, které k dospívání pat-
ří. Jako úspěšné modelce se jí podařilo do he-
reckého světa vstoupit na výbornou. Také An-
drew Garfield v roli mladíka Antona byl příjem-

Zrcadlo, zrcadlo, kdo je na světě vynalézavější? ným překvapením. Christopher Plummer v roli 
Dr. Parnasse přesvědčivě hraje zničeného člo-
věka, alkoholika, jenž dokáže zničit i to jedi-
né, co se mu v životě povedlo – krásný přátel-
ský vztah se svou dcerou. A jak to všechno bylo 
s Heathem Ledgerem, který si zahrál hlavní po-
stavu záhadného Tonyho?

Fenomenální herec, který zazářil ve filmech 
jako Zkrocená hora či Batman: Temný rytíř se 
22. ledna roku 2008 nešťastně předávkoval léky 
na spaní. Pro celý filmový svět to byl šok. Ima-
ginárium Dr. Parnasse je poslední počin, ve 
kterém Ledgera můžeme spatřit. Celý film se 
ovšem před tragédií dotočit nepodařilo. Naštěs-
tí je ale

Imaginárium natolik originální film, že něja-
ký ten trik si může dovolit. Když člověk vstou-
pí za zrcadlo, nachází se pouze ve své vlastní 
fantazii. A v té přece každý může vypadat, jak 
si kdo přeje. Právě v tomto imaginárním svě-
te nastupují prvotřídní dvojníci dokončit to, co 
Heath Ledger bohužel nestihl. Nejprve přichází 
na scénu Johnny Depp, který si s Tonym pora-
dil s grácií. Dále uvidíme charismatického Juda 
Lawa a jako posledního Colina Farrella, které-
ho si pravděpodobně nezamilujete, neboť Tony-
ho ztvárňuje ve fázi, kdy dochází k naprostému 
rozkladu jeho osobnosti a nejtajnější tajemství 
vyplouvají na povrch. Herecká profese je někdy 
dost nevděčná.

Imaginárium je dílo plné protikladů. Pro-
středí skládek a úplné spodiny se pojí s pohád-
kovým světem. Vznešené myšlenky mnohdy 
ukrývají nepříjemnou pravdu. Silné city mohou 
vzápětí vyprchat. Výhru vždy střídá prohra. Vy-
padá to, že pan Nick o svou zábavu jen tak ne-
přijde.

Lenka Molnárová
lenka.boss@seznam.cz

Režie: Terry Gilliam

Hrají: Heath Ledger, Johnny Depp, Jude Law, 
Colin Farrell, Lily Cole, Christopher Plum-
mer, Tom Waits, Andrew Garfield, Verne 
Troyer

Premiéra: 21. 1. 2010

Trpaslíci
V zahrádce, kdesi u silnice
ošklivá stála trpaslice.
Deště, které jí barvu smyly,
do slepé tváře rýhy vryly.

Horší se estét nad kamenným pláčem,
tohoto stylu nejsem vyznavačem.
Znič ten kýč, vem na to tyč.

Znič ten kýč, vem na to tyč!

A jak jsem tak byl pod vlivem,
ozbrojil jsem se kladivem.
Sevřená v pěsti již se zdvíhá
k drtivé ráně mrtvá tíha …

vtom zrak můj padl za keříček
a vida, malý trpaslíček.
Kde se tu panáčkové vzali?
Velkého znám, ale ten malý?

Stojím, řeším tu záhadu,
sluníčko sklouzlo k západu
a paprsky té velké svíce
náhle se dotkly trpaslice

a v sádře, jak padla do světla,
nevšední krása rozkvetla.

V křiklavých barvách světu září
mí malí tišší hospodáři,
v zahrádce kdesi za silnicí,
kde žijí šťastní trpaslíci.

Jiří Erbs

mailto:lenka.boss@seznam.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  66
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 67
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Ke splnění úlohy máte rybníček, který pod-
le přítomné pláže slouží ke koupání, a tak je 
v něm i mělčina vhodná k měření. Je bezvětří, 
hladina je zcela klidná, rybky se před vámi ra-
ději uklidily do hlubin. Protože by byla zlomy-
slnost nechat vás měřit při teplotě 4 °C, kdy má 
voda hustotu 1 g/ml, musíme se smířit s malou 
odchylkou, která ale chybu měření podstatně 
nezvýší. Křemenných oblázků různé velikosti 
je v hrubém říčním písku dostatek a jejich roz-
poznání je snadné. Takže kbelík, odměrku a jde 
se na to. 

Spočívá to v tom, zvážit vhodné množství 
křemínků a změřit jejich objem. Vydělením 
obou hodnot ve správných jednotkách zjistí-
me, kolikrát je křemen těžší než voda. To je ta 
poměrná hustota. Protože odměrka má stupnici 
v mililitrech, budou všechny změřené objemy 

v ml a všechny hmotnosti (váhy) v gramech. 
Postupů je několik.

Poznámka redakce:
Z důvodu úspory místa otiskujeme podrobně 

jen jedno řešení. Všechna řešení naleznete na 
webu časopisu: http://casopis.mensa.cz/.

Kalibrace kbelíku
Kbelík dáme do rybníku tak, aby plaval, 

a nalijeme do něj tolik vody, aby se zanořil 
hlouběji, alespoň do 9/10 výšky, ale nepoto-
pil se. Na čáře ponoru, tj. tam, kam až dosa-
huje vnější hladina, uděláme na vnější stěně 
kbelíku fixem značku. Druhou značku udělá-
me na vnitřní stěně kbelíku přesně ve výši hla-
diny vody uvnitř.

Měření
Z kbelíku odlijeme do odměrky A ml vody 

(cca 750 ml). Kbelík dáme do rybníku tak, aby 
plaval, a přidáváme do něj oblázky, a sice to-
lik, až se vnější značka dotkne hladiny rybní-
ka. Oblázky váží stejně jako voda v odměrce 
(A ml = A g ). Kbelík vyndáme na břeh a z od-
měrky, která stále obsahuje A ml vody, doplní-
me vodu uvnitř kbelíku přesně k vnitřní značce. 
V odměrce zbude B ml vody. Přesně takový ob-
jem mají měřené oblázky.

Výpočet
Poměrná hustota g/ml = A:B

Jiří Erbs

Pokud stojí nožík 51,- Kč, zákusek 69,- 
Kč a opalovací krém 123,- Kč, za kolik si 
můžeme koupit krtkovy kalhotky? Řešení 
naleznete na straně 80.

Z originálu Fruit Bowls,
Isolated M (Mensa USA),

červen – srpen 2007, str. 12
přeložila a upravila Lucie Svitáková,

lucinka.svitakova@centrum.cz

V tomto čísle přinášíme první sadu úkolů 
a přejeme Vám hodně invence při jejich řeše-
ní. Odpovědi, prosím, zasílejte na adresu anna. 
ryvova@iol.cz.

Anna Rývová
anna.ryvova@iol.cz

Bystřílna Bystřílna

Nákup

Šachové úlohy

Rozcvička

Mat s velmi redukovaným materiálem, dob-
ře vynikne spolupráce jednotlivých figur - bílý 
na tahu dá mat 5. tahem.

Jedna z nejhezčích kombinací v his-
torii šachu

Adams – Torre (1920) - bílý na tahu vyhraje.

Studie

Matantsev (1929) - bílý na tahu remizuje.

Hlavolam od Samuela Lloyda

Všechny bílé figury (vč. pěšců) stojí v zá-
kladním postavení. Černý má pouze krále. Na 
jaké pole šachovnice je nutno postavit krále, 
aby dostal mat 3. tahem (napište i řešení, jak 
dostane mat)?

U rybníčku

Je teplý letní večer, ani lísteček se nepohne. 
U rybníčku, na malé pláži z hrubého říčního 
písku, stojí asi pětilitrový plastikový kbelík a li-
trová odměrka na mléko s hubičkou a stupnicí 
v ml. Víc nemáte.

Stanovte poměrnou hustotu křemene. Že je 
to málo? Že to z hlavy nespočítáte? Dobře, po-
voluje se ještě fixka ...

Zadání úlohy v lednovém čísle (str. 64)

Řešení úlohy

Nebojíte se internetu?
Redakce časopisu hledá spolupracovníky,

kteří by pomohli s publikací článků na internet.
S novým redakčním systémem je to opravdu snadné.
Prosím, napište na adresu tomas.kubes@mensa.cz.

mailto:anna.ryvova@iol.cz
http://casopis.mensa.cz/
mailto:lucinka.svitakova@centrum.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:anna.ryvova@iol.cz


MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  68
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 69
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Bystřílna

Řešení obou úloh naleznete na straně 80!

V tabulce musí být zakreslena jedna řada. Začátek (1) a konec (167) je již uveden. Řada se sama 
sebe nikde nesmí dotýkat, a to ani v diagonále. Na každou pozici dělitelnou třemi je nápověda – 
čísla na okraji udávají, kolik takovýchto pozic se v řádce či sloupci nachází.

Z originálu Gepunktete Schlange,
MinD-Magazin (Mensa Německo), červen 2007, str. 55

přeložila Lucie Svitáková, lucinka.svitakova@centrum.cz

Obodovaná řada

Zadání - příklad

Bystřílna

Na jedné frekventované tachovské křižo-
vatce došlo ke srážce šesti motorových vozi-
del. V každém vozidle byl jeden heterosexuál-
ní manželský pár. Všichni muži (tj. Josef, To-
máš, Pavel, Lumír, Kamil a Adolf) i ženy (Lu-
cie, Ivana, Adéla, Božena, Vladěna a Sandra) 
hromadnou srážku přežili a okamžitě se pustili 
do vzájemné rvačky. Ta však moc dlouho netr-
vala, protože vzápětí byli bez výjimky předve-
deni na policejní stanici. 

Vyšetřující příslušník policie se ihned ob-
rátil na jediného očitého svědka, aby do celé 
kauzy vnesl více světla. Ten při své výpově-
di nezaujatě a pravdivě uvedl některá důle-
žitá fakta: „Moment té bouračky jsem neza-
znamenal, ale určitě vím, že rvačka probíha-
la vždy mezi dvěma aktéry autonehody. V jis-
tém okamžiku Adéla tloukla manžela Bože-

ny, manžel Sandry dostával na frak od roz-
soptěné Vladěny, Adolf se bránil Lucii, Ka-
mil se špetkou štěstí odrážel útok Ivany, San-
dra nešetřila manžela Ivany, velmi obéz-
ní Božena neohroženě bojovala s manželem 
Vladěny, Pavel se úzkostně bránil manželce 
Josefa a lépe na tom nebyl ani Tomáš ve svém 
souboji s manželkou Lumíra a Josef v boji 
s manželkou Adolfa.“ 

Poté, co policistu vzkřísili, odhodlaně se 
pustil do řešení tohoto zapeklitého případu 
a nakonec zjistil, kdo je čí manžel a kdo čí man-
želka. Podaří se to i Vám? Řešení naleznete na 
straně 80 nebo na webových stránkách časopi-
su: http://casopis.mensa.cz/.

Ing. Jan Veleba
glory27@seznam.cz

Hromadná autonehoda

Již od 300 Kč oslovíte
reklamou v časopise Mensa

1 762 členů Mensy*
neboli:

1 ministryni vlády ČR
1 poslance PSP ČR,

42 podnikatelů,
83 manažerů,

321 programátorů,
a 342 hráčů deskových her.

Časopis Mensa

ISSN:       1211-8877
náklad:        2 000 výtisků
periodicita: dvouměsíčník
rozsah:        52 stran formátu A5

Je zasílán všem členům Mensy ČR.

šéfredaktor
Ing. Tomáš Kubeš
Tomas.Kubes@Mensa.cz

*údaje platné k 30. 6. 2009 

*údaje platné k 30. 6. 2009 

Řešení - příklad

Rádi hádanky 
a hlavolamy 

nejen luštíte, ale 
i vytváříte?

Pak hledáme 
právě Vás! 
Redakce 

hledá  autora 
rozšířené rubriky 

Bystřílna. 
Prosím, napište 

na adresu tomas.
kubes@mensa.cz.

Zadání

mailto:lucinka.svitakova@centrum.cz
http://casopis.mensa.cz/
mailto:glory27@seznam.cz
mailto:Tomas.Kubes@Mensa.cz
mailto:kubes@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

70
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

71
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Když mě Čeyanala (Jana Kluiberová) zva-
la na cestu do Dolan na kurz indiánských řeme-
sel pořádaných Tate Osmakou, zaradoval jsem 
se. Už delší dobu se snažím naučit se co nejvíc 
věcí vlastníma rukama. A kdo viděl Waštelaku, 
jejich náčelníka, při práci, určitě chápe, proč 
jsem si neváhal vybrat jeho. Cesta ze stověža-
té matičky byla příjemná, jen nás překvapil slo-
žitý systém na opravované hlavní ulici za Dola-
ny. Natřikrát jsme se pokusili zajet do cíle. Jako 
správní mapovači jsme první průjezd pojali spí-
še informačně. Při druhém jsme již věděli, kam 
chceme zajet, a napotřetí jsem stihl i včas odbo-

čit. Říkám si, že to byl vstupní test, který otes-
toval nejen schopnosti, ale i váš zájem. Na je-
den průjezd se totiž čekalo i dvě desítky minut. 
:-) Nebudu moc předbíhat, ale stálo to za to.

Zaparkovat a pak hurá dovnitř. V tělocvičně 
byla podél stěn rozložena spousta stylových vý-
robků, časopisů s různými návody a notebook 
se zásobou fotek. Uprostřed místnosti pak stá-
ly stoly, kolem kterých se už pilně pracovalo. 
Šily se šaty, mokasíny, tašky. Do toho pobíhal 
Waštelaka a zodpovídal všechny dotazy. Ostat-
ně všichni byli velmi sdílní a ochotní poradit 
či pomoci, a tak se člověk nebál na cokoliv ze-

Může Mensa ČR spolupracovat s PTPI?
Nabízí se několik možností, jak s orga-

nizací PTPI spolupracovat. Například jsem 
členem Mensy ČR a vím o dalších mini-
málně devíti známých. Společně chceme 
poznat nové lidi, pobavit se s nimi a jed-
noduše se dohodnout, že poskytneme stejný 
zážitek druhým a budeme mít dobrou nála-
du z něčeho, co má smysl. Druhou možnos-
tí je přímá spolupráce Mensy ČR s PTPI. 
Zde bychom se mohli přidat k některé již 
vzniklé kapitole a spolupracovat s ní na za-
jímavém projektu. Nebo naopak nabídnout 
spolupráci v některém ze vznikajících pro-
jektů Mensy ČR. 

Co užitečného přinesl seminář v Berlíně?
Akce, které jsem se zúčastnila, byla kul-

turně výměnným programem, jehož zpracová-
ní bylo velmi zdařilé. Tento listopadový týden 
byl přínosný především v poznání, že vymys-
let něco nového a zajímavého nezabere spoustu 
času. Naopak to může být velmi příjemná a uži-
tečná zábava. Nejlepší možnost, jak se seznámit 
a najít společnou řeč, je skrze hru. Tedy i celý 
průběh akce byl v tomto duchu veden. Val-
ná část účastníků byla z organizací podporují-
cích mladé lidi. Nebylo to však pravidlem. Vel-
mi zajímavá je možnost zapojení se do některé-
ho z celosvětových programů, které jsou zamě-

řeny na studenty a mladé. Stačí se jen zvednout, 
informovat a za malý peníz vyjet do světa. Tý-
den strávený u sousedů byl senzační a děkuji 
Alence Novotné, že jsem se ho mohla za Men-
su ČR zúčastnit.

Rozhovor s Helenou Metelkovou, aktivní 
členkou a prezidentkou Chapter PTPI ve Štern-
berku, naleznete na internetových stránkách 
časopisu: http://casopis.mensa.cz/.

Markéta Erbsová
marketa.erbsova@post.cz

Je pravdou, že v létě díky EMAGu přijede 
„svět“ nebo alespoň jedna jeho významná část 
k nám do České republiky; to ale ani v nejmen-
ším není důvodem zůstat letos doma. Možná 
právě naopak potkáte na EMAGu nové přáte-
le, které budete chtít navštívit, poznat je blíž 
a s nimi i jejich zemi. Proto bychom vás chtěli 
informovat o možnosti zúčastnit se výměnných 
pobytů organizovaných nejrůznějšími organiza-
cemi všude ve světě. 

Tyto pobyty mají nejčastěji podobu týden-
ních tréninkových programů věnovaných nej-
různějším tématům – od odborných přes zájmo-
vé až po poznávání místních kultur a navazo-
vání nových kontaktů. Účastníci si hradí pouze 
část cestovních nákladů, ubytování a stravu za-

jišťuje pořádající organizace. Jediné, co je po-
třeba udělat, je vyplnit přihlášku, požádat Radu 
Mensy o její potvrzení a pak už jen počkat, jest-
li budete mezi vybranými účastníky. 

Minulý podzim se jednoho takového trénin-
ku za Mensu zúčastnila Markéta Erbsová, a pro-
to vám přinášíme její postřehy a dojmy spolu 
s představením organizace, která tento trénin-
kový kurz pořádala. Pokud vás její zkušenost 
zaujme a chtěli byste se podobného tréninku 
zúčastnit také, napište na email alenka@mensa.
cz nebo se podívejte na www.mladezvakci.cz, 
kde najdete další zajímavé informace. 

Alena Novotná
alenka@mensa.cz

Máte toulavé boty?
Neseďte doma a vyrazte do světa!

Týdenní seminář v Berlíně organizovaný Pe-
ople to People International (PTPI) byl zaměřen 
na kulturní rozdíly a jak se s nimi co nejelegant-
něji poprat. Přinesl spoustu dobrých rad a tipů 
při utváření nových projektů. Především jak dů-
ležité je načasování, motivace členů a samotné 
odhodlání tvořit něco nového. Během týdne lidé 
z devatenácti států EU prezentovali své nezisko-
vé organizace. Motivovali jeden druhého a shle-
dávali společné ideje, do kterých bychom se 
mohli zapojit i my, mensané a mensanky.

Co je PTPI? 
Mezinárodní organizace PTPI vznikla v roce 

1956 v Americe, prezidentem byl Dwight 
D. Eisenhower. Jejím hlavním posláním je pro-
střednictvím kulturních, humanitárních a vzdě-
lávacích činností pomáhat k rozvoji celosvěto-
vé sítě přátelství. Lidé spolupracují při výměn-
ných pobytech za účelem poznání nových kul-
turních tradic a zvyků, skrze které si lépe poro-
zumí. Členové i nečlenové mohou spolupraco-
vat také na národní úrovni. Organizace je slože-

na z jednotlivých kapitol, které jsou rozptýlené 
po celém světě. Každá kapitola (v rámci jedno-
ho státu i města jich může být více) je zodpo-
vědná za svůj program a financování. V jedné 
kapitole je minimální počet deset dobrovolní-
ků, poplatek za členství nepřesahuje tři EURA 
ročně. Každá akce pořádaná PTPI je podobné-
ho charakteru jako akce pořádané Mensou ČR. 

Jaké jsou základní aktivity PTPI?
Mezi základní aktivity patří zajištění uby-

tování v hostitelských rodinách, tzv. homestay. 
Dále pravidelné schůzky, zájmové činnosti 
a vydávání vlastního časopisu. Nabízí progra-
my pro mladé lidi v podobě letních kempů, vý-
měnné studentské programy a výměnné progra-
my pedagogů. Možností je také sponzorování 
kapitol v rámci celosvětové sítě projektů PTPI. 
Pod hlavičkou PTPI jsou pořádané worksho-
py, konference a semináře. Mezi dlouhodobé 
programy patří: Meet the Diplomats Program, 
Language Ambassador Program, Annual Euro-
pean Conference. 

Listopadový týden v Berlíně s organizací PTPI 

Závěrečné foto ze semináře, foto PTPI

Názory a tvorba mensanů Názory a tvorba mensanů

Výprava za jehlou a šlachou

http://casopis.mensa.cz/
mailto:marketa.erbsova@post.cz
http://www.mladezvakci.cz
mailto:alenka@mensa.cz


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

72
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

73
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

ptat. Inspirativní atmosféru pak podtrhly i indi-
ánské písně, které dokreslovaly zasvěcené de-
baty o použití barev a korálků ke zdobení.

Můj cíl byl relativně jednoduchý, chci si 
ušít brašnu. Jednoduchý byl do té chvíle, než 
jsem viděl počet možností, stylů, natož pak ba-
rev a způsobů šití. A v tu chvíli jsem pochopil, 
že výrobky všude okolo nejsou jen na okrasu, 
ale hlavně jako fyzic-
ký návod a nápad, co se 
dá dělat a jak co vypadá. 
Čeyanala se sice už těši-
la na svou práci, ale vě-
novala mi dostatek času, 
abych si uvědomil, co 
vlastně chci udělat a jak 
na to. Pak jsme šli vy-
bírat materiál. Hroma-
dou jelenice se jako žra-
lok dral Waštelaka, aby 
se vynořil a na nedočka-
vé tvůrce indiánských 
předmětů vrhl potřebné 
kusy, kritickým okem měřil, porovnával a pak 
buď zamítal, nebo posvěcoval výběr. Nafaso-
val jsem tedy svůj materiál, sehnal nůžky, jeh-
lu a povoskovanou šlachu a byl připraven začít. 
Ale ouha, ruce zvyklé na ťukot klávesnice a pre-
cizní pohyby myší si u jehly nebyly už tak jisté. 
Sešití dvou kusů kůže není nijak těžké, ale sešít 
je tak, abych sebral z obou kusů stejnou délku, 
jsem se naučil až po jedné straně. Nevadí, chy-
bami se člověk učí a mám ještě druhou stranu, 
na které to snad zlepším. Design brašny se tak, 
ehm, vyvíjel neplánovaně i v procesu výroby.

Čeyanala se mezitím vrhla na raw hide – 
usušené, tvrdé, plasto-linu podobné nevyděla-
né kůži, ze které si chtěla udělat krásnou truh-
ličku. Obdivoval jsem její odhodlanost a sykl 
mezi zuby, když mi ostrá jehla už podesáté vje-
la do kůže. Prý je alespoň má brašna autentic-

ká. Že bych si ji chtěl někdy hledat podle krva-
vých stop DNA? Čyn je mezitím předáváno ta-
jemství kvalitní výroby truhliček – precizní rý-
sování, které uvádí v praxi.

Všechna práce ustane, když se objeví vysla-
ný lovec. Oběd nás sice vezme na výlet až do 
slunné Itálie, ale i tak se hovor točí kolem slo-
žitostí ruční výroby, plánů do budoucna a indi-

ánského života. Umat-
lané prsty se poté čis-
tí pod tekoucí vodou 
a rozzářené oči pokra-
čují v práci. Z neforem-
ných kusů kůže vznika-
jí unikátní díla, z blýs-
kavé hromádky korálků 
pravé šperky a z rukou 
profesionální nástro-
je. Slunce se unaveně 
ukládá ke spánku a blí-
ží se čas na odjezd. Má 
brašna sice není ješ-
tě hotová, zato truhlič-

ka Čyn už vypadá úžasně. Se zájmem si prohlí-
žím, co kdo stihl vyrobit, a žasnu. Mám se ještě 
hodně co učit. Musíme se ale už rozloučit a vy-
dáváme se na dlouhou cestu domů.

Jsem moc rád, že jsem se mohl akce zúčast-
nit. Dobře organizačně připravená, spousta in-
spirujících materiálů, ochotní lektoři, co víc 
bych si mohl přát? Snad jen indiánskou atmo-
sféru a té se mi dostalo do sytosti. Nezbývá mi 
proto, než s radostí poděkovat a říct Wašte!

Více informací o Lize lesní moudrosti, 
Indiánech a dalších akcích se dozvíte na:

http://www.woodcraft.cz/
a http://www.tateosmaka.cz/

Pavel Oplt
pavel.oplt@mensa.cz

Letos si připomínáme 65. výročí náletu na 
Prahu – 14. února 1945. I já jsem měla v tom-
to dni svou roli. Pár let po válce jsem zača-
la své vzpomínky zapisovat, tedy i „škaredou 
středu“.

Grobovka bývala eldorádem mých dět-
ských her. Stačilo vyběhnout z přízemního 
domku a za malou chvíli jsem si mohla hrát 
na svědomitou maminku, která pohupováním 
uspává své miminko v kočárku, aby později 
na některé lavičce své 
děťátko převlékla a na-
krmila. Jindy kočárek 
vystřídala koloběžka, 
která zběsile překo-
návala cestu zvlněnou 
vystupujícími kořeny. 
Rozložité stromy pří-
mo vybízely k lezení 
až do oblak nebo ale-
spoň tam, kam se šes-
tileté srdíčko odváži-
lo. Zdánlivě nekoneč-
ný park umožňoval 
dětské fantazii vytvo-
řit si prakticky jakéko-
liv prostředí, kde lze řídit stříbrná letadla, pro-
hánět zákeřné piráty a osvobozovat jejich za-
jatce. Vždy jsem v těchto svých hrách vítězi-
la a vůbec mě nenapadlo, že se jednou stanu 
sama zajatcem Grobovky.

To ráno 14. února l945 začíná stejně jako 
předcházející. Kvůli nebezpečí náletů odpadá 
vyučování. Náhradou je stránka početních pří-
kladů a čtení z Poupat. Siréna oznamuje pří-
pravu k náletu. Ale to už bylo mockrát. Toho 
se nebojím. Maminka jde pootevřít pro každý 
případ okna do pokoje a já rychle využívám 
chvíle. Uklízím školní věci a chystám se ven. 
Vtom zakvílí siréna znovu a do toho pronika-
vý zvuk šíííííííí. Ohlušující rána a zachvění ce-
lého domu mě nutí k útěku. Otvírám dveře, ale 
nějaká síla tlačí dveře zpět. Pravá ruka zůsta-

la za dveřmi. Prsty mohu hýbat, ale protáhnout 
ruka zpátky nejde. Rozhlížím se kolem sebe. 
Strop se propadl jen na jedné straně a kolem 
mne bylo plno cihel a kusů dřev. Napůl stojím, 
napůl sedím a na chvíli jsem nebyla schop-
na promluvit. Maminka byla zasypaná ved-
le v pokoji a na její volání se nejdříve ozvala 
sestra, která prošla provalenou stěnou a vidě-
la tu hrůzu zvenku. Plakala, ale dokázala při-
volat pomoc. Dva muži rozbili část dveří, vy-

táhli mě z trosek a je-
den z nich mě odne-
sl do zahradní restau-
race v parku. Posadil 
na židli a odběhl pryč. 
Rozhlížím se po zná-
mém prostředí, které 
ale dnes působí cize 
a nepřátelsky. Sedím 
tu v nepříliš teplém 
oblečení a v punčoš-
kách. Holínky, ve kte-
rých jsem se chysta-
la ven, zůstaly v tros-
kách domu. Podíva-
la jsem se k východu 

a tam seděly dvě staré černé ženy. Ani se ne-
pohnuly a dívaly se na mne. Najednou mám 
naprostou jistotu. Hlídají mě, abych jim ne-
utekla. Dětská fantazie začíná fungovat napl-
no. Stávám se zajatcem Grobovky. Sedím, dí-
vám se do země, přesvědčuji sama sebe, že mě 
nic nebolí, nemám hlad, není mi zima. Vždyť 
to je jen ošklivý sen a já se za chvíli probu-
dím. Ženy na mne mluví, ale já se jen mra-
čím. Stmívá se. Čekáme. Na co? Rozhodnu se 
pro útěk. Obejdu obě ženy a vybíhám na ces-
tu. V ohybu cesty vidím tátu, jak vede kolo, na 
něm Milada a Jára a vedle máma. Vzdálenost 
mezi námi rychle mizí a já teprve teď pláču 
a je mi moc dobře v mámině náručí ...

Věra Čepková

Zajatec Grobovky

Boeing B-17H Flying Fortress – tento typ letounu 
se zúčastnil náletu, Wikimedia Commons

Tábor Ligy lesní moudrosti, foto Okeya (LLM)

Názory a tvorba mensanů Názory a tvorba mensanů

Na stránkách webového časopisu nyní naleznete
více – články, které se nevešly do papírového časopisu:

http://casopis.mensa.cz/

http://www.woodcraft.cz/
http://www.tateosmaka.cz/
mailto:pavel.oplt@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

74
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

75
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Izolovanému „mensanovi“ bez kontaktov 
s ďalšími nadpriemerne inteligentnými a vzde-
lanými sa potom môže stať, že proces socializá-
cie je v jeho prípade deformovaný. Každý ro-
dič potvrdí, že mať vysoko inteligentné decko je 
často rovnaký kríž, ako mať decko telesne ale-
bo duševne postihnuté. Donedávna toto oficiál-
ne spoločnosť a vzdelávacie inštitúcie neprizná-
vali. Veď sa zdalo byť absurdným, aby nadprie-
mernosť bola deklarovaná ako tiež svojho druhu 
hendikep, s ktorým treba niečo robiť. Preto je 
dôležité – ako som už zdôraznil – aby existova-
li také organizácie ako Mensa, budovala sa sieť 
škôl a podporných inštitúcií 
pre nadané deti (kde sa môžu 
stýkať s rovnako „postihnu-
tými“) a aby boli pedago-
gickí a výchovní pracovní-
ci poučení o tomto problé-
me. Inak sa ľahko môže stať, 
že vlastne výnimočne nada-
ný človek je postihnutý syn-
drómom sociálneho vylúče-
nia a následne aj komplexom 
menejcennosti – a oba môžu 
zabrániť tomu, aby z jeho ta-
lentu mala spoločnosť sku-
točný prospech, nevraviac 
o jeho pocite osobného šťas-
tia a naplnenia.

Keď to vezmeme ešte ďalej 
– zostávajú mensania často 
slobodní a bezdetní?

Z tohto pohľadu je prirodzené, že členo-
via a členky Mensy (a potenciálni kandidáti na 
členstvo) majú často problém nájsť si životné-
ho partnera. Veď ak platí príslovie, že „vrana 
k vrane sadá, rovný rovného si hľadá“, tak člo-
vek s inteligenciou, akú má okolo 60 % ostat-
ných ľudí, je v situácii, že z potenciálnych part-
nerov a partneriek v jeho okolí 60 % má rov-
nakú inteligenciu a pri pokuse nadviazať part-
nerský vzťah s nimi sa nevyskytne problém vy-
plývajúci z veľkého rozdielu IQ. Ak však máte 
IQ, ktoré má menej ako 2 % populácie, tak už 
vaša možnosť výberu je zúženejšia. Z 50 poten-
ciálnych oslovených kandidátov, ak to tak mô-

žeme nazvať, 49 vás hneď odmietne len na tom-
to základe. A to som sa ešte nezmienil o ďal-
ších kritériách, ktoré sa v takejto situácii nor-
málne uplatňujú (fyzická príťažlivosť, vek, zá-
ujmy, povolanie, sociálne a majetkové zázemie 
a pod. )

A ako to je v iných sférach spoločenského ži-
vota? Napríklad v zamestnaní?

Všeobecne platí, že v rôznych spoločen-
ských systémoch a organizáciách sú prijateľnej-
ší ľudia priemerní, menej výrazní, menej in-
venční a skôr takí poslušnejší a manipulova-
teľnejší. Teda takí, ktorí ľahšie zapadnú do za-

behaného systému a skôr sa 
prispôsobia existujúcej hi-
erarchii. Inteligentní, vzde-
laní a iniciatívni ľudia majú 
preto často problém sa 
uplatniť a preto, ak sa rých-
lo v daných systémoch ne-
vypracujú na najvyššie po-
zície, musia mať rôzne dru-
hy slobodných povolaní, 
kde nemajú nikoho nad se-
bou. Žiaľ, v našich stredoe-
urópskych podmienkach ne-
platí ešte to americké: „Toto 
je múdry človek, ktorý bude 
pracovať pre mňa“ ale skôr: 
„Na mojom piesočku mu-
sím byť najväčším šéfom ja 
a nikto nebude moc vyska-
kovať.“ Nezabúdajme ani na 

to, že v mnohých oblastiach „uplatnenie sa“ ne-
závisí ani tak od kvality človeka, jeho inteligen-
cie, vzdelania či schopností ale skôr od sociál-
nych vzťahov a kontaktov: či už vlastných alebo 
rodičov. Teda od nepotizmu a korupcie v tom 
širšom význame – ako ich definuje politická 
antropológia. Práve vysokointeligentní ľudia, 
ktorí sú ambiciózni a s vysokou (i keď zaslúže-
ne oprávnenou) predstavou o vlastných schop-
nostiach, no dajme tomu s nižšou mierou začle-
nenia sa do rôznych sociálnych neformálnych 
sietí (plus nebodaj takí, čo môžu byť nebez-
pečnou konkurenciou), môžu byť pri kontakte 
s týmto fenoménom značne frustrovaní. 

JUDr. MUDr. Daniel Šmihula, PhD., Dr.iur. 
– právnik, novinár a politológ, pedagóg, bás-
nik a sci-fista. Dlhoročný člen klubu Generácia 
a iných literárnych spoločností (Quasi, Plané-
ta opíc). Autor básní, fejtónov a poviedok. Zau-
jíma sa o dejiny, mytológiu, literatúru, turistiku 
a šport. Člen Mensy Slovensko.

Kedy si zistil, že tvoja inteligencia sa výrazne 
vymyká bežnému priemeru?

Asi už v predškolskom veku – už v škôlke 
som mal pocit, že mám „hlbšie záujmy“ ako 
moji rovesníci a ich hry sa mi zdali moc de-
tinské.

Čo ťa inšpirovalo k rozhodnutiu nechať sa 
otestovať v Mense? 

Zvedavosť. Plus mal som pocit, že do tejto 
spoločnosti by som mohol zapadnúť. 

Ako sa podľa teba spoločnosť správa k inteli-
gentným ľuďom? 

Väčšinová spoločnosť sa správa k ľuďom 
s výraznejšie vyšším IQ presne tak ako ku 
každej väčšej odchýlke od priemeru – obyčaj-
ne ich vylučuje zo svojich radov a takíto ľu-
dia nie vždy dobre „zapadnú“ do siete sociál-
nych väzieb väčšinovej spoločnosti. Aby ne-
zostali outsidermi, je potrebné, aby si budovali 
vlastné „menšinové“ sociálne štruktúry a sku-
piny. Presne tak ako napr. telesne postihnutí, 
príslušníci náboženských a etnických menšín, 
a pod.

Prečo je to tak?
Tvrdí sa, že rozdiel v IQ väčší ako 25 – 30 

bodov už môže byť na prekážku vzájomnej ko-
munikácie medzi dvoma osobami. Znamená to 
však, že priemerný člen Mensy už musí pociťo-

vať v bežnej spoločnosti rôzne problémy v so-
ciálnych vzťahoch. To – ak mu nie je v detst-
ve a v období dospievania podaná pomocná 
ruka – môže viesť u neho k poruchám v schop-
nosti komunikovať s druhými ľuďmi – v kritic-
kom veku, keď si to ostatní osvojujú, on nemal 
s kým (v jeho okolí sa nevyskytuje dostatoč-
ný počet rovnako vysoko inteligentných a prie-
merne inteligentní rovesníci ho skôr odstrkujú 
a „nepustia“ medzi seba) … Občasné obvinenie 
vysoko inteligentných ľudí z istej neschopnos-
ti nadväzovať sociálne vzťahy alebo z emotív-
nej plochosti vyjadrené v zvulgarizovanom tvr-
dení, že kto má vysoké IQ, má zákonite nízke 
tzv. EQ, možno ani tak nevyplýva z akejsi osu-
dovej genetickej predurčenosti, ale skôr z častej 
sociálnej izolácie ľudí, ktorí svojou inteligenci-
ou výraznejšie prevyšujú svoje okolie. Priemer-
ní ľudia majú z vysoko inteligentného človeka 
ostych, necítia sa v jeho spoločnosti uvoľnene 
a príjemne, nerozumejú mu, nechápu ani jeho 
zmysel pre humor, ktorý je u neho zákonite iný. 
Práve v tínedžerských rokoch je takýto „mens-
an“ veľmi netolerantne zaradený svojimi roves-
níkmi obyčajne do kategórie človeka, „s kto-
rým nie je sranda“. Navyše vysoko inteligent-
ný človek sa väčšinou odmieta zúčastňovať na 
súťaži v predvádzaní sa, takej typickej pre pu-
bertálny vek, ktorá je založená na „nerozum-
ných“, „prázdnych“, vo svojej podstate fyloge-
neticky starších hodnotách, ktoré však prechod-
ne – v istom veku – dosť neľútostne určujú stu-
peň spoločenského statusu v skupine tínedže-
rov: fajčenie, súťaž v pití alkoholu, nutnosť mať 
značkové oblečenie, farbenie vlasov, manifes-
tačné zaradenie sa do skupiny vyznávačov isté-
ho hudobného štýlu a pod. 

Rozhovor s Danielom Šmihulom nielen 
o postavení inteligentných ľudí v spoločnosti 

Daniel Šmihula
Z archívu Daniela Šmihulu

Názory a tvorba mensanů Názory a tvorba mensanů

Redakce si dovoluje zopakovat část tiráže a znovu připomenout, 
že články zde obsažené jsou názory jejich autorů, nikoliv názory 

Mensy ČR a neměly by být s těmito zaměňovány.



ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

76
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

77
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Názory a tvorba mensanů Názory a tvorba mensanů
Práve si vystihol jeden z dôvodov, pre ktoré 
sme v českej Mense začali s projektom roz-
voja kariéry a nadviazania spolupráce s vy-
branou personálnou agentúrou. Aký je po-
stoj k vysokointeligentným ľuďom na Slo-
vensku?

Na Slovensku nie je situácia ničím špecific-
ká. Obyčajne však platí, že čím menšia kraji-
na, tým menší „rybník“. To znamená, že spo-
ločnosť je v menších národoch netolerantnej-
šia, menej veľkorysá k odlišnostiam od prieme-
ru a uzavretejšia. 

Si aktívnym členom Mensy? Chodíš na ak-
cie slovenskej Mensy alebo iných cudzích 
Mens? Akej zaujímavej akcie si sa zúčastnil?

Som primerane aktívnym členom. Na ak-
cie slovenskej Mensy chodím. Medzi jej členmi 
sa cítim dobre. Sám dokonca pre členov Men-
sy a pozvaných hostí občas prednášam. Našimi 
tradičnými akciami v Bratislave sú výlet na vrch 
zvaný Traja jazdci a varenie halaszlé – špeciálnej 
rybacej polievky. Delikatesa – odporúčam.

Ako sa ti páčilo na stretnutí českej Mensy 
v Čenkovicích?

Čestne povedané, nevedel som si ho vy-
chutnať, lebo ma obchádzala choroba. Na môj 
vkus bolo zbytočne preorganizované. Vstávanie 
o 5.00 bolo úplne zbytočné. 

Máš vyštudovaných niekoľko vysokých škôl, 
máš ešte v pláne skúsiť nejaký ďalší odbor? 

Nie, mám doktorát z medicíny, dva dokto-
ráty z práva a jeden z politológie – väčší roz-
ptyl by nepriniesol želaný efekt. Skôr sa snažím 
prehĺbiť si kvalifikáciu v oblasti práva a medzi-
národných vzťahov. 

Ako často ťa v práci či v každodennom živote 
stretáva tzv. zrážka s hlupákom? 

Občas sa stáva, našťastie ale pôsobím pre-
važne v prostrediach, kde je IQ a vzdela-

nie nadpriemerné. Skôr mi vadí netolerancia 
a závisť. Respektíve drobné intrigánstvo mo-
tivované touto závisťou a pocitom ohrozenia 
a strachu z konkurencie. Ľudí menej kvalifiko-
vaných a priemerných je vždy akosi viac a do-
kážu sa pomerne účinne zomknúť, voči kaž-
dému, koho vnímajú ako ohrozenie. Priemer-
ní ľudia sú obyčajne skôr netolerantní. Čas-
to svoju priemernosť a konformitu s väčšino-
vou spoločnosťou vnímajú ako svoju osobnú 
hodnotu a veľmi ochotne „si podajú“ toho, kto 
nad nimi vyčnieva a zákonite sa tak od nich 
odlišujú. Podmienkou úspechu inteligentného 
človeka je preto niekedy schopnosť svoju in-
teligenciu a nadpriemernosť maskovať – tváriť 
sa ako „oni“ – splynúť s davom, neupozorňo-
vať na seba zbytočne. (A inteligentné ženy to 
majú ešte ťažšie – najmä pri hľadaní partner-
ských vzťahov.)

V súvislosti s tvojím menom sa v zdrojoch, 
z ktorých sme čerpali, uvádza rozsiahla pub-
likačná a literárna činnosť – okrem odbornej 
literatúry píšeš aj poviedky z oblasti fanta-
sy a beletriu, si predsedom literárneho klubu 
Generácia a členom ďalších literárnych klu-
bov – čo zo svojej tvorby by si chcel českým 
mensanom priblížiť? Kde môžu nájsť tvoje 
poviedky? 

Najviac odporúčam moje dve knihy:

• Štát a medzinárodný systém, VEDA, Brati-
slava, 2005 

• Použitie silových prostriedkov v medziná-
rodných vzťahoch, VEDA, Bratislava, 2007 

Na ukážku literárnej tvorby asi tieto linky:

• http://www.scribd.com/doc/8999968/antologia

• http://www.klubsk.net/Listy/Priloha_crepiny 
_01_2007web.pdf

Z tvorby Daniela Šmihulu:

Keď sa rozžíhajú hviezdy ...

Keď sa rozžíhajú hviezdy,
vychádzam na balkón,

kde pred tvárou nekonečného vesmíru 
vyhľadávam samotu.

A tam túžim po dotyku nežných prstov.

Miesto toho nachádzam 
len kameň a chlad studenej noci, 

ktorá už tisíce rokov
rozdúchava horúčku lásky.

Predstavujem si lesk jedných hnedých očí ...

No musím sa uspokojiť 
s rybím okom mesiaca 

a žiarou neónových lámp
na pozadí mesta milujúcich a mŕtvych.

Prahnem po dotyku tvojich úst ...

Daniel Šmihula

V odbornej literatúre máš veľmi široký roz-
sah tém, o ktorých píšeš – násilie, historické 
konflikty, vzťahy medzi Čechmi a Slovákmi, 
čo ešte? Máš nejakú osobitne obľúbenú tému? 

Fenomén násilia v politike a v ľudskej spo-
ločnosti.

V akých cudzích jazykoch čítaš a píšeš?
Ruština, angličtina, nemčina, poľština, čeština.

Aké je tvoje životné krédo alebo čím sa ri-
adiš?

Neuvažoval som nad tým, či mám nejaké ži-
votné krédo. Asi nie. Väčšinou sa riadim zdra-

vým rozumom, mám schopnosť dlhodobo plá-
novať veci, ale často dám aj na intuíciu – hlav-
ne v sociálnych vzťahoch. Vždy, keď som sa ju 
snažil poprieť racionálnou analýzou, tak som na 
to doplatil. To je zaujímavé. Sila podvedomia, 
s čím by iste súhlasili Freud a Jung.

Ďakujem za rozhovor.

Zuzana Šimková
zuzana.simkova@mensa.cz

Chtěli byste si přečíst zajímavé články nebo hezké povídky?
Vše najdete v nové podobě webového časopisu Mensa

na adrese:http://casopis.mensa.cz

Z
m

ěn
ili

 js
te

 a
dr

es
u,

 te
le

fo
n,

 z
am

ěs
tn

án
í, 

e-
m

ai
l n

eb
o 

m
át

e 
no

vé
 k

on
íč

ky
? 

P
ro

sí
m

e,
 n

ez
ap

om
eň

te
 s

i a
kt

ua
liz

ov
at

 s
vé

 ú
da

je
 v

 in
tr

an
et

u 
M

en
sy

!

A
kt

uá
ln

í p
ro

fil
 V

ám
 u

m
ož

ní
 n

al
éz

t n
ov

é 
př

át
el

e 
se

 s
te

jn
ým

i z
áj

m
y 

a 
do

st
áv

at
 

in
fo

rm
ac

e 
o 

to
m

, c
o 

V
ás

 z
aj

ím
á!

ht
tp

s:
//i

nt
ra

ne
t.m

en
sa

.c
z/

 (l
ev

é 
m

en
u:

 U
ži

va
te

ls
ký

 p
ro

fil
 - 

N
as

ta
ve

ní
 p

ro
fil

u)

http://www.scribd.com/doc/8999968/antologia
http://www.klubsk.net/Listy/Priloha_crepiny
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/


ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

78
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

79
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Názory a tvorba mensanů Názory a tvorba mensanů

Mozek bychom mohli přirovnat k vysoce vý-
konnému motoru, sestrojenému na velmi kva-
litní pohon – jenže my mu často dodáváme 
špatné palivo (i když pro naše chuťové pohár-
ky navýsost lahodné) – a chceme, aby nám co 
nejlépe sloužil! Ale co mozku vlastně skuteč-
ně prospívá? Pokusíme se to nalézt, ale není to 
lehký úkol: mnoho vědců se shoduje na tom, že 
máme větší znalosti o hvězdách a naší sluneč-
ní soustavě než o našem mozku. A to se týká 
i toho, jaká potrava mu lahodí a jaká škodí.

Naše tělo je neustále, každou nanosekundu, 
zaměstnáváno biochemickými procesy. Bez 
sebemenšího přerušení jsou nepřetržitě získá-
vány důležité látky z potravy a komplikova-
ně využívány jako zdroj energie, obnovy a vý-
měny všech buněk, jako základní zdroj exis-
tence. Zároveň se tělo zbavuje odpadních lá-
tek. Těmto všem pochodům jsme dali jméno 
„metabolismus“ čili látková výměna. To, jak 
je naše potrava složena, určuje kvalitu metabo-
lismu i našeho života, a protože všechno sou-
visí se vším, ovlivňuje to samozřejmě i čin-
nost mozku, a to mírou rozhodně ne zanedba-
telnou. Někteří vědci jsou dokonce přesvědče-
ni, že všechny funkce našeho těla jsou přede-
vším zaměřeny na co nejdokonalejší podporu 
mozku.

Za normálních okolností (bohužel čím dál 
vzácnějších), když organismu dodáváme kva-
litní a vyváženou čerstvou potravu, tekuti-
ny i vzduch bez toxinů, probíhají všechny po-
chody látkové výměny účelně a jsou vzájem-

ně sladěny. Všechno harmonicky klape tak, jak 
má. Jsme zdraví, silní, plní energie a náš mo-
zek pracuje naplno. V dnešní době ale větši-
nou pomalu a nepozorovatelně ničíme jak naše 
životní prostředí, tak i rovnováhu biochemic-
kých reakcí v látkové výměně našeho organis-
mu špatnou výživou (plnou konzervantů, do-
chucovadel, aromatizátorů atd.), medikamen-
ty a jinými zdánlivě prospěšnými toxiny nebo 
třeba přídavkem hormonů. A v tom je právě 
háček a záludnost. Odpovědí našeho těla na 
toto počínání jsou pak různá onemocnění, kte-
rá se projevují nejen v tělesných poruchách, 
nýbrž postihují i sféru psychickou a činnost 
mozku. Ztrácíme imunitu a schopnost regene-
race, pociťujeme přinejmenším únavu, nedo-
statek energie, neschopnost soustředit se či ne-
zájem. Jsme zvyklí to řešit různými „povzbu-
zovadly“: kávou, silným čajem, dalšími léky 
… Je to vyhánění čerta ďáblem a zakletý kruh. 
Není to řešení dlouhodobé. Všechno, co nás 
nepřirozeně vzpruží, má vždy nežádoucí ved-
lejší účinky a navíc se vytváří návyk způsobu-
jící kromě jiného stále větší potřebu dopingu. 
To, co bylo původně zdánlivě lékem, se stá-
vá jedem.

Mozek má sice svá obrovská privilegia, je 
jakýmsi druhem „chráněné oblasti“, která je 
střežená hematoencefalickou obrannou barié-
rou, nepropouštějící do mozku nic, co by mu 
mohlo škodit. Nic však není absolutně doko-
nalé! Znečištění celého těla špatnou stravou 
se časem, nikoliv okamžitě, projeví samo-

Potrava pro mozek

Všem zájemcům o zdravou výživu a problematiku očkování 
doporučuji knížku

„Makrobiotika, její zakázané komnaty a já“,
autor Natalie Kšajtová Faitlová. K dostání v internetovém 

knihkupectví Pemic, Kosmas a Euromedia.

zřejmě i na čím dál horší funkci mozku. Do-
vnitř mozkových neuronů se sice dlouho mo-
hou dostat pouze ty látky, které jsou potřeb-
né ke správnému fungování centrálního ner-
vového systému, jako například voda, kys-
lík, glukóza, různé aminokyseliny, jejich de-
riváty a tukové substance zvané lipidy, jenže 
nakonec při dlouhodobé kumulaci škodlivin 
v těle na to doplácí i mozek. Všechno sou-
visí se vším. Je tedy veledůležité vyhnout se 
jedům, přebytkům i nedostatkům a naučit se 
jíst a žít zdravě. 

Já osobně nedám dopustit na makrobiotiku, 
energetickou přírodní potravu, a životní styl 
vycházející z filozofie velké čínské monády, se 
kterou mám zkušenosti od začátku osmdesá-

tých let: pročistila mne, zregenerovala, omla-
dila a hlavně mne neuvěřitelně vyléčila z těž-
ké choroby. Vlastně mne celou postupně pře-
stavěla a doslova ze mne udělala jiného člo-
věka, určitě lepšího, zdravějšího, odolnějšího, 
výkonnějšího i šťastnějšího, než jsem byla dří-
ve. Velice prospěla i mé duševní činnosti.

Pro ty, které téma zajímá, jsou určena další 
pokračování, ve kterých se dozvíte o tom, jaký 
vliv má na činnost mozku kyslík, uhlovodany, 
esenciální mastné kyseliny, bílkoviny, vitami-
ny a stopové prvky, volné radikály, ale i spá-
nek, fyzická aktivita – a spousta jiných důleži-
tých faktorů.

Natalie Kšajtová Faitlová

Za tu krátkou dobu, co jsem na téhle planetě, jsem vystřídala hod-
ně profesí: zlatnice a stříbrnice (vyučená po maturitě, protože jsem 
byla z ruské běženecké rodiny, nedoporučili mne kvůli tomu na vy-
sokou a byla jsem odsouzena k dělnické profesi), topmodelka (to byla 
totiž tenkrát dělnická profese), šperkařka-výtvarnice vytvářející velké 
stříbřité objekty (čelenky, náhrdelníky, nátělníky, náramky a nánožní-

ky – zářiče a lapače vesmírné energie), módní návrhářka, redaktorka, tanečnice, mimka, orga-
nizační referent … Taky ovšem dvojnásobná manželka a matka: můj starší syn dlouhodobě po-
bývá v Africe jako expert na životní prostředí, mladší je virtuóz a skladatel.

Ten deficit vysokoškolského vzdělání jsem si vynahrazovala soukromým studiem a osamo-
ceným bádáním, tajnou vysokou školou psychoanalytického zaměření (tam byly v roce 1965 
místo přijímaček testy Raven, které jsem udělala bez chyby a všichni se mě pak báli), od pře-
vratu jsem si to vynahradila skutečně bohatě a těch vysokých jsem zvládla víc.

V posledním desetiletí píšu a publikuji (hlavně v Krásné paní) články zabývající se zdravou 
výživou a životadárným stylem. Píšu i jiné texty, knížky a básně.

K mým zájmům, prioritám a zálibám patří hra na klavír (nejraději mám Bacha, i když jsem 
vyrostla na Chopinovi a dalších romanticích), čistá příroda, jóga, makrobiotika, intuice, smích, 
pozitivní myšlení. A nejvyšší morální kvality. Snažím se, jak to jde, nejvíc žít v souladu s ves-
mírnými zákony a zjišťuji, že to jde – i když určitá úskalí až pohoří až velehory se občas vy-
skytnou, ale zvládnou. 

V Mense jsem od roku 2000. Mezi mensany chodím moc ráda, i když ne moc často – ale to 
bych chtěla napravit. Patří totiž k tomu nejkvalitnějšímu, co jsem v životě poznala, a netýká to 
jen IQ. Mám z nich ale trochu strach a trému, vidí vám totiž až do morku kostí – ne, že bych 
měla co skrývat, ale většinou se asi jejich vědomostem a bystrému úsudku nevyrovnám. Znám 
své neznalosti. Naštěstí jsme jedné krve, ty i já! 

Natalie Kšajtová Faitlová



MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

ENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  80
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

ENSAMMENSAMMENSA MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMEN 

MMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAMMENSAM  

81
MMENSAMMENSAM

M
M

E
N

SA
M

M
M

E
N

SA
M

MMENSAMMENSAM

M

M

M

M

MENSAMMENSAMMENS

Administrativa
Poštovní adresa  P. O. Box 20, Moravská 9, 120 00 Praha 2 (platí i pro Radu Mensy)
Sekretářka Mensy ČR Alena Kulhánková, sekretarka@mensa.cz
Administrativa čl. základny Lenka Stodůlková, sekretarka@mensa.cz
Klubovna Mensy  Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5 – Hlubočepy
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6 – Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení  č. ú. 5500450000/4000 (LBBW Bank CZ)
Webmaster  Lenka Brzusková, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR  rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,
   aktivity, zahraniční vztahy tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda, internet Roman Brzuska, Olšany u Prostějova, 777 339 044,
      roman.brzuska@mensa.cz
Místopředseda, testování Helena Fejfarová, Brno, 605 316 135, helena.fejfarova@mensa.cz
Místopředseda, Dětská M. Václav Fořtík, Praha, 603 234 368, vaclav.fortik@mensa.cz
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz,
   http://www.tomaskubes.net
Místopředseda, PR  Alena Novotná, Praha, 608 119 150, alenka@mensa.cz
Ekonom, SIGy, ekonomika Tomáš Hladík, Praha, 777 310 007, tomas.hladik@mensa.cz
           a administrativa 
Oblast gymnázium  Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888,  petr.cavojsky@mensa.cz
Místní skupiny  Pavel Terber, Brno, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Další aktivní členové
Internetová rada  Roman Brzuska (předseda), Lenka Brzusková, Richard Ejem, Mirek  
   Jindřišek, Štěpán Kocourek, Anna Rývová, Pavel Taufer
SIGHT koordinátor  Zuzka Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ  Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Helena Fejfarová, Václav Fořtík, 

Martina Frimlová, Dana Havlová, Jan Herrmann, Jana Hřebíčková, 
Pavla Janovská, Čestmír Kalus, Hana Kalusová, Karel Kostka, 
Marianna Pápolová, Oto Přibyl, Pavel Šubík, Jan Walla

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!)
Webová verze časopisu http://casopis.mensa.cz 
Redaktoři   Lenka Brzusková, Erika Daňková, Tomáš Kubeš (šéfredaktor, 

kontakt viz Rada), Lucie Kučerová, Lucie Malechová, Pavel Oplt, 
Veronika Partiková, Lucie Svitáková, Zuzana Šimková, Jiřina Vlková

Sazba   Petra Pelikánová, kotva@bluetone.cz

Gymnázium Buďánka, o. p. s.
Adresa, telefon/fax  Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5 – Hlubočepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@budanka.cz, http://www.budanka.cz
Ředitelka   Mgr. Magda Kindlová, reditel@budanka.cz
Koordinátor akcí na OGB Pavel Oplt, 777 159 753, pavel.oplt@mensa.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Předseda   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz
Členové   Jiří Erbs (jiri.erbs@mensa.cz), Vladimír Kutálek (vlk@mensa.cz)

Adresář Mensy ČRBystřílna

Lákadlo
aneb V příštím čísle

Do červnového čísla pro Vás připravu-
jeme rozhovor s panem Ladislavem Špač-
kem o inteligenci a etiketě (a etiketě pro in-
teligentní), pokračování článku „Nadaní, 
leč bez titulu“, další článek z cyklu „Potra-
va pro mozek“ a povídání o historii čokolá-
dy. Těšit se můžete také na barevnou repor-
táž z jarního celostátního setkání, další re-
cenze, rozšířenou Bystřílnu a všechny kla-
sické rubriky.

Vaše redakce 
redakce@mensa.cz

Znáte mensana se zají-
mavým zaměstnáním?

Jste sami na pozici, která by 
ostatní členy mohla zajímat?
Prosím, určitě se nám ozvě-
te na: redakce@mensa.cz.

Profesionálové

Svoji mensovní emailovou 
schránku (máte-li ji aktivovanou) 

si můžete vybírat na adrese
http://webmail.mensa.cz/.

Hromadná
autonehoda

Řešení úlohy ze strany 51

Adolf je manželem Adély,

Kamil manželem Lucie,

Josef manželem Boženy,

Pavel manželem Vladěny,

Tomáš manželem Ivany 

a Lumír manželem Sandry.

Řešení úloh Bystřílny ze stran 66 – 69

Nákup
Řešení úlohy ze strany 48

155 Kč

samohláska = 1,- Kč, 

souhláska = 15,- Kč

Obodovaná řada

http://webmail.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:roman.brzuska@mensa.cz
mailto:helena.fejfarova@mensa.cz
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.tomaskubes.net
mailto:alenka@mensa.cz
mailto:tomas.hladik@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
mailto:kotva@bluetone.cz
mailto:info@budanka.cz
http://www.budanka.cz
mailto:reditel@budanka.cz
mailto:pavel.oplt@mensa.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:jiri.erbs@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


• 500 Kč základní členský příspěvek na rok 2010 včetně předplatného časopisu
• 250 Kč snížený členský příspěvek na rok 2010 pro členy Dětské Mensy, studenty do 26 let a seniory včet-

ně předplatného časopisu
• 650 Kč rodinný členský příspěvek na rok 2010 včetně předplatného jednoho časopisu

Stanovená výše členského příspěvku je výší minimální, pokud byste chtěli podpořit aktivity a projekty Mensy, 
můžete zaplatit více. Prosím, uveďte tuto informaci ve zprávě pro příjemce.

Podrobné informace naleznete na: http://www.mensa.cz/mensa/clenske-prispevky/.

Jak zaplatit?
1. Bankovním převodem na účet Mensy u LBBW Bank CZ

číslo účtu: 5500450000/4000, konstantní symbol (KS): 0308, variabilní symbol (VS): Vaše členské číslo 
2. Poštovní poukázkou typu A

adresa majitele účtu: Mensa ČR, Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5
číslo účtu: 5500450000/4000, KS: je předtištěn, VS: Vaše členské číslo

Při placení za více osob najednou nebo rodinného příspěvku použijte jako VS členské číslo jedné osoby 
a členská čísla dalších osob uveďte ve zprávě pro příjemce, případně v mailu zaslaném sekretářce. Členské 
číslo naleznete na přední straně členského průkazu nebo Vám je v databázi najde sekretářka – sekretarka@
mensa.cz.

Pokud nechcete být nadále členy Mensy ČR, zašlete sekretářce (sekretarka@mensa.cz nebo Mensa ČR, 
P. O. Box 20, Moravská 9, 120 00 Praha 2) zprávu oznamující Vaše rozhodnutí ukončit členství, a to 
nejpozději do začátku června 2010. 

Čestné uznání
společnosti Mensa České republiky za významný přínos k inteligenci národa, 

propagaci duševní kultury a šíření dobrého jména České republiky ve světě 
získává v roce 2010

     

pan/paní ................................ 

12. 6. 2010, v Praze     podpis...................
       Tomáš Blumenstein 
       předseda Mensy ČR 

Máte již zaplacen členský příspěvek?

Kdo bude oceněn? Hlasujte na intranetu, je to na Vás!

http://www.mensa.cz/mensa/clenske-prispevky/
mailto:sekretarka@mensa.czneboMensa%C4%8CR



